

Vol. I
No. 15



Monday
15th March, 1951

HYDERABAD LEGISLATIVE ASSEMBLY

Part II—Proceedings other than Questions and Answers

CONTENTS

	PAGE
Statement by Shri Gopal Rao Ekbote re : allocations from the Tahsildar, Andole ..	807—810
Announcement by the Speaker re : the Message from the Rajya Sabha mukh re : reconsideration of the Prize Competition Control and Tax Bill 1953 ..	810—811
General Budget—Demands for Grants :	812—838
Demand No. 8—Charges on account of Motor Vehicles Act	Rs. 16,22,000
Demand No. 16—Elections	5,43,500
Demand No. 18—Administration of Justice	13,93,000
Demand No. 19—Jails and convict Settlements	23,42,000
Demand No. 20—Police	3,29,89,000
Demand No. 61—Road Transport Dept.	2,58,88,000
Demand No. 75—Evacuee Department ..	1,58,800
Demand No. 80—Grant for Rehabilitation of Displaced persons	2,50,000
Demand No. 81—Welfare of ex-Criminal Tribes ..	55,000
Demand No. 93—Capital outlay on Road Transport Scheme	86,22,000

NOTE :—(*) At the beginning of the Speech denotes confirmation not received.

THE HYDERABAD LEGISLATIVE ASSEMBLY

Monday, the 15th March, 1954.

The House met at Half Past Two of the Clock

[MR. SPEAKER IN THE CHAIR]

Questions and Answers

(See Part I)

Statement by Shri Gopal Rao Ekbote re : allegations against the Tahsildar, Andole.

منسٹر فارا بھوکیشن اینڈ لوکل گورنمنٹ (شری گوپال راؤ اکبوڑے) - مسٹر اسپیکر سر ۰ - مارچ سنہ ۱۹۵۴ء کو سدی پیشہ کے آنریبل ممبر ہے ایک الگرمنٹ موشن کیا شد نوش دیا تھا اور وہ یہ نصافت تھی کہ پنجاہیت ایکٹ کے تحت جو جائیداد غیر مقولہ ضبط کیگئی ہے اسپر اس حاوزہ میں ڈسکشن (Discussion) کیا جائے۔ اسپیکر صاحب نے اوس الگرمنٹ موشن کو مختلف وجوہ کی بنا پر نامنظور فرمادیا لیکن میں نے اوس وقت یہ کہا تھا کہ اس سلسلہ میں ایوان کے سامنے ایک وضاحتی اسٹیٹمنٹ (Statement) دونگا۔ الگرمنٹ موشن جو پیش کیا گیا تھا اس میں دو الیگیشنز (Allegations) لکائے گئے تھے۔ ایک تریہ تھا کہ تھصیلدار تعلقہ اندول نے اسی پراپرٹی ایچیج (Attach) کی جو ہینڈلوم سے تعلق رکھتی ہے اور اسکو ۶۔ مارچ سنہ ۱۹۵۴ء کے آٹشن (Auction) کر دیا جائیگا۔ دوسرا الیگیشن یہ تھا کہ یہ عمل پنجاہیت کے قواعدے کے تحت ٹھیک نہیں ہے۔ جہاں تک پہلے کمپلینٹ (Complaint) کا تعلق ہے میں نے انکوارٹری (Enquiry) کی تو معلوم ہوا کہ تکس ادا کرنے والوں کو کافی سہولتیں دیکھی ہیں۔ پہلے تو یہ کہ یہ حصہ تکس پہلے داخل کرنے کی سہولت دیکھی تھی لیکن انہیں کمپلینٹ پوری انداز تھا۔ ظاہر ہے کہ یہ چیز تکس وصول کرنے والی مشتری کے داکہ اختیار ہے۔ اسٹیٹی اسپر توجہ نہیں کی جاسکتی تھی۔ جہاں تک ضبطی جائیداد کا تعلق ہے صرف ایسی جائیداد مقولہ ضبط کیگئی ہے جو قابل ضبطی ہے تکمیلی پیش کیا۔ اور اسی ہی جائیداد کو اون لوگوں نے پیش کیا جو ضبط کی جاسکتی تھی۔ یہ صحیح نہیں ہے کہ ہینڈلوم اور ورکر (Weaving Articles) کو ضبط کیا کیا ہے۔

*Announcement by the
Speaker re : the Message
from Rajpramukh re :
reconsideration of the
Prize Competitions
Control and Tax Bill, 1953*

دوسرा اعتراض یہ تھا کہ یہ پنچایت ریگولری () کانسٹیٹیوٹ () Regularly () نہیں کیجئی ہے - ڈپٹی کلکٹر نے جو اس الکشن کو باضابطہ طریقہ پر کنڈ کٹ () Conduct کیا ہے چار ممبروں کے منتخب ہونے کا اعلان کیا تھا - دو نامزد کئے گئے تھے - اس طرح چہ ارکان پر جو پنچایت ہوئی چاہئے تھی وہ ہو گئی تھی -

اس سے معلوم ہو گا کہ ان لوگوں کو ضروری سہولتیں دی گئی تھیں - البتہ دو چیزوں کی غلط فہمی ہوئی تھی - سنہ ۱۹۵۲ کے نکس وصول شدنی تھے جنکو اکٹھی طور پر وصول کرنے کی وجہ سے یہ غلط فہمی ہوئی ہے - اب ڈپٹی کلکٹر اور کلکٹر نے کافی وضاحت کر دی ہے - ۲۰ - فبروری کو اعلان کیا گیا کہ پنچایت رولس کے تحت اسمنٹ کی جائج کیجا گئی اور اوس وقت تک ہر اپڑی کی ضبطی کے اعلان کو منظوی کیا گیا ہے - میں سمجھتا ہوں کہ اس وضاحت کے بعد تشنی ہو جائیگی -

شی. ڈھ. ڈی. دے شاپانڈے (بیپاگुڈا) :— یہ جو پंचायत کے چار ممبرس میں لیے گئے بیان کا نامہ میں نہیں دکھانا ہوا تھا یا ایکسٹر نہیں دکھانا ہوا تھا ؟

شی. کوپال راؤ (Elected members) :— چار الکٹڈ ممبرس () هیں اور دو نامیٹڈ ممبرس () هیں - **شی. کوپال راؤ** (Nominated members) :—

شی. ڈھ. ڈی. دے شاپانڈے :— اس سیلسیلے میں ایکسٹر کرانے کے لیے کیا سب جرूری باتیں پوری ترحد کی گئی ہیں ؟ کیا فارم وگیرا برابر برخواکار لیے گئے ہیں ؟

شی. کوپال راؤ (Elected members) :— ہاں ولیج پنچایت ایکٹ کے تحت نامزد گیاں عمل میں آئی ہیں -

*Announcement by the Speaker re. Message from Rajpramukh
re: reconsideration of the Prize Competitions Control and
Tax Bill, 1953*

Mr. Speaker : The following message has been received from the Rajpramukh in pursuance of Article 175 (2) read with Article 288 of the Constitution in connection with L. A. Bill No. XIV of 1953, the Hyderabad Prize Competitions Control and Tax Bill, 1953, passed by the Assembly on 11th September, 1953 and reserved for assent of the President on 29th September, 1953 under the provisions of Article 254 (2).

"The President having considered the Hyderabad Prize Competitions Control and Tax Bill, 1953 which was reserved

*Announcement by the
Speaker re : the Message
from Rajpramukh re :
reconsideration of the
Prize Competitions
Control and Tax Bill, 1953.*

15th March, 1954

811

for his consideration under the provisions of Article 254 (2) of the Constitution of India, has directed in pursuance of the Proviso to Article 201 (read with Article 238) of the said Constitution that the Bill be returned to the State Legislative Assembly with a message requesting that the Bill be modified to make provision for prohibiting the running of an unlawful prize competition.

I, Mir Osman Ali Khan, therefore, return the said Bill for the reconsideration of the Legislative Assembly.”

In view of this message, I am bringing this Bill before the House for reconsideration.

The time and date will be announced later.

वित्तमंत्री (श्री. वि. के. कोरटकर) :—आपने जो तारीख के बारेमें कहा है असमें अमेंडमेंट के लिये तारीख मुकर होगी या फर्स्ट रिडिंग के लिये मुकर होगी ?

شروع کے ویکٹر رام راؤ (چنا کنڈو) :—اسमbil کے وجود میں آنے کے بعد سے یہ پہلی مرتبہ ہے کہ راج پرمکھ کے پاس جانے کے بعد یہ اسembil کو پھر واپس ہوا ہے کیا یہ کیابینٹ (Cabinet) کے مشورہ سے کیا گیا ہے۔ اگر ایسا کیا گیا ہے تو کیا کیابینٹ اسپر روشنی ڈالے گی ؟

مسٹر اسپیکر۔ جس تاریخ یہ یہ بیان ہوگا اوس روز دیکھا جائیگا۔

شروع کے ویکٹر رام راؤ۔ کیونکہ یہ پہلا واقعہ ہے اس لئے

مسٹر اسپیکر۔ پہلا واقعہ ہے تو کیا ہوا۔ کائنٹی ٹیوشنلی (Constitutionally) ایسا ہو سکتا ہے۔

Mr. Speaker : The next item is the introduction of L. A. Bill No. IX of 1954, the Hyderabad Nurses, Midwives and Health Visitors Registration (Amendment) Bill, 1954.

(Shri Mehdi Nawaz Jung, Minister for Public Health, Medical and Rural Reconstruction was not found present in the House.)

Mr. Speaker : Now we shall take up Demands for grants of the hon. Home Minister.

General Budget—Demands for Grants

The Minister for Home, Law and Rehabilitation (Shri D. G. Bindu) : Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 16,22,000 under Demand No. 8 be granted to the Rajpramukh to defray the several charges that would come for payment during the course of the year ending 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Shri D. G. Bindu : Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 5,85,500 under Demand No. 16 be granted to the Rajpramukh to defray the several charges that would come for payment during the course of the year ending 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Shri V. D. Deshpande : I think the amount of this demand is not correct in the sense that part of the amount is given by the Government of India. Actually we find in the budget about 2 lakhs and odd and it is not known how this amount of 5 lakhs and odd has been arrived at.

شہری دیگر راؤ بندو۔ یہ اعتراض اس ڈیمانڈ سے غیر متعلق ہے آئندہ جب سلسلہ ڈیمانڈ پیش ہو گا میں اسکی وضاحت کروں گا۔

Shri D. G. Bindu : Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 43,94,000 under Demand No. 18 be granted to the Rajpramukh to defray the several charges that would come for payment during the course of the year ending 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Shri D. G. Bindu : Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 25,82,000 under Demand No. 19 be granted to the Rajpramukh to defray the several

charges that would come for payment during the course of the year ending 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Shri D. G. Bindu : Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 3,29,39,000 under Demand No. 20 be granted to the Rajpramukh to defray the several charges that would come for payment during the course of the year ending 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Shri D. G. Bindu : Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 2,53,88,000 Under Demand No. 61 be granted to the Rajpramukh to defray the several charges that would come for payment during the course of the year ending the 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh ”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Shri D. G. Bindu : Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 1,58,300 under Demand No. 75 be granted to the Rajpramukh to defray the several charges that would come for payment during the course of the year ending 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh.”

Mr. Speaker : Motion moved.

شری دکبیر راؤ بندو۔ اسکے بعد ڈیمانڈ نمبر (۹۷) ہے۔ اس بارے میں یہ عرض کرنا
سمیٹ ری ہیپیلیٹشن کے نام سے یہ ڈیمانڈ جوہ سے متعلق کر دیا گیا ہے دراصل یہ
لیبر ڈھارمنٹ کا ڈیمانڈ ہے۔ لیبر منسٹر صاحب جب انہی ڈیمانڈز (Demands)
پیش کریں گے اسکے ساتھ یہ ڈیمانڈ بھی وہ پیش کریں گے۔

مسٹر اسپیکر۔ کیا آپ اسکو پیش نہیں کروں گے؟

شری دکبیر راؤ بندو۔ میں پیش نہیں کروں گا۔

Shri D. G. Bindu : Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 2,50,000 under Demand No. 80 be granted to the Rajpramukh to defray the several charges that would come for payment during the course of the year ending 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Shri D. G. Bindu : Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 55,000 under Demand No. 81 be granted to the Rajpramukh to defray the several charges that would come for payment during the course of the year ending 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Sir, I beg to move :

“ That a sum not exceeding Rs. 36,22,000 under Demand No. 93 be granted to the Rajpramukh to defray the several charges that would come for payment during the course of the year ending 31st day of March, 1955. The Demand has the recommendation of the Rajpramukh. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Shri V. D. Deshpande : As regards Demand No. 16, Elections, I find in the budget a provision is made for Rs. 3,09,000, while here the amount asked for is Rs. 5,85,500. I further find from page No. 78 that a sum of Rs. 2,76,500 in regard to elections is recoverable from the Government of India. After deducting that, an amount of Rs. 3,09,000 is likely to be demanded from this House. How is it that Rs. 5,85,500 is being demanded ?

شروع دکمیر اف بندو۔ اس میں الگ الگ مددات ہیں۔ انکی تفصیل میں آگے بتائیں گا۔

شروع دکمیر اف بندو۔ اس میں الگ الگ مددات ہیں۔ انکی تفصیل میں آگے بتائیں گا۔

مسٹر اسپیکر۔ آپ کا سئٹس کیا ہے؟

ش්‍රී. و. ڈی. دے شاپانڈے:— پے ج ۷۸ میں ٹوٹل ۳ لالہ ۹ ہجّار کا باتلایا گیا ہے۔

ش‍ری د‍گمبر راؤ بندو۔ وہ جمع خرچ ہو جاتا ہے۔

ش්‍රී. و. ڈی. دے شاپانڈے:— گاہنہ میٹ اونڈ اینڈ اینڈیا سے جو ایمدااد دی جا رہی ہے اُسے ۳ لالہ ۹ ہجّار میں جما کیا جائے تو جس تراہ سے ڈیمیڈ پے جا رہی ہے اُس تاریخ کا رکھا جاتا ہے۔ لیکن یہاں کوچھ ایریگولاریٹی (Irregularity) پے جا رہی ہے۔ بجٹ میں ۳ لالہ ۹ ہجّار ہوتے ہوئے یہاں پر ۵ لالہ ۸۴ ہجّار ۵۰۰ مانگے جا رہے ہیں۔

ش‍ری د‍گمبر راؤ بندو۔ گورنمنٹ آف انڈیا جو بھی ہمیں دیتی ہے وہ ہم کنسائلڈ میٹ میں جمع کرتے ہیں۔ اسپر چارج کتنا ہوتا ہے اسکا ڈیمانڈ میں نے رکھا ہے۔

ش්‍රී. و. ڈی. دے شاپانڈے:— یہاں پر پے ج ۶۴ میں ادارہ بیلےکشان ٹریئیس دیے گئے ہیں، اُس میں ۳ لالہ ۹ ہجّار ہے۔

ش‍ری د‍گمبر راؤ بندو۔ یہ میونسپل الکشن کے ہیں یا دوسرے ہیں دیکھنا پڑیگا۔

"The net figures shown in the budget for 1954-55 against "Other Election Charges" under M.H. 25 is 3,09,000. As against this, a grant for 5,85,500 is required for the gross amount inclusive of Rs.2,76,500 recoverable from the Government of India towards their share of election charges."

مسٹر اسپیکر۔ میرے پاس ایک درخواست بھی آئی ہے۔ جس میں یہ کہا گیا ہے کہ جو ارکان موشن فار رڈ کشن دیتے ہیں انہیں ٹسکشن کیلئے کافی وقت نہیں ملتا۔ میں سمجھتا ہوں کہ طریقہ ایسا نہیں ہے کہ سب کو موقع ملنے۔ موشن میں ہو جاتا ہے تو اُن پر بعثت ہوئی جاتی ہے۔ کہیں یہ طریقہ نہیں ہے کہ ہر ممبر کو موقع دیا جائے۔ میں اس بات کی کوشش کرتا رہا ہوں کہ جن ممبرس نے موشن پیش کئے ہیں انہیں موقع ملنے۔ لیکن کبھی ایسا ہوتا ہے کہ بعض ارکان کو موقع نہیں ملتا۔ اُن کے لئے دو چیزیں کرفی پڑیں گی۔ ایک تو یہ کہ اب تک ہمارے پاس جس طرح عمل رہا ہے وہ برقرار رہے۔ اگر کوئی میں زیادہ وقت لیتے ہیں تو میں گھٹئی بجاتا ہوں۔ اور ممبر کی مرضی پر چھوڑ دیتا ہوں۔ میرے پاس ۱۲۰ کٹ موشن آئے ہیں۔ ظاہر ہے کہ ہر ایک موشن کیلئے وقت نہیں دیا جاسکتا۔ دوسری چیز یہ کہ اگر ہر ممبر کو موقع دیا جانا ہو تو مجھے تائیں لمحہ مقرر کرنی پڑیں گے کہ کوئی ممبر ہے میٹ میں زیادہ وقت نہ لے۔ اس طرح اگر لمحہ رکھی جائے تو اسی صورت میں زیادہ سے زیادہ ممبر میں بھٹ میں حصہ لے سکتے ہیں۔ میں اس بات کی بھی کوشش کرتا ہوں کہ جو ممبر ہے اُن کو تقریر نہیں کرتے اُنہیں پہلے موقع دیتا

ہوں۔ اسمیں بھی بعض صورتوں میں کوتاہی ہو سکتی ہے۔ لیکن میں اس طرح کی کوششیں تو کرتا رہا ہوں۔ لہذا اب ہمارے سامنے دو صورتیں ہیں۔ یعنی یہ کہ جس طرح اب تک عمل رہا ہے اسی کو برقرار رکھا جائے یا ہر سمبر کو تقریر کیلئے ۵۰ منٹ دینے کی لمب مقرر کر دیجائے۔

شری پنڈم واسدیو (گجوبل) - ہر کٹ موشن پر ۵ منٹ یا ہر سمبر کوہ منٹ؟
مسٹر اسپیکر - اگر ہر کٹ موشن پر ۵ منٹ دیتے جائیں تو کوئی سمبر ۱۵ کٹ موشن دیکر ۵ منٹ حاصل کریں گے۔ اور اگر میں ۳ منٹ بھی لمب مقرر کروں تو ۱۵ کٹ موشن کیلئے ۵ ہر منٹ ایک ہی سمبر لے لیں گے۔ اس لئے یہ تو نہیک نہیں ہے۔ اور پھر یہ بات بھی ہے کہ کوئی سمبر زیادہ کہتے ہیں اور کوئی کم۔ ممکن ہے بعض لوگوں کو محروم رہنا پڑے۔ بہرحال اسکا کچھ نہ کچھ تصفیہ ہونا چاہئے۔

شری اناجی راؤ گوانے (پربھنی) - ۵ منٹ میں تو صرف ”میں موو کرتا ہوں۔ میں وتمہ ڈرا کرتا ہوں، اس سے زیادہ نہیں کہہ سکتے۔

مسٹر اسپیکر - آخر راستہ کیا ہے؟ کیونکہ اس مہینے کے آخر تک تو ہمیں بجٹ کو ختم کرنا ہے۔ ایسا بھی نہیں ہے کہ ہمارے پاس ڈسکشن کیلئے کم وقت دیا جاتا ہے۔ میں نے دوسرے اسپلیز سے مقابلہ بھی کیا ہے۔

شری رنگ راؤ دیشمکھ (گنگا کھیڑ) - ہر سمبر کوہ ۵ منٹ دئے جانے چاہئیں۔

مسٹر اسپیکر - اتنا ٹائم کہاں سے آئیگا۔

شری رنگ راؤ دیشمکھ - بعض منبرس ۱۰۔ ۵ منٹ میں اپنی تقریر ختم کر سکتے ہیں۔

مسٹر اسپیکر - جو بھی لمب مقرر ہو اسکے مقرر ہو جانے کے بعد اس میں کوئی رو رخایت نہیں ہو گی۔

شری رنگ راؤ دیشمکھ - ۱۰ منٹ دینا چاہئے۔

شی. بھری. ڈی. کے. پانڈے - میرا سugesion (Suggestion) یہ ہے کہ اگر ایک کٹ موسن ہے تو اس سے ۱۰ مینٹ دیتے جائے اور ایک سے یہ دی جیا دا کٹ موسن ہے تو اس سے ۵ مینٹ دیتے جیا دا دیتے جائے، اور جیا دا سے جیا دا ۲۰ مینٹ دیتے جائے۔

مسٹر اسپیکر - اگر اس طرح بھی عمل کریں تو اتنا وقت نہیں ملتا۔ اسکا نتیجہ یہ ہو گا کہ آنر بیل سمبر س کو لازمی طور پر شکایت رہیگی۔

श्री. रही. डी. देशपांडे :—विविन्नेस कमिटी में जिसके बारे में देखना चाहिये कि हम कितना समय दे सकते हैं। यहां पर अभी तय करना मुश्किल है।

मस्टर एसीकर- मैं इसके तक किया होगा ।

श्री. रही. डी. देशपांडे :—कमसे कम १० मिनिट तो रखने ही चाहियें। जिसका एक कटमोशन है असको १० मिनिट देना और जिसके ज्यादा कटमोशन हैं उसे १० से ज्यादा मिनिट देने की जरूरत पड़ेगी।

मस्टर एसीकर- मैं समझता हूँ कि ०, मैं यह भी बहुत काफी हूँ। अगर दो तीन मोशन्स ऐसी हूँ तो अन्हीं ०, मैं यह के अंदर खूँ कर लिया जाहें। बहराह में इस की शकाइत नहीं चाहता। मेरा यह मैंशाय है कि वह काम हो जाए और किसी को शकाइत का موقع भी नहीं रहे।

Let the members now move their motions for reduction of grants.

Demand No. 8—Motor Vehicles Act—Rs. 16,22,000

State Transport Authority (District Inspectors)

Shri R. P. Deshmukh (Gangakhed) : I beg to move :

“That the grant under demand No. 8 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the State Transport Authority in the City.

Shri Annajirao Gavane : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 8 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Policy of Government in respect of Road Permits and Amenities to Passengers

Shri Gopal Rao (Palkhali) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 8 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

*Working of State Transport Authority and policy of
Taxation on Vehicles*

Shri Syed Akhtar Hussain (Jangaon) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 8 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

*Working of the Officers of the Motor Vehicles Inspectors
in the Districts*

“ *Shri Gopidi Ganga Reddy (Nirmal-General) :* I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 8 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of R.T.A. in the Districts

Shri K. Ananth Reddy (Bhalkonda) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 8 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

*Demand No. 16—Elections—Rs. 5,85,500**Govt.'s Failure to Disburse the expenses incurred by the
Village Officials during the last General Elections*

Shri Gopidi Ganga Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 16 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved :

*Inadequate arrangements for payment of allowances in connection
with Elections, conduct of Bye-Elections and preparation of
Electoral Rolls*

Shri P. Vasudev (Gajwel) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 16 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Misuse of Funds by the Government in connection with the Elections

Shri Viswanath Rao Soore (Lakshettipet-General) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 16 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Bye-Elections

Shri P. Vasudev : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 16 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Demand No. 18—Administration of Justice—Rs. 43,94,000.

Desirability of providing Free Legal Advice to Poor Litigants

Shri K. V. Narayan Reddy (Rajgopalpet) : I beg to move:

“ That the grant under Demand No. 18 be reduced by Rs. 100. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Speedy and Less Expensive Method of Administration of Justice

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 18 be reduced by Rs. 100. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the Administration of the Judicial Department

Shri Sharangowda Ingandar (Andola-ewargi) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 18 be reduced by Rs. 100. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Delay in Disposal of Cases

Shri K. Rajmallu (Lakshettipet-Reserved) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 18 be reduced by Rs. 100. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the Judicial Department

Shri Bapuji Mansing (Paithan-Gangapur-General) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 18 be reduced by Rs. 100. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Inadequate legal aid to the accused in capital cases and protection against harrassment of the witnesses by the Police

Shri A. Laeminarasmih Reddy (Wardhannapet) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 18 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Reorganisation of Courts and the Policy of Languages Therein

Shri B. D. Deshmukh (Bokhardan-General) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 18 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved :

Advisability of having Regional and Urdu languages in the Courts

Shri Annaji Rao Gavane : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 18 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Delay and heavy expenses in administering justice.

Shri B. D. Deshmukh : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 18 be reduced by Rs. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Demand No. 19—Jails and Convict Settlements—Rs.25,82,000

Jail Reforms

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 19 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Jail Reforms with special reference to the need to make jails Self-supporting

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 19 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

*Inefficiency and Mal-administration in Jail
Administration of the State*

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 19 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

*Appointments, duties and responsibilities of
Administrative Officials in the Jail Department*

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 19 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Jail industries and measures for their development

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 19 be reduced by Rs. 100. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Mal-administration and Implementation of the Reforms

Shri R. P. Deshmukh : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 19 be reduced by Rs. 100. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the Department

Shri Madhavrao Waipankar (Hadgaon) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 19 be reduced by Rs. 100. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Conditions of the Jail Industries

Shri P. Vasudev : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 19 be reduced by Rs. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Conditions of prisoners in jails and matters pertaining to remission and parole

Shri A. Ramchandra Reddy (Ramayanpet) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 19 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

*Mal-administration in jails in respect of persons under
remand and in lock-ups*

Shri Gopidi Ganga Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 19 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of Jails and Convict Settlements

Shri A. Ramchandra Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 19 be reduced by Re. 1. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Demand No. 20—Police—Rs. 3,29,39,000

Economy in Police Expenditure

Shri V. D. Deshpande : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 75,00,000. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

*Reduction in Armed Police and economy in Police
Expenditure*

Shri B. D. Deshmukh : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 21,00,000. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Repatriation of Police Officers on Deputation

Shri K. Venkat Rama Rao : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 21,000. ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Excesses of Police on the Public

Shri M. Buchiah (Sirpur) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Mal-practices of Police in the day-to-day Administration

Shri K. Rajamallu : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Mal-practices and heavy corruption in District Police Force

Shri R. P. Deshmukh : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the Police Motor Transport Section

Shri R. P. Deshmukh : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Failure of Government to eradicate and to raise the standard of efficiency of the District Police Force

Shri Ankush Rao Ghare (Partur) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved,

Working of the Railway Police

Shri Ankushrao Ghare : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100”.

Mr. Speaker : Motion moved :

The new organization of the City Police.

Shri Annajirao Gavane : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100”.

Mr. Speaker : Motion moved.

The establishment charges of the City Police, Hyderabad.

Shri Annajirao Gavane : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the Police Training Centre at Bidar and Amberpet

Shri Annajirao Gavane : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the Anti-corruption branch.

Shri Madhavrao Waipankar : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Administratin of the Police Department

Shri Sharangowda Inamdar : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Amalgamation of H.S.R.P., with the Armed Police Force.

Shri Annajirao Gawane : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100 .”

Mr. Speaker : Motion moved.

New organization of the City Criminal Investigation Branch.

Shri Annajirao Gawane : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100 .”

Mr. Speaker : Motion moved.

Recruitment policy of the Government in the Department.

Shri Annajirao Gawane : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100 .”

Mr. Speaker : Motion moved.

Re-organization of the District Police

Shri Annajirao Gawane : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100 .”

Mr. Speaker : Motion moved.

The policy of the Department in curbing civil liberties in the name of maintenance of law and order and detection of crime.

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100 .”

Mr. Speaker : Motion moved.

Re-organization of the Department

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the District Criminal Investigation Department

Shri Bhagwanrao Boralkar (Basmat-General) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the Village Patels

Shri Bhagwanrao Boralkar : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of District Sub-Ordinate Officers

Shri Bhagwan Rao Boralker : “ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100 ”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Failure of the Police to Control the activities of unsocial elements

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moyed.

*Associating the public with the Police for the preservation
of internal peace*

Shri K. V. Narayan Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Salaries, T.A. and D.A. of Police Officers and Constables

Shri B. D. Deshmukh : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Taking of forced labour by Police

Shri R. B. Gurumurthy (Khammam-Reserved) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Failure to release political prisoners

Shri A. Laxmi Narasimha Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Use of Police Force to put down strikes and settle land disputes

Shri K. L. Narasimha Rao (Yellandu-General) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of City Police and economy in their expenditure

Shri V. D. Deshpande : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

*Working of Police Station Houses in Karimnagar Dist.
and institution of false cases on public Workers
in Jagtial and peddapalli taluks*

Shri J. Anand Rao (Sircilla-General) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1 ”.

Mr. Speaker : Motion moved.

*Repression and institution of false cases by Police in
Bhir, Osmanabad & Nanded Districts*

Shri Ramrao Aurgaonkar (Georai) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1 ”.

Mr. Speaker : Motion moved.

*Police repression and institution of false cases in
Nalgonda*

Shri K. Ramchandra Reddy (Ramannapet) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1 ”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Repression in Telangana

Shri P. Vasudev : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1 ”.

Mr. Speaker : Motion moved.

*Misuse of powers and corruption by Police Officers in
Districts*

Shri Vishwanath Rao Soore : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1 ”.

Mr. Speaker : Motion moved.

*Closing down of Armed Police Camps in the Villages in
Telangana*

Shri Uppala Malsur (Suryapet-Reserved) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

*Reduction in the number of Police Sub-Divisions and
81 Police Station Houses*

Shri B. Dharmabiksham (Suryapet-General) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Conditions and working of Seth Sendhis and Police Patels.

Shri Gopal Rao : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of Criminal Settlements

Shri Uppala Malsur : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of Police Force in Warangal Dist.

Shri B. Krishnaiah (Khammam-General) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Failure to give proper training to the police officers in detecting crimes.

Shri K. Ananth Reddy : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Rash and rude attitude of the Police Officers towards public.

Shri Gopidi Ganga Reddy : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Necessity of enforcing strict discipline in the low paid officers and police constables.

Shri Gopidi Ganga Reddy : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Economy in Railway Police

Shri K. Venkat Rama Rao : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Economy in, and working of, the C. I.D.

Shri Ch. Venkatrama Rao (Karimnagar) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion Moved.

Failure of the X-Branch to control corruption

Shri B. Krishnaiah : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Scales of pay, housing conditions and recruitment and training of Police Forces.

Shri Pendam Vasudev : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of Police Prosecution Officers.

Shri A. Laxminarsimha Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Harassment of Harijans by Police

Shri P. Laxmiah (Nalgonda Reserved) : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Behaviour of Police Officers

Shri A. Ramchandra Reddy : I beg to move :

“ That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Malpractices and high-handedness of the Village and District Force

Shri Vishwanath Rao Soore : I beg to move.

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the Police Department in Districts and Rural Areas

Shri Vishwanath Rao Soore : I beg to move:

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Necessity of Efficient Police Force.

Shri K. Ananth Reddy : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved :

Working of the Police Department

Shri B. D. Deshmukh : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Necessity of purchase of Arms and Ammunition

Shri Annaji Rao Gavane : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Administration of the Police Department

Shri Syed Hassan (Hyderabad-City) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Corruption and high-handedness of the District Police Officers

Shri Wamanrao Deshmukh : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Failure of the District Police to maintain Law and Order

Shri Bhujang Rao (Jintur) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Opening of new Police Station Houses in Telangana

Shri R. P. Deshmukh : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 20 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Demand No. 61—Receipts from R.T.D.—Working Expenses—Rs. 2,53,88,000.

Working of the R.T.D.

Shri R. P. Deshmukh : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Rs. 100”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Failure of the Dept. to provide amenities to the Public

Shri Sharangowda Inamdar : I beg to move ;

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Rs. 100”.

Mr. Speaker : Motion moved.

High rates of transport and corruption in the Department

Shri M. Buchiah : I beg to move:

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Rs. 100”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Necessity of Opening new Bus routes in the Districts

Shri K. Ananth Reddy : I beg to move:

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Necessity of having efficient inspection staff in the Department

Shri K. Ananth Reddy : I beg to move:

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Reduction in the Bus Fares to I.G. 6 pies per mile

Shri Syed Akhtar Hussain : I beg to move:

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re. 1.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Advisory Committee to the R.T.D.

Shri B. D. Deshmukh : I beg to move:

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Inadequate Buses—Opening of new Routes

Shri Syed Akhtar Hussain : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re.1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Granting of Bonus to R.T.D. Employees

Shri V. D. Deshpande : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re.1”

Mr. Speaker : Motion moved .

Store purchases by the R.T.D. and the need for an Investigation Committee

Shri A. Laxminarasimha Reddy : I beg to move :

“That the grat under Demand No. 61 be reduced by Re.1 ”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Overloading of Buses and various inconveniences to passengers.

Shri J. Anand Rao : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re.1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Corruption in the R.T.D.

Shri Viswanathrao Soore : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re.1 ”

Mr. Speaker : Motion moved.

Amenities to the Staff and their General Working Conditions

Shri Ch. Venkatrama Rao : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Failure of Govt. to give Bonus to R. T. D. Workers

Shri R. P. Deshmukh : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 61 be reduced by Re. 1”

Mr. Speaker : Motion moved.

Demand No. 75 – Evacuee Department – Rs.1,58,300

Working of Evacuee Department

Shri R. P. Deshmukh : I beg to move :

That the grant under Demand No. 75 be reduced by Re. 1”

Mr. Speaker : Motion moved.

Speedy Settlement of Evacuee Disputes

Shri Abdur Rahman (Malakpet) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 75 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Policy of Government regarding Evacuee Property

Shri Vishwanath Rao Soore : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 75 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

*Arrangements made by the Govt. to run the M. C. S. Farm in
Nizamabad*

Shri K. Ananth Reddy : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 75 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Demand No. 80—Grant for Rehabilitation of Displaced Persons before, during and after Police Action Rs. 2,50,000

Rehabilitation of Displaced Persons

Shri Syed Hasan : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 80 be reduced by Rs. 100.”

Mr. Speaker : Motion moved.

Working of the Rehabilitation Dept.

Shri Annajirao Gawane : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 80 be reduced by Rs. 100”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Shri R. P. Deshmukh : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 80 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Mismanagement of Rehabilitation Fund

Shri Abdur Rahman (Malakpet) : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 80 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Rehabilitation of Displaced Persons

Shri K. Venkatrama Rao : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 80 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

*Demand No. 81—Welfare of ex-Criminal Tribes in the State
Rs. 55,000*

*Inadequate Funds provided for the Welfare of
ex-Criminal Tribes in the State*

Shri K. Ananth Reddy : I beg to move :

*“That the grant under Demand No. 81 be reduced by
Re. 1”.*

Mr. Speaker : Motion moved.

*Neglect of Welfare of the ex-Criminal Tribes
in the State*

Shri Uppala Malsur : I beg to move :

*“That the grant under Demand No. 81 be reduced by
Re. 1”.*

Mr. Speaker : Motion moved.

*Demand No. 93—Capital outlay on Road Transport
Schemes outside the Revenue Account
Rs. 36,22,000*

Capital outlay on Road Transport Scheme in Karnataka

Shri Sharangowda Inamdar : I beg to move :

*“That the grant under Demand No. 93 be reduced by
Rs. 100”.*

Mr. Speaker : Motion moved.

Establishment of a Bus Depot in Parbhani District

Shri R. P. Deshmukh : I beg to move :

*“That the grant under Demand No. 93 be reduced by
Rs. 100”.*

Mr. Speaker : Motion moved.

Capital Outlay on Road Transport Scheme

Shri V. D. Deshpande : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 93 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

Necessity of Plying Buses in Parbhani District

Shri Bhujang Rao : I beg to move :

“That the grant under Demand No. 93 be reduced by Re. 1”.

Mr. Speaker : Motion moved.

श्री बड़ी. डी. देशपांडे :—मिस्टर स्पीकर सर, जो डिमांड्ज, हाबुसके सामने “रखी गयी हैं अबूनके बारे में मुख्तसर में चंद बातें मैं कहता चाहता हूँ। पुलिस डिपार्टमेंट के सिलसिले में जो मेरी कटमोशन्स हैं वह मैं हाबुस के सामने रखता हूँ। अनुमें मैंने यह सुझाव पेश किया है कि पुलिस का आज का जो करीब तीन करोड़ कुछ लाख का खर्च है, असमें करीब ७५ लाख की कमी की जाय। हाल ही मैं होम मिनिस्टर साहब ने रेडिओ पर तकरीर करते हुअे कहा कि मैं चाहता हूँ कि पुलिस का खर्च दिन ब दिन मैं कम करूँ, और जिस तरह से हालात में सुधार होता जायगा अबूस तरह से यह खर्च कम किया जायगा। अनुहोसें यह भी कहा कि दिन ब दिन लेबर ट्रबल (Labour trouble) बढ़ता जा रहा है, और जितने अितने स्ट्राइक (Strike) यहां होते हैं, अिसलिये खर्च कम नहीं कर सकते। मुझे अफसोस के साथ तनकीद करनी पड़ती है कि ब्रह्मा रोजगारी का सवाल है, जब कारखाने बंद होते हैं, तो अनुको खुलवाने के लिये शांतिमय तरीके से जो कोशिश की जाती है, अबूसको लेबर ट्रबल कहा जाता है। अभी मुझे फोन पर अित्तला मिली कि पुरानी मिल के पास जो मजदूर भूख हड्डताल कर रहा है अबूसके आसपास मैं जो मजदूर खड़े थे अनुके अूपर बेरहमी से पुलिस ने लाठीचार्ज किया, और पुलिस ने वहां पर कॉर्डन (Cordon) डाल कर कोशिश की है कि हड्डताल करनेवाले मजदूरों की तकलीफ दी जाय। मेरी समझ में नहीं आता कि मुनसिफाना डिमांड्ज के आपके हड्डताल और सत्याग्रह के जो शांतिमय तरीके हैं अनुके जरिये से ये मांग की जाय तो भी हुक्मत हमेशा क्यों पुलिस अिस्तेमाल करती है? अभी हाल ही मैं चिंचोली में जो वाक्या हुआ वह हाबुस को शायद मालूम है। अबूसको देखते हुये अे मैं यह कहूँगा कि “It is a feather in the hat of the Home Minister”. अेक नया टुकड़ा होम मिनिस्टर साहब की टोपी मैं लगा है। अिससे पता चलता है कि किस बेरहमी से पुलिस हैदराबाद रियासत में राज कर रही है। जैसे अेक शेर को आदभी के खून का अेक दफा चसका लग जाता है तो वह लोगों को ही खाना शुरू कर देता है, असी तरह से तेलंगाने में जो जुल्म किये गये और पुलिस को मनमानी करने की विजाजित दी गयी, असीका यह नतीजा है कि गलत तरीके से वह काम कर रही है। अिसका नतीजा न सिर्फ कम्यूनिस्टों को, न सिर्फ सोशलिस्टों को

बल्कि अब सुद कांग्रेस को भी भुगतना पड़ रहा है। और अब कॉंग्रेसवालों की तरफ से मांग हो रही है कि पुलिस का रिप्रेशन (Repression) बंद होना चाहिये और असकी तहकीकात होनी चाहिये। अिससे पता चलता है कि किस तरह से जम्हरी हुक्मत के अंदर सब-अिन्सपेक्टर और कॉन्स्टेबल दिन दहाड़े लोगों को शूट करते हैं, जुल्म करते हैं, और हर तरीके से पैसा कमाने के लिये लोगों पर सख्ती करते रहते हैं। दो सालसे हम देखते आये हैं कि जब कभी हम कोई मामला हाबुस में होम मिनिस्टर के सामने रखते हैं, तो जवाब दिया जाता है कि आपको अदालत में जाना चाहिये, और मुकदमा करना चाहिये। होम मिनिस्टर की गये दो साल की अिस तरह की पालिसी का यह नतीजा हो गया है कि कॉंग्रेस वर्कर्स को भी शूट करने की हद तक यहां की पुलिस बढ़ गयी है। कम्युनिस्ट या दीगर अवामी अन्जुमानों के खिलाफ मनमाने तरीके से काम करने की जो अन्हें आजादी दी गयी असीका नतीजा यह हो गया है कि वे अब कॉंग्रेस के कार्यकर्ताओं के खिलाफ काम कर रहे हैं। एक चीज मैं होम मिनिस्टर के सामने रखना चाहता हूँ। हम लोग लोग-प्रतिनिधि हैं, हम कुछ अिंटिप्रिटी (Integrity) रखते हैं, पचीस तीस साल से लोगों के काम करते आ रहे हैं, हम जब आपके सामने कोई चीज रखते हैं तो वह झूट चीज नहीं रख सकते। • लेकिन हम पर भरोसा नहीं रखा जाता। पुलिस डिपार्टमेंट के नीचे के लोगों से जो रिपोर्ट आती है, जो पुलिस डिपार्टमेंट अपनी करतूतों के लिये बदनाम सुदा है, असकी रिपोर्ट पर भरोसा किया जाता है, और हाबुस के अंदर झूठे जवाबात दिये जाते हैं। मैं यह अिल्जाम लगाना चाहता हूँ कि पुलिस डिपार्टमेंट के नीचे के लोगों से आपे हुओं जवाबात बिल्कुल झूठे होते हैं, और अनकी बिना पर होम मिनिस्टर साहब हमको जो जवाबात देते हैं वे हकीकत से बहुत दूर होते हैं। अिसीलिये पुलिस आज महसूस नहीं कर रही है कि यहां अब नभी जम्हरी हुक्मत काम कर रही है। पुराना पुलिस का चौखटा बैसा ही चल रहा है। अगर असको आप दुरुस्त नहीं करेंगे, और यह महसूस करेंगे कि अपनी हुक्मत चलाने के लिये, अपोजीशन पार्टी को खतम करने के लिये, या अन पर जुल्म करने के लिये, सिर्फ हैदराबाद के अंदर ही नहीं बल्कि सारे हिंदुस्तान में भी अगर पुलिस का रवैया यही रहा, तो यही पुलिस एक दिन जम्हरियत को खतम करने के लिये अपना कदम आरे बढ़ा सकती है। पुलिस को सजा देने के बारे में, या अनके बारे में कोई अँकशन लेने के बारे में हमारे होम मिनिस्टर की जो अिंडिफरेंट (Indifferent) और काम्प्लेसेंट अंटीट्यूड (Complacent Attitude) है, असको अन्हें छोड़ना पड़ेगा। दो साल के बावजूद पुलिस में किसी कदर भी अेफिशिअल्सी (Efficiency) नहीं बढ़ी है। हैदराबाद की पुलिस की अेफिशिअल्सी के लिहाज से तहकीकात करने पर मुझे आलूम हुआ कि मद्रासा और बंबशी के दो पुलिस जिलाकान करते हैं अतना काम करने के लिये यहां के बार या नांच पुलिस वरकार होते हैं। अिसको माने जाते हैं कि हमारे होम मिनिस्टर दो साल में पुलिस के अंदर जितनी अेफिशिअल्सी साती चाहिये भी वह नहीं ला सके, और अिसलिये अिसकी नांच हुक्मत को खाल तक जो हेमी पैड़ी, ताकि खेत तरक हम पुलिस का खर्च कर सके, और दूसरी तरफ खुलकी अेफिशिअल्सी बढ़ा सके। अिस लिहाज़े में मैं ज्यादा तफ्फीलात में नहीं जाना चाहता। केफिल हुक्मत के जातने जितना इसका भाव है कि विसमें से चंद जड़े बड़े आयटम्स (Items) पौरी होते हर चंद दश कम किये जा सकते हैं। अिसके पहले में ने हाबुस के सामन रखा था कि आर्म्ड फोर्स (Armed forces)

की तादाद म कमी की जा सकती है। वह किस तरह से की जा सकती है अिसके बारे में तफसीलात के साथ अिस तरफ के अेक आँनगेबल मेवर वयान करेगे। मैं यिफ़ डिस्ट्रिक्ट आम्ड रिजर्व्हड फोर्सेस के बारे में कहूँगा कि ६ बटेलियन्स जिनकी तादाद १००० जवानों की होनी है अिन स्टेट में रखी गयी है। अिसी में ३ एच. ब्रेम. आर. पी. की बटेलियन्स शामिल है। मध्यप्रदेश की आम्ड फोर्सेस का मुतालिया हमने किया तो मालूम हुआ कि वहां भी अेक कमेटी कायथ की गयी थी, और अंसुकी सिफारिशात के तौर पर तीन या चार हजार में ज्यादा आम्ड पुलिम नहीं रखी जा रही है। अिसमे टेंपररी और परमनंट अैमे दोनों को मिलाकर अितनी तादाद वहां पर है। अगर हैदराबाद अिस चीज को अपने सामने रखे तो आज के खर्च में करीब २१ लाख की कमी हो सकती है, और अिसी पैसे का अुपयोग हम नेशन बिल्डिंग के कामों के लिये कर सकते हैं।

दूसरी चीज मैं सिटी पुलिस के रीआर्गनायजेशन (Reorganisation) के सिलसिले में रखना चाहता हूँ। अिसके तफसीलात में जाने के लिये बक्त नहीं है। लेकिन दूसरे प्रांतों के किसी शहर की हैदराबाद सिटी की पुलिस स्टेंथ (Police Strength) के बारे में तुलना की जाय तो यहां की तादाद कितनी ज्यादा है अिसका पता चल जायगा। मसलन मद्रास को हमेशा हमारे सामने रखा जाता है। यहां पुलिस के अफसर, स्टाफ और कॉन्स्टेब्युलरी (Constabulary) की तादाद मद्रास की तादाद से दुगुनी है। मद्रास के अंदर करीब तीन या साढेतीन हजार कॉन्स्टेब्युलरी की मदद से अिन्तजाम किया जाता है। और हैदराबाद में आज करीब पांच या छः हजार पुलिस हैं। मद्रास की आबादी १४ लाख है, और हैदराबाद की १० लाख है। वहां की आबादी यहां से ज्यादा होनेपर भी कॉन्स्टेब्युलरी की तादाद कम है। अब वहां अितनी कम आम्ड कॉन्स्टेब्युलरी से काम चलाया जा सकता है, तो हमारे यहां अितनी ज्यादा तादाद रखने की क्या जरूरत है? अिसके बारे में अेक तफसीली स्कीम अिस तरफ के अेक आँनगेबल मेंबर की तरफ से हाबुस के सामने मौका आने पर रखी जायगी। लेकिन यहां का स्टाफ आमला गैरमामूली तौर पर बढ़ाया गया है। पुलिस अैक्षण के अन बाद शायद हालात के मुताबिक अिसकी जरूरत थी, लेकिन आज अिसकी जरूरत नहीं है। वैसे तो पुलिस के हर विभाग में रीआर्गनायजेशन करके खर्च में कमी करने की गुंजाइश है। लेकिन कम से कम हैदराबाद सिटी के अंदर ६ या ७ लाख रुपये का खर्च अेकानामी के तौर पर कम किया जा सकता है।

डिस्ट्रिक्ट पुलिस के बारे में हमने जो मुतालिया किया अुससे पता चला कि १७ डिस्ट्रिक्ट्स में से ७ डिस्ट्रिक्ट्स में सबडिव्हिजन ज्यादा हैं। हर डिस्ट्रिक्ट में अेक अेक सबडिव्हिजन कम किया जाय तो काफी अेकानामी हो सकती है। अिसी के साथ साथ तेलंगाने में करीब ८१ पुलिस स्टेशन्स हैं। अुसमें से आज पचास परसेंट कम किये जा सकते हैं। वे किस तरह किये जा सकते हैं अुसके तफसीलात् हाबुस के सामने अिस तरफ के अेक मेंबर रखेंगे। लेकिन हर डिस्ट्रिक्ट के पुलिस स्टेशन्स में कमी की जाय तो ६ लाख की बचत करना मुमकिन है। रेलवे पुलिस के बारे में भी हमने मुतालिया किया तो मालूम हुआ कि अुसमें भी काफी अेकानामी करने की गुंजाइश है। क्रिमिनल अिन्हेस्टिगेशन डिपार्टमेंट (Criminal Investigation Department) के बारे में मैं कहूँगा कि पुलिस अैक्षण के बाद जो हालात रहे, अुनसे फायदा बुठाते हुओ गैरमामूली तरीके पर ६ से लेकर करीब १८ हजार तक खर्च बढ़ाया गया है। पब्लिक अक्टोर्ट्स कमेटी

(Public Accounts Committee) के सामने जिस सिलसिले में जो मवाद आया है अुसको मैं हाअुस के सामने नहीं रख सकता, लेकिन हुकूमत से मैं अितना ही कहूंगा कि चंद डिपार्टमेंट्स की आज यह आदत हो गयी है कि किसी वजह से अेक दफा स्टॉफ मे अिजाफा हो गया तो वे अुसी पर टिके रहते हैं, और बताते हैं कि अितना खर्च करना जरूरी है। लेकिन सी. आय. डी. मे अेक चौथाअी खर्च निश्चित रूप से कम किया जा सकता है। अिस तरह से अेक। नामी की जाय तो कुल ७५ लाख तक कमी की जा सकती है और आज जो तीन करोड़ से ज्यादा खर्च बताया जाता है अुसको सब्वा दो करोड़ तक घटाया जा सकता है। अितना खर्च कम करना हुकूमत के लिये मुभकिन होगा, और जिस पैसे को हम दूसरे कामों के लिये अिस्तेमाल कर सकते हैं।

अिसके बाद अेक और चीज मैं हाअुस के सामने रखना चाहता हूं। जहा हम यह मांग करते हैं कि पुलिस पर ज्यादा खर्च नहीं होना चाहिये, और आज का खर्च कम किया जाना चाहिये, वहां हमारी यह भी माग है कि पुलिस के स्केल्स आॉफ पे (Scales of Pay) अुनकी हाअुसिंग पोजीशन (Housing Position) और दीगर अेमीनिटीज (Amenities) को बढ़ाना चाहिये। हुकूमत जिस तरह से अपने दूसरे विभागों के कर्मचारियों की अमीनिटीज की तरफ स्थाल देती है, अुसी तरह से अुसको कॉन्स्टेब्यूलरों की अेफीशिअन्सी बढ़ाने के लिये अिन चीजों की तरफ भी ध्यान देना चाहिये। अिस सिलसिले मे मैं हुकूमत के सामने यह सुझाव रखूंगा कि अेक तरफ जैसा मैंने अभी बताया खर्च कम किया जाय, और अिस तरह से जो पैसा बचेगा अुसमे कॉन्स्टेब्यूलरी की तनख्वाह बढ़ाओ जाय। आज जो तनख्वाह अुनको हाली मे मिलती है अुसके अिक्वीव्हेलेंट (Equivalent) तनख्वाह आय. जी. (I. G.) मे दी जानी चाहिये। अिस तरह से तनख्वाह बढ़ाओ जाय तो आज कॉन्स्टेब्यूलरी के खर्च मे करीब ३० लाख का अिजाफा होगा। लेकिन मैंने बताया कि दूसरी जगहो पर कटौती करके अिस खर्च की भरपाओ की जासकती है। जिस तरह से दूसरे विभागों के लोग जिवगी बसर करते हैं अुसी तरह की जिवगी बसर करने का मौका अगर कॉन्स्टेब्यूलरी को नदिया जाय, तो अिस अेफीशिअन्सी की हम अुनसे आशा रखते हैं, वह कभी पूरी नहीं हो सकती। दूसरी अेक बात है कि फिलहाल २ हजार व्हेक्सीज (Vacancies) पुलिस डिपार्टमेंट मे हैं। अुनको फौरन बरखास्त किया जा सकता है। अिस तरह से खर्च मैं ब्रूचत की जा सकती है। अुनके स्केल्स आॉफ पे बढ़ायें जा सकते हैं। दीगर विभागों के कर्मचारियों की हाअुसिंग अेमीनिटीज के बारे मैं गवर्नरमेंट जिस तरह से अितनाम करती है अुसी तरह से अिनके लिये कॉपिटल अेक्स्पेंडिचर (Capital expenditure) के तौर पर अेक हाअुसिंग स्कीम बनाकर हुकूमत को हाअुस के सामने पेजा करनी चाहिये। वक्ता कम होने की वजह से बाकी पहलूओं पर मैं तवज्जेह नहीं दिलाअुंगा, लेकिन पुलिस के सिलसिले मे मैं अितना जरूर कहूंगा कि जबतक अव्वाम की तरफ देखने का अुनका आज जो रवैया है अुसमे नुमायां तौर पर अम फक्के नहीं करते, तब तक पुलिस और अव्वाम मैं अच्छे ताल्लुकात पैदा नहीं हो सकते, और अव्वाम मैं आज जी ख्याल है कि आज की पुलिस करवान करनेवाली है, जुलम और जबर करनेवाली है, अव्वाम को तकलीफ देनेवाली, है अुसमे फक्क नहीं हो सकता। पिछले सौ डेढ़ सौ साल से अंगर्जी हुकूमत की वजह से जो अिस तरह से रुखाल लोगों मैं पैदा हो गये हैं और गये दो चार साल से जो चौखट यहां बरेकरार रखा गया है अुसमै जब तक आप तबदिली नहीं करते, तब तक पुलिस और अव्वाम के बीच अच्छे

ताल्लुकात पैदा नहीं हो सकते। जमूरी हुकूमत में पुलिस का रवैया जिस तरह से नहीं रह सकता। म होम मिनिस्टर से कहूँगा कि हम जो शिकायते पुलिस के बारे में हमेशा करते हैं असमें से शायद दस बिस गलत हो सकती हैं, लेकिन अगर आपको पुलिस को सुधारना है तो आपको कुछ न कुछ रिस्क लेनी पड़ेगी अगर वच्चीस फीसदी गलत केसेस आपके सामने हमारी तरफ से रखी जायें तो कम से कम ७५ फीसद तो सही हो सकती है। अिस वेसिस (Basis) पर अगर आप अँकशन लेना शुरू कर देगे, और पुलिस के सिलसिले में जो आपका पुराना सोचने का तरफ़ का है असको छोड़ देगे, तो पुलिस में तुरत सुधार हो सकता है।

अिसके बाद स्ट्राइक्स में पुलिस का जिस तरह से अिस्टेमाल हुकूमत की तरफ से किया जा रहा है, असके बारे में कुछ कहना चाहता हूँ। कोत्तागुडम की हड्डाल मे और हट्टी गोल्ड माइन्स की हड्डाल, मे पुलिस का गैरमामूली तरीके से अिस्टेमाल किया गया। हड्डाल करनेवालों के खिलाफ झूठे मुकद्दमात बनाने की कोशिश की जाती है। हड्डाल शुरू होते ही १४४ दफा लगायी जाती है, और मजदूरों को असको तोड़ने के लिये मजबूर किया जाता है। कोत्ता-गुडम में दफा १४४ अंसे समय में लगायी गई जब कि हम हुकूमत के साथ बातचीत कर रहे थे। अितनाही नहीं, हट्टी गोल्ड माइन्स मे जिन औरतों ने हड्डाल की अनुको पकड़ कर चालान किया थया, और हरअेक को पचास पचास रुपये जुरनी किया गया। हम आशा करते थे कि होम मिनिस्टर कम से कम अनु औरतों के खिलाफ कार्यवाही नहीं करेंगे, या अनुको मुकद्दमात वापिस लेंगे। अंक तरफ समाम पार्टीयों को अंक जगह लाकर सवाल को हल करने की कोशिश की जाती है, और दूसरी तरफ १४४ दफा लगाकर असे हालात पैदा किये जाते हैं कि अस दफेको तोड़ने के लिये मजदूर मजबूर हो जायें, या १४४ दफा तोड़ने का बहाना बनाकर अनुपर मुकद्दमात चलायें जाते हैं। मैं हुकूमत से अपील करूँगा कि कोत्तागुडम के मजदूरों पर जो केसेस चलाई जा रही हैं अनुको वापिस लिया जाय। लेकिन यह नहीं किया जा रहा है। अभी ओल्ड मिल के पास हड्डालियों पर लाठीचार्ज किया गया। असकी खबर सूनकर तो मुझे अंसा मालूम होने लगा कि अिस हाथस में बैठने से क्या फायदा जब कि करीब ४५ फीसद लोगों की हम नुमांडिगी करते हैं तब भी हम पुलिस के लाठीचार्ज को रोक नहीं सकते, और न यहां बैठकर होम मिनिस्टर पर अितना भी दबाव हम ला सकते हैं कि अिस लाठीचार्ज को रोका जाय। तो फिर हमारे यहां आने से फायदा ही क्या है? लाठी चार्ज करने से पहले आप हमे बुल्य सकते थे। यहर जो पुलिस पीस और आर्डर (Peace and Order) को कायम रखने के लिये बनाई गयी है, अगर वही खुद पीस और आर्डर को तोड़ने लगे तो क्या कहा जाय? नमक अगर अपना नमकपन छोड़ दे तो असको नमकाया नहीं जा सकता। हुकूमत को और पुलिस को अपने तरीकों में तबदीली करनी चाहिये। मैं हुकूमत से पूछूँगा कि आर. टी. डी. का अितना बड़ा मांतव्याधी स्ट्राइक (Strike) हुआ लेकिन क्या कही पर भी अंसा वाकया हुआ जिसको बुरा कहा जा सके? पूरे अम्ब के साथ समरी रियासत में स्ट्राइक चलाया गया। अबर अमन के खिलाफ काम करने का हमारा विचार होता तो आज रियासत मे जो ६०० बसेस कम कर रही हैं अनुमे से कितनी बच सकती थी अिसको आप सोच सकते हैं। लेकिन हम सोचते हैं कि हम अव्याप के लोग हैं, और यह जो हुकूमत की प्रापर्टी (Property) है वह अव्याप की प्रापर्टी है वह कायम रहे। अिस दृष्टीसे हम अिसकी तरफ देखते हैं। अव्याप मे डेमोक्रैटिक तरीका बढ़ाने की तरफ हमारा अद्वितीय (Attitude) है। लेकिन हम देख रहे हैं कि हुकूमत

की तरफ से अुसके लिये कोओ रिस्पान्स (Response) नहीं मिल रहा है। दो साल से हम अिस चीज को हुकूमत के सामने रख रहे हैं कि हमारे साथी आज जो जेलों में सजाओं भुगत रहे हैं अनको रिलीज़ (release) करना चाहिये। वादे तो किये जाते हैं कि अनको रिहा किया जायगा, अनके खिलाफ जो मुकदमात हैं वह बापस लिये जायेंगे। लेकिन दो साल होने के बावजूद हुकूमत के तरीके में बदल नहीं हो रहा है। अुसका अपना पुराना रवैया चालू है। बल्कि अपनी हुकूमत को कायम रखने के लिये हर जगह पुलिस का अिस्टेमाल किया जा रहा है। मैं कहूँगा कि हम अपने तरीके से जमहूरियत को आगे बढ़ाने के लिये कदम आगे बढ़ा रहे हैं, और अिसमे अगर हुकूमत की तरफ से हमें रिस्पान्स नहीं मिलेगा और हालात बद्दतर होते जायेंगे, तो अुसकी जिमेदारी हुकूमत ही पर रहेगी। अगर अिस तरीके से जुल्म बढ़ते जायेंगे तो हम भजबूर हो जायेंगे और हमको अिसके खिलाफ कदम अुठाना पड़ेगा।

अिसके बाद आर.टी.डी. के सिलसिले में एक और चीज मैं रखना चाहता हूँ। आर.टी.डी के वर्कर्स को बोनस (Bonus) देने के सिलसिले में जो हुकूमत का रवैया था वह गलत था, और आज भी मैं कहूँगा कि वह गलत है। हुकूमत ने काफी रकम अपने पास जमां कर रखी है। दूसरी रियासतों में जहां ६ पाबी एक मील के हिसाब से किराया लिया जाता है, वहा हमारे पास एक आने के हिसाब से लिया जाता है। और एक जमाने में अिस तरह से किराया बढ़ाकर हुकूमत ने अपने पास मुनाफे के तौर पर एक काफी बड़ी रकम जमा कर रखी है। जब अिसमें से बोनस देने का सवाल आया तो हुकूमत अदालत में नहीं गयी, क्योंकि अुसको डर था कि छः महिने का ही नहीं बल्कि एक साल का बोनस देना पड़ेगा। अिसलिये हुकूमत बोनस देने के लिये पशोपेश करने लगी, और अिस तरह से स्ट्राइक को प्रेसीपिटेट (Precipitate) किया गया। आखिर स्ट्राइक किया गया और अुसको अच्छी तरह से शांतिमय तरीके से चलाने की कोशिश की गयी। मैं अन तमाम तकरीलात में नहीं जाना चाहता। लेकिन हुकूमत ने जिलेकिंस्टी डिपार्टमेंट के लोगों को जहां अिसी तरह का मसला था बोनस दिया है, तो फिर आर.टी.डी. वर्कर्स को क्यों नहीं दिया जाता? हुकूमत को तमाम डिपार्टमेंट्स के बारे में एक पॉलिसी से चलना चाहिये। आर.टी.डी. वर्कर्स की मांग बिल्कुल सही है अिसके बारे में हमें झक नहीं है। और गैरमामूली तौर पर यह डेप्रिशन फंड (Depreciation fund) रखा जाया है। और अुसके साथ साथ जो अमेनिटीज (Amenities) वहां के स्टाफ और अव्याप को दी जानी चाहिये वह नहीं दी जा रही है। बेसेन्स में ओवरलोडिंग (Over-Loading) किया जाता है। फेसेन्स रास्तों वर खड़े रहते हैं लेकिन ओवरलोडिंग होने की वजह से वे सफर नहीं कर सकते। अिसलिये ऐसी यह मांग है कि आज जिन रास्तों पर अिन्हीं बदलें चल रही हैं अनेकी तरदद डेढ़ मुन्ज़ा बड़ावी जा सकती है। और नवे रुट्स (Routes) भी कायम किये जा सकते हैं ताकि लोगों की तकलीफ दूर हो जाये। जितूर तालूके में एक जमाने में आर.टी.डी. की सर्विस चल रही थी लेकिन आद में वह बड़े हुबी और एक प्रायव्हृष्ट कॉफनी वसूल सर्विस चल रही है। आज की हुकूमत फिर से बहुत सर्विस शुरू कर सकती थी, लेकिन मालाहौ सर्विसों के लोग अपनी सर्विस चालू रहने के लिये बफल्गर्यों से फिल्डकर कोशिश कर रहे हैं। पिछले दो साल से वहां हुकूमत की तरफ से सर्विस क्यों नहीं शुरू की गयी यह मेरा अवगत है औने सुना है कि अभी

शुरू करनेवाले हैं लेकिन अब तक क्यों नहीं शुरू की गयी? जिसके सिवा और भी मुकामात हैं जहा पर आर. टी. डी. की बस सर्विस शुरू की जा सकती है।

जिसके बाद अेक कटमोशन बसेस के फेअर (Farc) कम करने के सिलसिले में है। मैं अुस पर अपने व्यालात का जिजहार करते हुअे हाअुस का ज्यादा समय नहीं लगा। लेकिन मुझे अितना कहना है कि आज के फेअर कम किये जाने चाहिये। अगर फेअर कम किये जाये तो हुकूमत को यह समझने की जरूरत नहीं है कि अुसकी आमदनी कम होगी। लोगों को ज्यादा सहलियते दी जाये तो लोग ज्यादा प्रवास करेंगे, और आमदनी बढ़ेगी, और फेअर कम करने से जो आमदनी मे कटोती होगी अुसकी पूर्ति हो सकेगी। अिमलिये फेअर कम करने से कोई नुकसान नहीं होगा।

मेरा जो और अेक अमेडमेंट है रिहैबिलिटेशन के बारे मे अुस पर भी म अपने व्यालात का जिजहार करना चाहता हूँ। जिस सिलसिले में पंडित नेहरू भी यहां आकर गये। वे विदर और अुम्नानाबाद मे भी गये। मैं कहना चाहता हूँ कि पुलिस अँकशन के पहले और बाद मे जिन लोगों का नुकसान हुवा है, और अुनको अुसके लिये जो अिमदाद दी गयी है, अुस लिहाज से देखा जाये तो जितना काम होना चाहिये था वह नहीं हुवा है। हुकूमते हिद से जो रकम जिस रिहैबिलिटेशन के काम के लिये मिली है वह काफी नहीं है। और अुनने से यह सवाल हल नहीं होनेवाला है। हैदराबाद सरकार को भी जिसके लिये अपने पास से रकम खर्च करनी चाहिये। और पुलिस अँकशन के पहले और पुलिस अँकशन के बाद जिन लोगों को तकलीफ हुवी है अुन तमाम लोगों को रिलीफ (Relief) देना हमारा फर्ज है। जिसमे मजहब के लिहाज से फरक नहीं होना चाहिये। जो भी मुतासिर लोग हैं अन तमाम की अिमदाद करनी चाहिये। और जिसके लिये सरकारको कदम अुठाना चाहिये। हुकूमते हिद से जो ग्रॉट (Grant) आजी है वह काफी नहीं है। यहीं चंद चीजें मे हाअुस में रखना चाहता हूँ। जिसपर होम मिनिस्टर और करेंगे औसी आशा करते हुवे मे अपनी तकरीर खत्म करता हूँ।

श्री. बापूजी मानर्सिंग (पैठण, गंगापूर) :—मिस्टर स्पीकर सर, माझी कटमोशन न्याय-खात्याच्या कारभारा बाबत आहे. न्याय खारें असें असावे कीं लोकांना बरोबर न्याय मिळाला पाहिजे. तसेच न्याय स्वस्त पण असावां पण आपल्या प्रांतात अितर प्रांतापेक्षा न्याय फारच महाग-आहे. दिवाणी कोर्टांचा दावा दाखल करावयाचा वसल्यास शेकडा पांच रुपये स्टॉप भरावा लागतो. खाबरोबर स्टेटमेंट भरावे लागतें, व अितर खर्चही करावा लागतो. हा दिवाणी खात्याचा प्रकार झाला. या शिवाय फौजदारी खात्याचा प्रकार वेगळांचं आहे. त्यांत फौजदार व पोलीस यांची बरोबरी करता करतांच नाकीं न न येतात व नंतर वांटायला लागते कीं नको ही फौजदारी.

मिस्टर स्पीकर :—आपण भाषण वाचत आहांत काय?

श्री. बापूजी मानर्सिंग :—नाहीं, भी बोलतों आहे, भाषण वांचत नाहीं. माझी कटमोशन होती अेक, आणि माझ्या नांवांवर दिली गेली अेक, असें झालें आहे. माझी कटमोशन चूक छापली गेली या करितां माझी मागतों.

श्री. माधवराव व्रायपनकर (हृदयांव) :—मिस्टर स्पीकर सर, माझी कटमोंशन जी आहे ती अशी आहे की जेल मध्ये कामकाज कसे काय चालते व तेथे जे कैदी असतात त्यांना कोणत्या रितीने वागविष्यांत येते व त्यांच्या कडून काम करून घेऊन जे अुत्पन्न काढतात तें कमी दाखवून जेलच्या अुत्पन्नांत कमी दाखवितात या वर मला चर्चा करावयाची आहे. मिस्टर स्पीकर सर, जेल मध्ये जी अुत्पन्नांत कमी दाखविली आहे ती खरोखर येत नाहीं.....

[*Mr. Deputy Speaker in the chair*]

जेल मध्ये तेथील अधिकारी खर्च करितात कमी आणि दाखवितात जास्त या मुळे जेलखात्याचे अुत्पन्न कमी, आणि खर्च जास्त राहतो. कैद्याला सात छटाक खायला द्यावयाचे असले तर त्यांला पांच छटाकच द्यावयाचे व मार्डावयाचे मात्र सात छटाक. अशी परिस्थिती जेल मध्ये असते. जे लोक जेलमध्ये गेले होते त्यांना या गोष्टीचा चांगला अनुभव असेल की तेथे कैद्याला खरोखर कशा स्त्रीने वागवितात: मला सांगावयाचे आहे कीं त्या कैद्यांची अेखाद्या मेहतरापेक्षांही खराब परिस्थिती असते. या गोष्टीकडे गव्हर्नमेंट लक्ष देत नाहीं. कैद्याकडून योग्य तेच्च काम घेतले पाहिजे. या खात्यावर २५,८२,००० रुपये खर्च दाखविला आहे आणि २,३०,००० उत्पन्न दाखविले आहे. ही जी टूट दाखविली आहे ती सर्व भरून निघू शकेल, पण सरकारने तिकडे लक्ष दिले पाहिजे. कैद्याकडून गालीचे विणू घेतले पाहिजेत, तसेच त्यांना भरतकांम शिकविले पाहिजे. अशा प्रकारे निरनिराळे अुद्योग कैद्याकडून करून या तूटीत कमी करता येणील. आरोग्य हे जे अुत्पन्न कैदी काढतील त्यांतून त्यांनाहि काही भाग द्यावयाला पाहिजे. या मुळे त्या कैद्यांनाहि काम करावयास अुत्साह वाटेल, आणि ते जेलच्या बाहेर पडल्या नंतर देखील अेकदम बेकार होणार नाहींत. कारण त्यांनी जेलमध्ये कमाओ केलेली असेल. जर अेखादा माणूस बाहेर दोन रुपये रोज कमावतो तर जेलमध्ये तो अेक रुपया रोजही कमावणार नाहीं काय?

जोन्या कां होतात याच्या मुळाशीं जे कारण आहे तें बेकारीचे, खायला न मिळण्याचे आहे. लोकांना खायला मिळाले नाहीं, तर माणूस त्या वेळेस काहीं ही क्रावयाला तयार होतो, आणि अशा प्रवृत्तीमधूनच जोन्या होतात. जर त्या कैद्याजवळ जेल मधून सुटून बाल्यावर काहीं पुर्जी असली तर तो जोरी करणार नाही.

माझी जी दुसंसरी कटमोंशन आहे ती पोलिस खात्यांसोले लोंचलुचपतं वाढली आहे ती बद्द करण्याबद्द आहे. मला असें सांगायचे आहे की पोलिस लोकांच्यावर जुळूम करतात. परंतु तलेंगावच्या पाटलाच्या येथे ढाका पडला होता तेव्हा पोलिसांनी त्यांच्याच घरच्या पाळूऱ्याला तीन दिवस पोलीस चौकीवर बसवून ठेवले आणि जेव्हा त्यांना लाच मिळाली तेव्हा सोऱून दिले.

तसेच अेका मांगाची कताल झाली तरी अद्याप खूनी चिसमाचा पत्ता लागला नाहीं. असे तुमचे पोलीस आहेत. त्या माझाला आहण्याचा पत्ता का लागला नाहीं तर तो खून अेका चौपाईवत्तात देला, तर त्याबद्द धोलीसाठी पर्वती रुपये झांचे मिळाली आहे. महसूल क्या माझाला आहेत? सापेळा सुद्धा लोकांना दिसू दिला नाहीं. हा अशा रीतीची अभिलाख यासाठी होतो आहे. पण वर होम, मिस्टर साहेबांनी चांगल्या रिजिसे झाला द्यावयाला पाहिजे. तसेच खिलबदल्या मारवा डप्पला प्रोला आहे; त्यांनेही परिवां ज्यावर लागू चालविला गाहे. तो प्रत्येक घरी जागून व्रांगी प्रोला करत्या. इतरांनी दिले तर धम्पव्याप्रेती व गरीब लोकांना त्रासु देतो.

आमच्या होम मिनिस्टर साहेबानी सांगितले होतें की नाडेडचे डि. अॅ.पी. फार हुशार आहेत. त्यांनी आमच्या समोर त्याचे वर्णन केले होते. नाडेडला डाकू आहेत. तेथील शीख डाके घालतात म्हणून त्याना तेथे पाठविले होते. पण त्यांनो तेथे कोणी भाऊसाहेब होते त्याच्या वरील मुकदमा काढून घेतला म्हणून त्याची बदली औरगाबादला केली.

आमच्या येथे हस्तक म्हणून सब-अनिस्पेक्टर आहे. त्याने नुसता जुलूम चालविला आहे. त्याने लोकाना असे मारले की काहीची हाडे च मोडली आहेत. त्याच्या बद्ल निदान दहा अम. अल. अ. बी. शिकायत केले, तरी होम मिनिस्टरसाहेबानी तिकडे लक्ष दिले नाही.

परवाच, वै. ग्रेसचे अंक वर्कर सोहेबराव आहेत ते मला म्हणत होते की होम मिनिस्टर सोहेब भोकरला येणार आहेत. तेव्हा तुम्ही चला, त्याच्या समोर आपण शिकायत करू. मी त्याचा सांगितले की तुम्ही कॉन्ट्रेसचे असून जर ते तुमचे अंकत नाहीत तर ते आमचे काय अंकपार? आमच्या वर जुलूम झाला, आणि आम्ही शिकायत केली तेव्हा तुम्ही गप राहीलां. पण आता कॉन्ट्रेसच्या लोकावरहि जुलूम होत आहे. परवाच चिचोलीला कॉन्ट्रेस वर्करला ठार भागले. तुम्हाला बाटते आम्ही ज्या कांही शिकायती करतो त्या सर्व खोट्या असतात. पण मला सांगावयाचे आहे की आम्ही खोटें कशाला बोलावें? आम्हाला खाटे बोलप्याचें कारण काय?

खरें पाहिलें असता सरकारच वरून चुकते. जामचे मिनिस्टर दौन्यावर जातात आणि कलेक्टर डिं. अेस. पी. वर्गेरे कडून भार भोठमोठया पारटचा खातात यामुळे ते त्याचे मिथे होतात. तुम्हाला प्रत्येक मैलाला दहा आणे भत्ता मिळत असताना, तुम्हाला त्याच्या जवळून पारटचा खायद्याची गरज काय आहे? तुम्ही त्यांचे मिथे झाल्यामुळे त्यांच्यावर अऱ्कशन घेऊ शकत नाहीत. यामुळे लांचखोरी वाढते. यांच प्रमाणे कलेक्टर दौन्यावर गेले म्हणजे तहसिलदाराकडून खातात व त्यांचे मिथे बनतात. सब-जिन्स्पेक्टर दौन्यावर गेला म्हणजे त्याला पाटील बकरे कोबड्या खाझू घालतो, भात्र त्या कोंबड्या गरीब घनगरा पासून फूकटात आणलेल्या असतात. या प्रमाणे खालपासून चर पर्यंत सगळे अेकमेकाचे मिथे झालेले असतात. आतां निझामाचे राज्य राहिलें नाही, तर लोकशाहीचे राज्य आहे. या कडे लक्ष दिले पाहिजे. तुम्ही लोकांचे अैकणार नाहीं तर लोक तुमच्या विस्तृ आपोआपच होतील. मला दीका करावमाची नाहीं. यामुळे सरकार चांगले काम करील अशी आशा व्यक्त करून मी आपले भाषण संपवितो.

శ్రీ పెండిం వాసుదేవు:

అద్వితీ

నేను నా కోత తీర్టానము నొడ మాటల్లోకి ముందర ఒక విషయం చెప్పాను. వయి మంటి గౌరవనీయైత్తిన రాముకృష్ణరావుగారు ఒక విషయం తెల్పేరు. “ ఈ వాసుమాలవారికి ఏదో ఒకబీ అనటుం అలవాటు అయింది. ప్రమీ తలువా చెప్పియే చెప్పిం, అనిన హాటై అనటం వల్ల మాకు వినటండ విధపాపట్టడము అలవాటు అయిపోయింది ” అని రాముకృష్ణరావుగారు అన్నారు. నారీతన్న ఆ తప్పుడు ఒ అలవాటులను చెప్పియే దీఘానము మాకు రెఱడుటి, అంటింద భారీకి ఉన్న ఉన్న అంశానికి అమించ్చు లుప్పించిపెట్టాడు, ఉపించి ఉండాడు.

ప్రజాసంఘ లను, ప్రజల పోరాటాలను అణిచే ఆ జబ్బును ఏ విధంగా తొలగించాలనేది మాకు తేలుసు. ఈ విషయాలు యావిధంగా జరుగుతున్నాయించే, కేవలం యావైపువారు అటువైపు వాళ్లను రెచ్చకొట్టడానికి, వారికి కోపం తెల్పించి మేము సంతోషపడాలని కాదు. ప్రజా సమస్యలను ఏ విధంగా పంచ్యారీంచాలనే దృక్పథంలోనే, ఆ దృష్టితోనే ప్రజలవోట్లు తీసుకొని, ప్రజల విశ్వాసాన్ని సంపాదించి ఎన్నికలలో గలిచి ఇంచుటకు వచ్చిం. అణ్ణటి ప్రజానీకం ఎదుర్కొంటున్న బాధలను చూసి, మేము వాటిని మిాద్యప్పికి తీసుకురావడం జరుగుతోందోగాని, మిమ్మల్ని రెచ్చగాట్టాలనే ధోరిశోగాని, మిమ్మలను అవమానపర్చాలనే ఉద్దేశంగోగాని మేము యావిషయాలు చేస్తున్నామని అనుకోవద్దు. ప్రజల సమస్యలను ఏ విధంగా పంచ్యారీంచలేకండా తలక్కిందఱోతున్నారో మిాకూ తేలుసు. మిారు బుట్టిపూర్వకంగానే ప్రజల సమస్యలను పంచ్యారీంచకండా చేస్తున్నారు. పోలీసు బలగంచేత, పోలీసుల నిరంకుశల్యంచేత ప్రజల సమస్యలను అణచుచూస్తున్నారు. మసిఖాసి మారేడుకాయను చేస్తున్నారు. “ మేము పోలీసుకు బడ్డెటులో తక్కువడబ్యాము కేటోయించాం ” అనే సమస్యను తీసుకురావచ్చును. పోలీసుశాఖలైట్ అర్చుతక్కువచేశామనే సమస్య వచ్చి సప్రదు (H.S.R.P.) తెటాలియన్సు పూర్వం అరు ఉంచే ఇప్పటి రెండు బెట్టాలియన్సు మాత్రమే తక్కువ అయినాయి. ఇది తప్పితే, జిల్లాలలోనీ పోలీసుల సంఘ్యాగాని, పోలీసు పైపస్త సంఘ్యాగాని, పోలీసు క్రౌపుల సంఘ్యాగాని ఏమీ తక్కువకాలేదు. వాటికి ఖర్చు పెట్టే డబ్బులో పోలీసుయాష్టక్కాలం నుంచి యా నాటివరకు ఒక్క రాగిడబ్బు కూడా తక్కువ చేసిన పాపాన పోతేదు. పోలీసుకు తక్కువ ఖర్చు చేస్తున్నామని మాత్రం చెబుతారు. నేను మంత్రిగారీని ప్రశ్న వేసిన సంభాయం వారు డిఐఓ సంయత్సరంపుంచి డిఐఓ వసయత్సరం వరకు ఉన్న పోలీసు బలగం యొక్క సంఘ్యాను యించ్చారు. డిఐఓ వసయత్సరం వరకు పోలీసుల సంఘ్య 33 వేల వరకు ఉంది. 1 వేల వరకు హెడ్ కాడ్ పైప్ బల్స్ సంఘ్య ఉన్నది. పోలీసుల సంఘ్య క్రమేణా పెరగడం జరిగింది. ఈ విధంగా ఉంచే, ప్రభుత్వమువారు వేపిప్పిన తక్కువ ఖర్చు పెట్టారో నాకు బోధపడటం తేదు. ఇక నేను నా కట్టిపొపన్న విషయంలో మాట్లాడుతాను.

మొదటి కట్టిపొపన్ ఎన్నికల విషయం గురించి ఉన్నది. జనరల్ ఎన్నికలు వచ్చాయి. తై-ఎలక్షన్స్ వచ్చాయి. జనరల్ ఎలక్షన్స్లో హైదరాబాదు పైటులోనీ కాన్స్టినేషన్ రాజులను ఓటీంగులో పాల్గోనిప్పాకుండా బుట్టిపూర్వకంగా కుటుపన్నడం జరిగింది. జనరల్ ఎన్నికలు జరిగేనాటికి మూడు సంయత్సరాల క్రితం ఓటీల్ లిస్టు తయారుచేసి, డా సంయత్సరాల వయస్సు ఉన్నవారిని, ఎన్నికలనాటికి వారికి అద సంయత్సరాలు వయస్సు వస్తున్నప్పటిక ఆ ఓటీల్ లిస్టు తయారు చేసినాటికి అద సంయత్సరాల వయస్సు ఉండాలని చెప్పి వారికి ఓటీల్ లిస్టులో చేర్చకపోడం జరిగింది. జనరల్ ఎన్నికలు జరిగేనాటికి వారికి అద సంయత్సరాల వచ్చిపుట్టికి వారు ఓటీంగులో పాల్గోనే వాక్కు తేకుండా పోయింది. ఇదే ప్రభుత్వము బుట్టిపూర్వకంగానే జరిగిన కుటు. పోస్టి వార్కేషన్ నా పాలకాలం మయిప్పులో అంటే ఆదీకాదు వారంలో నమయిక కులు. వారు ప్రస్తుతం జరుగుతున్న అనుభవాలు చూస్తున్నారు. వాళ్ల ఈ ప్రభుత్వాన్ని అనిప్పాయించుకొంటారనే భయంలో వేలసంఘ్యలో ఉన్న యివకలను గ్రామ ప్రజానికాన్ని ఓటీల్ సంఘ్యలో, ఓటీల్ లిస్టులో తేకుండా చేశాడు. అప్పటి ఓటీల్ లిస్టు తయారు చేస్తున్నప్పటి కొమ్మ తై-శైల్పులో ఉన్నప్పటి, అప్పటికి ఓటీల్ లిస్టు తయారు చేస్తున్నప్పటి, వి. బి. రాజుగారు మంత్రులుగా

పోలీసులకు ఇచ్చే తైర్నింగ్ విషయం గూట్టే పూర్వుకొల్పాలు కి ప్రాయం న్నె గ్రహించాడు అందులు పరిపూర్వించి నైజాంనివాబు కౌలంసుచుచి ఇసత్తుస్తే తైర్నింగ్ ; ను ఉన్నమ్ములో కూడా వుండి. తాటిచూడ్లే చేయడగ గురించి, రుపుంకి వచ్చుకోవాలి, ఏది నెక్కున్న పెద్దతే ఎక్కుడ (Left, Right) చేయాలనేచూనీ గుప్పి కి, కి, ఏ, ఏర నెక్కున్న తైర్నింగ్ ఇవ్వడం జరుగుతోంది. అంతేగాని, పోలీసులకు ఆ శిర్మతోగా ఒ క్రుపాలో ఏ విధంగా మొలగాలి, ప్రజలతో ఏమిధంగాకలనిపోవాలనే విషయంగుపురుట, ఓ రు ను కూడా ఏ మాయాములో కూడా, ప్రజా ప్రభుత్వమని డబ్బువోయించుకి సే న్నో క్రుపాలో కూడా పోలీసులకు ఆ విధిమైన తైర్నింగ్ ఇవ్వడం లేదని అంటే ఏంచుని ప్రబలమై అనప్పీయంచుకొనే పథకతీ మనస్తత్వము వారికి ఏర్పడింది. వారికి రాకే ద్వారా ప్రాయిలు చేరుడం అలవాటుయింది. మానవత్వం వారిలో లేకుండా చేశారు. కానీ యిం ఏం లో పోలీసులు, ప్రజలలో ఎలా ప్రవర్తించడమో, ప్రజలలో ఎలా కలసి మొలగడమో మొదటిన విచిటణక్కునం కలిగించే విధానాలు గురించి వారికి సేర్పుకపోతే, వారికి ఆ విధంగా తైర్నింగ్ ఇష్టకపోతే అది సమిచ్చేన విధానము అనిపించుకోదు. ప్రత్యేకంగా వారికి నీళి నియమాలు నేర్చారి. వారుకూడా ప్రజలలో ఒకరని అనుకొనే భావము వారిలో కల్పించాలని లందుకోసం ప్రత్యేకంగా తైర్నింగ్ ఇష్టించాలని కోరుతున్నాను. అంబోపేట, నాందోడ్ కేంద్రాలలో ఇటువంటి, సామాజిక శిక్షణ ప్రతీంచాలి.

ప్రాదరంబాదు సైటులోని పోలీసుల వేలనాలు చూస్తే వాళా తక్కువగా వున్నాయి. మద్దాసు రాష్ట్రంలో, బొంబాయి రాష్ట్రంలో, యి. పి. రాష్ట్రంలో, సి. పి. రాష్ట్రంలో, పంజాబ్ రాష్ట్రంలో కః విధంగా మన లోకీ రాష్ట్రాలలో పోలీసులకు మిధంగా వేలనాలు వున్నాయి? అలా వేస్తులన్నాయి?—అనేది చూడాలి. పోలీసులకు పాట్లు వుఱ్ఱుమే, వారికి భార్యాలిద్దలు వున్నారు, వారిని పోషించాలి. “మీందు పోలీసుమార్కాయెల్కూ శ్రావణి తెగ్గించుంటున్నాకు గాంచుస్తుంచున్నామ్మి” అన్నచుట్టును అన్నాను; పోలీసువాళా ఖర్చు తెగ్గించాలి. మీందు

తగ్గించుకోండి. పోలీసు డిపార్ట్మెంటులోని వెద్ద వెళ్ల ఉద్యోగుల జీతాలు తగ్గించండి. 30, 40 రూపాయలలో ఒక కాన్వేబుల్ ఏవిధంగా తన భార్యాచిడ్డలను పోషించుకోగలడో అలోచించండి. పోలీసుల వేతనాలు తోటిరాష్ట్రీలలో ఏవిధంగా ఉన్నయో చూపించుతాను. హైదరాబాదు రాష్ట్రీలలో పోలీసు కాన్వేబుల్ కు 3శ రూపాయల నుంచి 1శ రూపాయలవరకు ఒ. యన్. వుండి. బొంబాయి రాష్ట్రీలో 3శ రూ. నుంచి 1శ రూ. వరకు ఒ. జి. వుండి. వంజాబీరాష్ట్రీలలో 1శ రూ. నుంచి 1శ రూ. వరకు ఒ. జి. వుండి. మద్రాసరాష్ట్రీలో జీతం తక్కువగా వున్న, వారికి ఇచ్చి అలవెన్న ఎక్కువగా వున్నది. హైదరాబాదు స్టేటులో కాన్వేబుల్ కు ఒక రూ. అలవెన్న ఇవ్వబడుతోండి. బొంబాయి రాష్ట్రీలో 3శ రూ. అలవెన్న లిఫ్టుబడుతోండి. ఎగ్జిస్ట్రాసు రాష్ట్రీలలో 3శ రూ. ఇవ్వబడుతున్నాయి. ఉత్తరవిషేష్లో 3శ రూ. అలవెన్న ఇస్తున్నారు. తోటిరాష్ట్రీలలో యా ఏవిధంగా 3శ రూపాయలు జీతం, 30రూ. అలవెన్న పెట్టటం ఇం రూ. ఒ. జి. జీతం కాన్వేబుల్ కు ఇవ్వబడుతూంటే, హైదరాబాదు స్టేటులో అన్ని కలపి ఒ. యన్. 1/3 రూపాయలు మాత్రమే ఇవ్వబడుతోండి. మారు అనవసరంగా కెండువేలు జీతాలు ఇచ్చి గాపుగొప్ప ఉద్యోగాలు ఇచ్చి, అశీసర్పును మేఘతున్నారు. కానీ నేటి కరువు కాటకాలలో, ఆటీక సంయోధకాలంలో పిల్లుషెట్లును పోషించుకోవసిన కాన్వేబుల్ కు 1/3 రూపాయలు మాత్రమే ఇస్తున్నారు. ఈ జీతం వారికేమాత్రం సరిపోదు. వారికి స్వేచ్ఛ జీతం స్వేచ్ఛ అలవెన్న ఇచ్చినవుడే వారు తమయేక్క డూయాటీసి స్క్రమంగా నీర్వర్తించ గలుగుతారు. తేకపోతే వాడు తప్పవారులు తొక్కుతారు. అత్త ఎప్పుడైతే అడ్డంకులు పెడుతుందో అప్పుడే కోడుల దొంగతనం చేస్తుంది. కాబట్టి కాన్వేబుల్ కు జీతం పెంచే విషయం చూడాలి. మిమ్ములను చెక్కులలో పెట్టుతున్నామనే పద్ధతిని తీసుకోకుండా కాన్వేబుల్ తన భార్యాచిడ్డలను యాకరువుకాటకాలలో యా ఆటీక సంయోధం పరిస్థితులలో ఏ ఏవిధంగా పోషించుకోగలడో అలోచించండి.

జైలు విషయం ఉంది. జైఫ్సులో అనేక పరీక్షమలు ఉన్నాయి. బట్టలు కుట్టే పరీక్షమ బట్టలు నేనే పరీక్షమ; చెప్పులు కుట్టే పరీక్షమ; రంగులాద్ద కం పరీక్షమ; ఇటువంచీ పరీక్షమలన్నీ జైఫ్సులో ఉన్నాయి. వరంగల్ జైలులో పుత్రంజి, లంగిలు నేనే పరీక్షమలున్నాయి. తప్ప కటుంబాలను పోషించుకోలేక, వెలుపల ఉన్న జాగీర్చార్ల జమించార్ల ప్రతిష్ఠితమల్ల, విధితేక కోచ్చి మనులు చేయడయల్లు వాళ్ల జైలులోకి రాపసివచ్చింది. వారికి పనులు నేర్చి, వారిచేత పంచి మనులు చేయించుకోవడం ఇదే మంచిదే అముకోండి. కానీ పీటి ఆదాయం చూచ్చే, పూర్వాపు రజాకార్య ప్రభుత్వంకాలం నాటి ఆదాయంకన్న, సేవ వ్యాప్తి అదాయం చూచి అస్తిత్వం పోషించి మేము గల్పార్డు జైలులో ఉన్నవ్వడు థునాని గారిని గారిగాము. వారు అన్నారు; “మేము శ్రిచీము కాలంలో వారిక్రింద ఉద్యోగం చేశాం. కొంగ్రెసు పాలనలోకూడా కొంగ్రెసు ప్రభుత్వం క్రియ పని చేస్తున్నాం. తరువాత మిథ్య విషయాలవిషయిని, మిథ్యక్రింద ఉద్యోగం చేస్తుం” అని చెప్పారు. అప్పుడు మేము వారికి చెప్పాం, “కాంగ్రెసువారిపత్ర, మేము బుద్ధిమౌలం కాము. కొంగ్రెసువిభుత్వమువారు శ్రిచీములనిఁ శ్రిచీమువారు నిరంకుత్సున్ని సాగించుకొనేందుకు తయాదుచేసుకొన్న కేలపొమ్మలు పోతుకొన్నిల్లేనటువంటి ఉద్యోగులనే మట్టిపొమ్మలుగా ఉంచారు. మేము వచ్చివరువారు మేము శ్రీమతిరెవి పెట్టుకోము; పూర్తిగా పరిపాలన మారు స్తుము” అని చెప్పాం. హైదరాబాదు జైలుల్లో ఉన్న పరీక్షమలను ఒక చైవున నాశనం చేయడం

జరుగుతోంది. మరొక ఔన్పన జైత్వలో కర్స్‌ఎ ఎక్కువ అయిపోయాంది. ఉత్సత్తి అయిన సరుకుకు విలువ సరిగొ రాకుండా పోతోంది.

ఱెండ్-ఏచ్ లో జైలు పరీక్షమల ఉత్సత్తి రు. 3,80,638, ఱెండ్-ఏచ్ లో రు. 3,83, ఱెండ్ లు, ఱెండ్-ఏచ్ లో రు. 3,30,000లు ఈ సయత్తరం రు. 3,80,000 లు మాత్రమే ఉత్సత్తి అయినది. ఇదంతా ఎక్కుడకు పోతోంది? మొన్న దీని విషయమై ఆనెంబీలో ప్రశ్నవేస్తే సరిగొ జవాబిష్యకయొ తప్పించుకున్నారు. ఆ సరుకు చెప్పి చెప్పకో తీసుకపోవడం జిగిందని, తరువాత ఆ డబ్బు జమకట్టించాం అనిచ్చే తప్పించుకోవడం జిగింది. జైలు పరీక్షమలలో తయారయ్యే సరుకంతో మటుమాయిమై ఓటోటుందని మీరు బాగా గుర్తుంచుకోవాలి. అక్కడ తయారయ్యే సరుకు విలువ జమాపద్ధతులు తేకుండా పోతోంది. జైలులో తక్కువధరిలు ఉత్సత్తి అవుతోంది. బయట రౌండు రూపాయిల కూలి వుంచే జైలులోపల చాలా తక్కువ నుంటుంది. ఆ నాడు నైజాం కొలంలో ఉత్సత్తి ఎక్కువ అయ్యేది. ఈ ప్రభుత్వ హాయాలో చాలా తగ్గిపోయింది. వాడి సరుకుపైన యిష్టుడు తక్కువ పెట్టాడా అంటే లేదు. సమానం గానే వెట్టారు. ఉత్సత్తి అయిన సరుకు మాత్రం కనబడటం లేదు. తయారయిన సరుకుకు జమాపద్ధతులు సరిగొ లేవు. ఖైదీలు తయారు చేసే ప్రతి హస్తువూ సరిగొ జమ అవుతోందా? ఆ డబ్బు అంతా ఎక్కుడకు పోతోంది? ఎవరిచేత దొంగలియబడుతోంది? వేరే దొంగాలేవూ లేదు. అదంతా ఆ సింఠి వంచియులకే పోతోందని నేను ఖచ్చితంగా చెప్పగలను. ఆ ఉత్సత్తి విలువ అంతా సక్రమంగా తెఱులోకి వచ్చేటట్టుగా చూడాలి. ఆ ప్రకారం ఉత్సత్తి చేస్తున్న ఖైదీలకు, వేలనాలు ఇవ్వడానికి కూడా కొండడబ్బును కేటాయిండానికి కూడా ప్రయత్నం చేయాలి. పది సయత్తరాలనుంచి జైలులో కూర్చోని రాత్రింబవల్లు కష్టపడి తయారు చేసిన వాటిల్లో ఆ ఖైదీకిమి యివ్వారు. అతను వచ్చిన కట్టుబట్టులలో బయటికిపోవాలి. తను తయారు చేసిన వేల రూపాయిల సరుకులో ఒక రాగిడబ్బు విలువగల హస్తువుకూడా తనకురాదు. ఆ ప్రకారం కాకుండా అతను ఉత్సత్తి చేసినదానిలో కౌద్దిభాగం తీసి వుంచి అతనికి యివ్వాలని కోరుతూ యితటీలో నేను మనిషున్నాను.

شري عبدالرحمن - مسٹر اسپیکر سر - میرے دو تین کٹ موشنیں ہیں - میں مختص وقت میں اپنے خیالات کا اظہار کروں گا۔ فینانس منسٹر کی مایوس کن تقریر کے بعد جو بھٹ اور جنرل مسکشن کے جواب میں انہوں نے کی - (کیونکہ کوئی چیز انہوں نے ملک میں پروگرام کو دور کرنے کیلئے کہیں نہیں کہی) اصلی ہم بہت ہی مایوس تھے اسکے بعد چیفا منسٹر نے اپنے ڈیمانڈس کے سلسلہ میں کچھ اسطریقه سے تقریر کی کہ ہم تو قریب رکھتے تھے کہ کم از کم وہ ہماری مشکلات کا لحاظ کرنے ہوئے حکومت کی اچھی پالیسی کا اظہار کریں گے - لیکن اپناء ایسا معلوم ہوا کہ ایک کمزور کیس کو ایک قابل و کیل جس طرح قوت کے ساتھ پیش کرتا ہے اسی طرح تھے انکی تقریر بھی تھی - لیکن رفتہ ایک واقعیہ کے سلسلہ میں وہ اس مسئلہ پر اتر آئے اور کہا کہ میں جو چاہے کر سکتا ہوں - میں ایسا کرمکشا ہوں - میں ویسا کرسکتا ہوں وغیرہ - تو ہم یہ سمجھنے لگے کہ کہیں ایک نیا ہٹلر تو چشم نہیں تھی رہا ہے - کیا حکومت کا یہ کام تھا کہ کمزور کو کسی

کی رائے کو نظر انداز کریں۔ جمہور کو پیشہ نظر رکھئے بغیر اپنے خالی کے مطابق حکومت چلائیں۔ ہونا تری، چاہئے تباکہ جمہوریت میں عوام کی رائے کو رہنا بنا�ا جائے۔ لیکن ایسا نہیں ہوا۔ اسلئے میں اس طرف چیف منسٹر صاحب کو توجہ دلاتا ہوں کہ اس طرح کے ریمارکس سے ہمارے احساسات کو ظہیں نہ پہنچائیں۔

اسکے بعد میں پولیس ڈپارٹمنٹ کے تعلق سے کہونگا جسکے بارے میں میں نے کچھ کٹ موشنس پیش کئے ہیں۔ ہمارے پاس ریزو پولیس کا جو عملہ ہے اسکی جو جمعیت ہے وہ غیر معمولی طور پر زیادہ ہے۔ اسکے تعلق سے ہمارے لیڈر نے بہت ہی صاف صاف الفاظ میں ایوان کے سامنے یہ رکھا ہے کہ اس میں بہت کافی حد تک کمی کیجاں چاہئے۔ اس سال تو یہ رقم موازنہ میں شریک کیجئی ہے اسلئے اس سال تو کم کرنے کی توقع نہیں کیجا سکتی لیکن کم از کم آئندہ سال اس میں کمی کیجاے۔ لیکن اسوقت اس رزو پولیس (Reserve Police) کو کھلا پلا کر مستدوں کی طرح سے ایک جگہ بٹھائے رکھنے کی بجائے جہاں جہاں بدamsی ہو رہی ہے اسی مقامات پر انکو پہلایا جانا چاہئے تاکہ دن بدن افسوسناک واقعات جو ہمارے ملک میں رونما ہو رہے ہیں ان پر قابو پایا جاسکے۔ کیونکہ جیسا کہ ایک سوال کے جواب میں بتایا گیا کہ ایک ضلع میں ۷۳ سے لیکر ۷۷ تک قتل کے واقعات ہوئے۔ یہ کہنا بیجا ہوگا کہ مقامی پولیس تو ایسے معاملات میں دلچسپی لتی ہے۔ اسلئے کہ سیاسی کارکن جو کانگریس پارٹی کے مخالف ہیں ان کو چھوٹے مقدمات میں لپیٹ کر عدالتی کشاکش میں مبتلا کیا جائے اور اپنے عہدے داروں کی خوشنودی حاصل کرسکیں۔ اسکے سوا انکا کوئی دوسرا کارنامہ نہیں ہے۔ اسلئے کم از کم ایک ہی جگہ پر کھاپکر پڑے رہنے والی رزو پولیس کو پہلایا جانا چاہئے تاکہ اس قسم کی خرابیاں دور ہو سکیں۔

اسکے علاوہ میں یہ بھی عرض کرنا چاہتا ہوں کہ پولیس ایکشن کے بعد محکمہ پولیس سے تحریک کار لوگوں کو ہٹا دیا گیا (میں کسی ایک طبقہ کے تعلق سے نہیں کہہ رہا ہوں) لیکن اس محکمہ میں دیکھا یہ گیا کہ ۲۰۵۰ سال کی سرویس والے سب انسپکٹوں کو چونکہ انکی جائیدادوں کو تخفیف کرنا تھا اسلئے علحدہ کر دیا گیا۔ ایسی پیسیوں مثالیں ہیں۔ حکومت کے عہدہ داروں کے پاس اسی سے کئی کیسی بھی پیش کئے گئے ہیں اسلئے حکومت اس جانب بھی توجہ کرے۔

اضلاع پولیس کے تعلق سے ایک دو مثالیں میں ہاؤز کے سامنے رکھنا چاہتا ہوں۔ ایدل آباد شہر سے کچھ دوز نہیں ہے لیکن وہاں کے پولیس پٹیل نے راتوں میں بعض ہر بیجنوں کو گھر پر سوئے کیلئے بھیڑ کیا اور نہ سونے پر پیٹ کر گاؤں سے باہر کر دیا تھا۔ وہاں سے دو سو آدمی اسلامی تک بھی آئے۔ انکی درخواستیں لیکر ہوم منسٹر صاحب کو ہم نے پیش کیں لیکن افسوس ہے کہ انکا کچھ بھی ہوا اور اچ بھی غالباً وہ لوگ گاؤں

سے باہر ہیں۔ اسی طرح بند سیالوام کا دیشمکہ ایک پارٹی بنائے ہوئے ہے۔ وہ غریبوں بالخصوص ہرجنوں کی زینبات پر قبضہ کرنا شروع کر دیا ہے۔ حکومت اور عہدہ داروں کے علم میں یہ بات لائی گئی۔ درخواستیں دیگئیں لیکن آج تک بھی اسکا انسداد نہیں ہوا۔ ایک کانسٹیبل تک بھی اس موضع میں نہیں بیہیجا گیا۔ جہاں ایسے واقعات ہوتے ہیں۔ عوام پر ایسے ظلم ٹوٹنے ہیں تو اس جانب حکومت کو سب سے پہلے توجہ کرنا چاہئے تاکہ کہیں ایسا نہ ہو کہ یہ مظالم بڑھتے بڑھتے حکومت کی خبر نہ لے لیں۔

اب سی - آئی - ڈی کا کارنامہ سنئے - ۲۲ - مارچ سنہ ۱۹۵۴ کو عدالت سشن سے کچھ ملزومین رہا ہوتے ہیں عدالت سشن سے انکو رہائی ملنے کے بعد وہ باہر آتے ہی سی - آئی ڈی کے کارنڈے انہیں گرفتار کر لیتے تھے - نہ صرف یہ ہوا بلکہ ان پر ایسے مقدمات عائد کر جیکہ وہ جیل میں تھے - یہاں بلده میں یہ حالت ہے - یہ پوروڑ ملیا وغیرہ ملزومین تھے -

- ایک آنریپل سمبر - ۲۲ - مارچ آگے ہے -

(شری عبدالرحمن - ۲۲ - فبروری -) Thank you Sorry

اُنکرے بعد باز آباد کاری کے تعلق سے میرا ایک کٹھ موشن ہے - اس پر کہتے ہوئے
نجھیں بہت ہی افسوس ہوتا ہے - میں ان واقعات کا اعادہ کرنا نہیں چاہتا کہ یہ واقعات
کیوں ہوئے - کیسے ہوئے وغیرہ - جو کچھ ہوا ہوا - لیکن اس جانب حکومت نے اپنی
وسعت نظری کا ثبوت نہیں دیا - جو کچھ یہی حکومت نے باز آباد کاری کے تعلق سے کام
کیا وہ میرے خیال میں ایک فیصلہ بھی نہیں ہے - جو کچھ یہی باز آباد کاری کا کام ہوا
وہ سیاسی پارٹیوں کے کارکنوں نے کیا ہے - اسمین کانگریس کے بہت سے میرے دوست اور
ادھر کی مختلف جماعتوں کے لوگ ہیں انہوں نے انفرادی طور پر اپنی اپنی کوشش سے اس
مسئلہ کو حل کرنے کی کوشش کی ہے - حکومت کی جانب سے دو چار روپیہ وظیفہ یا
تمہاری بہت اضافہ دیجائے تو یہ مسئلہ حل ہونے والا نہیں ہے - حکومت کو چاہئے کہ
نہایت کشادہ دل کے ساتھ اس مسئلہ کو حل کرے - جو رقم امن بجٹ میں باز آباد کاری
کے نام سے رکھی گئی ہے وہ نہ رکھی جاتی تو اچھا ہوتا کیونکہ یہ دنیا کو غلط یا روزگرانا
ہے - میں صاف صاف یہ عرض کرنا چاہتا ہوں کہ جو پیسہ امن کام کیلئے رکھا گیا ہے امن
سے مصیب زدؤں کی تکلیف دور نہیں ہو سکتی - بعض عہدے داروں کی جو کمیٹیاں امن
مسئلہ کو حل کرنے کیلئے بنائی گئی ہیں اس سے لوگوں کو فائدہ ملتے والا نہیں - اس
مسئلہ میں یہ کہا جاتا ہے کہ عدالتوں میں رسوم معاف کر کے مقدمات پیش کرنے کی
اجازت دی گئی ہے - لیکن مقدمہ بازی سے برسوں تک یہ مسئلہ حل ہونے والا نہیں ہے -
میں آٹوپیل منسٹر صاحب کو اس خصوص میں زیادہ کہنا نہیں چاہتا وہ خود ایک کھلپاٹ
و کیلیں ہیں - مقدمات کی پیشیاں تولا کہتے لکھتے انکلیوں سے کھٹکے اُنکے ساتھ

مسئلہ کو چھان بین کرنے کے بعد بھی مزید ڈالی رکھنا مناسب نہیں ہے اس لئے اس تعلق سے حکومت سے میں یہ اپیل کرتا ہوں کہ بجائے رسوم معاف کر کے مقدمات چلانے کے بہتر ہے کہ ہر ضلع میں ایک با اختیار کمیٹی بنائی جائے تاکہ وہ موقعی طور پر شہادت لیکر اسکا فوری تصفیہ کرے۔ ایسا تصفیہ عدالت کے تصفیہ سے بھی بہتر ہوگا کیونکہ عدالتوں میں ہم نے دیکھا ہے کہ بہت سی ڈگریاں بھی تعاملیں نہیں ہو سکی۔ گاؤں کے لوگ جو با اثر ہوتے ہیں وہ اسکو نہایت عدمگی کے ساتھ حل کر سکتے ہیں۔

عدالت کے تعلق سے بھی میرا ایک کٹ موشن ہے۔ اس پر میں مختصر آ عرض کرنا چاہتا ہوں۔ حال ہی میں علاقہ واری زبانوں کے تعلق سے حکومت نے اعلان کیا ہے۔ حکومت نے بہت عرصہ کے بعد مادری زبانوں کی ہمت افزائی کرنے کے لئے جو اعلان کیا ہے وہ تو اچھا کیا ہے لیکن اس کے ساتھ ساتھ ایک تنگ نظری سی مجھے اس میں محسوس ہوتی ہے کیونکہ صحیح یا غلط طور پر ہی صحیح اردو یا ان کی سرکاری زبان وہی ہے نہ صرف عام لوگ اردو میں بات چیت کرتے ہیں بلکہ سرکاری عہدہدار بھی اس زبان سے واقف ہیں۔ لیکن اب اس زبان کو نظر انداز کیا گیا ہے جسکی وجہ سے وکیل پیشہ حضرات اور دفاتر کے اہلکاروں و بعض عہدہداروں کی معیشت پر بہت برا اثر پڑ رہا ہے۔ اس لئے اس خصوصی میں حکومت سے میں یہ خواہش کروں گا کہ جن علاقوں میں کڑی اور مرہی عدالت کی زبان رکھی گئی ہے وہاں اردو بھی ان کے ساتھ رکھی جائے۔ اور ہندی چونکہ پندرہ سال میں ہماری قومی زبان بنے گی اس لیے ہندی کو بھی موقع دیا جائے۔ فیصلہ جات اگر انگریزی میں ہوں تو کوئی ہرج نہیں ہے۔ اسی طرح جن تعلقوں میں تلکو کو رواج دینا ہے وہاں بھی تلکو کے ساتھ اردو رکھی جائے اور فریقین کو یہ آزادی ہونی چاہئے کہ وہ جس زبان میں چاہیں اپنا یہاں دین اور جانب بھی حکومت توجہ کرے اور یکم اہمیت سے مادری زبانوں کو رواج دینے سے متعلق جو احکام نافذ ہویں ہیں اُن سے قبل ہی اس خصوصی میں اعلان کرے تو بہتر ہوگا۔ ورنہ یہ سمجھنا جائے گا کہ حکومت جان بوجہ کریاں کے زیادہ لوگ جس زبان کو بول سکتے ہیں اسکو نظر انداز کر کے مشکلات میں مبتلا کر رہی ہے اور اس سے عدالت کا مقدس مقصد بھی حاصل نہیں ہو سکتا۔

اُن کے ساتھ ساتھ آٹو ٹی ڈی (A.T.D.) کے تعلق سے میں ایک دو جملے عرض کروں گا۔ بسیں ہمارے ملک میں بہت کم ہیں۔ اکثر جگہ پختہ سڑک ہیں لیکن وہاں آٹو ٹی ڈی کے بسیں نہیں چل رہی ہیں۔ ان میں جس قدر ہو سکے اضافہ کرنا چاہئے۔ میں نے دیکھا کہ اضلاع میں بس اسٹیجیس ہر بیسیوں لوگ نہیں رہتے ہیں لیکن کئی کٹھ جگہ کی قلتی کی وجہ سے تمہیں نہیں بٹھاتا۔ اُن کی وجہ سے خانگی سروپیں والی فائیٹھ اٹھاتے ہیں۔ اور ہم کو جو آمنہ ہو سکتی تھیں اسکا ایک حصہ خانگی سروپیں والی حاصل کرتے ہیں۔ جنکی دعویٰ میں ملک کے اس طرح ہمت افزائی نہیں

ہونی چاہئے۔ مجھے یہ دیکھ کر افسوس ہوتا ہے کہ کانگریس کے ایک ذمہ دار ابم۔ ایل۔ اے ایک سے زیادہ متباہ خانگی بسوں کے لیے کوشش کرتے اور اوس سلسلے میں پیروی کرتے دیکھئے گئے۔ جہاں ایک سے زیادہ خانگی بسیں چل سکتے ہیں۔ وہاں آرٹی ڈی کی بسیں بھی چلائی جا سکتی ہیں اور آمدی بھی ہو سکتی ہے جہاں آمدی ہو وہاں زیادہ بسیں چلانا چاہئے۔

شری جے۔ بی۔ متیال۔ راؤ۔ کیا آنریمل سبیر بتا سکتے ہیں کہ وہ کونسے کانگریسی ایم۔ ایل۔ اے ہیں جو پرائیویٹ بسوں کے لئے کوشش کر رہے ہیں؟

شری عبدالرحمن۔ میں کسی کا نام لینا نہیں چاہتا۔ آپ خود اپنے ساتھیوں سے پوچھ لیجئے۔ وہ آپ کے ساتھ یہ تھے ہیں۔ میں شخصیتوں پر کبھی نہیں جانا۔ لیکن اس قسم کی ہمت افزائی کی کوشش کم از کم کانگریس کی جانب سے نہیں ہوئی چاہیئے۔ یہ مجھے کہنا ہے۔ اس لئے عوامی بیٹھ بنانے کی ذمہ داری ان پر ہی عائد ہوتی ہے۔

Mr. Deputy Speaker : The hon Member's time is over.

شری عبدالرحمن۔ شکریہ۔

شری انجی راؤ گوانے۔ مسٹر اسپیکر سر۔ آج کے جو ڈیمانڈس ہیں ان کے منجملہ میں نے زیادہ تر کٹ موشنس پولیس ڈپارٹمنٹ کے بارے میں دئے ہیں۔ فینانس منسٹر صاحب نے اپنی بجٹ اسپیچ (Budget speech) میں کہا کہ مجھے بڑی خوشی ہے کہ ہم پولیس پر جو خرچ کرتے رہے ہیں اس میں کمی کر رہے ہیں ہمیں توقع ہے کہ بجٹ کا صرف ۱۰ فیصد حصہ ہی پولیس پر خرچ کریں گے۔ اس طرح سے انہوں نے امید دلاتی تھی۔ لیکن جو بجٹ ہمارے سامنے آیا ہے وہ ہمارے آج کے حالات کے لحاظ سے نا موقوف ہے۔ میں تو کہوں گا کہ بجٹ پر زیادہ خرچہ ہو رہا ہے۔ یہ کس طرح سے ہو رہا ہے میں آپ کے سامنے رکھنے کی کوشش کروں گا۔ آپ اور ہم سب اس بات پر متفق ہیں کہ ہمارے پاس آج اپنار مل کنڈیشن (Abnormal conditions) کی ضرورت ہو۔ گذشتہ سال بھی اس کو تسلیم کیا گیا تھا اور اس کے پہلے کے سال بھی اس کو تسلیم کیا گیا تھا کہ اب اپنار مل کنڈیشن نہیں رہے ہیں۔ پھر کیوں اتنے پولیس فورس کی ضرورت پڑ رہی ہے اور خرچہ بڑھ رہا ہے۔ خیں آپ کے سامنے چند فیگرس رکھنا چاہتا ہوں۔ میں مددیہ پر دیش۔ بھی اور مدارس کا تھوڑا سا مقابلہ کرنے کے بعد بتلاؤں کا تاکہ پولیس فورس پر خرچ کا اندازہ ہو سکے۔ کہ ہمارے پاس پولیس فورس ہر کس قدر خرچ ہو رہا ہے۔ ہم یہ مقابلہ تین چیزوں کو پیش نظر رکھ کر کر سکتے ہیں۔ ایک تو اپریا (Area)۔ دوسرے پاپولیشن (Population) اور تیسرا کرائیمس (Crimes)۔

ان تینوں چیزوں کو پیش نظر رکھ کر میں بھی۔ مدارس۔ مددیہ پر دیش اور حیدر آباد اسٹیٹ کا مقابلہ کروں گا۔ تاکہ حیدر آباد میں جو پولیس فورس۔ پر خرچ ہو رہا ہے اسکا

اندازہ ہو سکرے - حیدرآباد میں فی ہزار (۱۰۰) پولیس میں - بھی میں فی ہزار (۱۰۰) ہے۔ مدارس میں (۱۰۰) ہے۔ مددیہ پر دیش میں (۱۰۰) ہے۔ اب میں پر اسکوائر میل () Per square mile () پولیس میں () کی تعداد بتاؤں گا۔ نمبر آف پولیس مین ر () پولیس اسکوائر میل () Pe: square mile () حیدرآباد میں (۲۰۰) بھی میں (۲۰۰) مدارس میں (۳۰۰) مددیہ پر دیش میں (۵۰۰) ہیں۔ میں نے پاپولیشن اور ایریا کے لحاظ سے فیکرس رکھے ہیں۔ اب کرائنس کے لحاظ سے ۱۰۰ کے فیکرس آپ کے سامنے رکھتا ہوں۔ ہمارے پاس پر تھاوزنڈ پاپولیشن () Per thousand population () کرائنس (۵۰) ہیں۔ کا گزایل کرائنس زیورٹڈ پر تھاوزنڈ پاپولیشن ان حیدرآباد (Cognizable crimes reported or thousand of population in Hyd.) مدارس وغیرہ جو بلحاظ پاپولیشن۔ ایریا اور کرائنس کے ہم سے زیادہ ہیں وہاں پولیس فورس ہارے سے کم ہے۔ آج کل ابنا ریل کنڈیشن بھی نہیں ہیں۔ ان چیزوں کو دیکھ کر ایوان یہ صحیح سکتا ہے کہ جو خرچہ ہر ماہے اس کی وجہات کیا ہیں۔ گو ہمارے سامنے ایک چیز رکھی گئی ہے کہ ہمارے فورس ان افیشٹ () Inefficient ہیں۔ جہاں تک ہم لوگوں کو معلوم ہے اس کے سوا یہ اور کوئی دوسرا وجہ ہمارے سامنے نہیں رکھی گئی کہ ہمارے پولیس میں اور پولیس افسس ان افیشٹ میں امن و اسٹری امن کی ضرورت ہے۔ یہ ضرور تسلیم کیا گیا ہے کسی حالت کہ ہمارے فورس ان افیشٹ ہیں۔ اگر ایسا ہے تو اس کو درست کرنے کے لئے ہمارے پاس کیا طریقہ اختیار کرنا چاہئے اور کس طرح اس کو ڈولپ () Develop کرنے کی کوشش کروں چاہئے اس کو بھی دیکھنا چاہئے۔ ہمارے فورس میں رکروٹمنٹ () Recruit-ment کو کس طرح درست کیا جاسکتا ہے یہ بنانے سے پہلے یہ کہدینا چاہتا ہوں کہ بھی کا پاپولیشن (۳۰۹۳۵۰۹) ہے۔ ہمارا پاپولیشن ایک کروڑ چھیسی لاکھ اور تکچھے ہزار ہے۔ اس کے لئے ہمارے پاس تین رینجس () Ranges کھیے ہیں۔ ویسٹرن ایسٹرن اور سترل وینچ۔ ایک وینچ ہی۔ آئی جی کو پہنچ کر کے جو ابنا ریل کنڈیشن میں تھت قائم کیا گیا تھا وہ بھی قائم رکھا گیا ہے۔ بھی میں صرف دو رینجس ہیں لیکن ہمارے پاس تین رینجس رکھے گئے ہیں۔ اور ہر رینچ کے تحت چھ اپنے رینجس: خساری بیوٹ کھیتے گئے ہیں۔ یہ فیکرس اصلاح کے میں نے رکھئے ہوں۔ سئی کئے لحاظ سے جتنا فرق ہے وہ بھی آپ کے سامنے آئیکا۔ ہمارے میں پولیس کو ری آر گنائز کرنے کی کیوشن کی جا رہی تھے۔ اس مسئلہ میں ایک اسمکم حکومت کے سامنے ہے۔ اور اس پر ایک حلنک حلیل بھی کیا جا رہا ہے۔ ہمارے پاس جو روی آر گنائزین ہو رہا ہے وہ مدارس نصیم پر ہو رہا ہے۔ لیکن یہ بھی دیکھا جا رہا ہے کہ وہاں کیا فورس وہاں چاہیئے اور ہمارے پاس تکمیل فورس رکھا جائے۔ مدارس میں کا پاپولیشن لاکھ ہے اور ہماری سئی کا دس لاکھ چھیسی ہزار تک قریب ہے۔ وہاں کیا فورس پر

میں بتانا چاہتا ہوں۔ وہاں عہدہ دار اور کانسٹبلری یہ ہیں۔ کمشنر ایک۔ ڈپٹی کمشنر تین۔ اسیٹنٹ کمشنر آٹھ۔ اسی کے لحاظ سے انسپکٹر اور سب انسپکٹر ہیں (۲۲) انسپکٹر (۱۷۲) سب انسپکٹر اور کانسٹبلری۔ ٹپری اور پرمتنٹ (۲۶۶)۔ لیکن ہمارے پاس جو فورس ہیں یہ ہیں۔ ایک کمشنر چھے ڈپٹی کمشنر۔ دس اسیٹنٹ کمشنر۔ (۲۷) انسپکٹر (۱۶۰) سب انسپکٹر۔ ہیڈ کانسٹبلس اور کانسٹبلس ملا کر (۳۵۲۵)۔ جو وہاں سے تقریباً دو گناہیں۔ حالانکہ یہ چیز مانی جاتی ہے کہ ہمارے پاس ابنا مرل کنٹیشن نہیں ہیں۔ آج کے حالات میں ال جواننگ پروانس۔

() کے مقابلہ میں ان کے Adjoining provinces .

ایریا۔ پاپولیشن۔ اور کرامس کے مد نظر ہمارے پاس فورس زیادہ نظر آتے ہیں۔ اور اس سے کوئی فائدہ بھی نہیں ہے۔ مجھے یہ کہنا پڑیا کہ ہمیں اس میں کمی کرنے کے لئے کس طرح کی کوشش کرنی چاہیئے۔ ہمارے ایک آنریبل سبرنے ابھی ریزو فورس میں اور بیچ۔ میں۔ آر۔ پی () کا ذکر کرتے ہوئے H. S. R. P.

انہوں نے کہا تھا کہ ڈسٹرکٹ کو سیول فورس اور سٹی کے بیچ۔ میں۔ آر۔ پی کے جو شالینس ہیں ان میں کم از کم ایک بیالین کم کی جاسکتی ہے۔ مجھے یہ کہنا ہے کہ ہمارے جو آرمڈ فورس () ہیں وہ سوائے رائفلس کاندھے ہیں۔

ٹریزیری آفسس پر پڑھ دینے کے باکبھی میں سٹریس آجائیں تو ان کی سلامی دیتے کے اوڑ کوئی کام نہیں کرسکتے۔ میں پر بھی صلح کا ایک واقعہ مثال کر طور پر پیش کرتا ہوں، وہاں کے سپرنٹنٹ سے کسی نے کہا کہ ہم شادی کے سلسلہ میں کہیں جا رہے ہیں۔ آپ دو تین آریبل پولیس میں کو دیجئے۔ انہوں نے جواب دیا کہ میں لاٹھی کے ساتھ جوانوں کو دون گا۔ آرمڈ پولیس میں نہیں دے سکتا اگر وہ آرس لیکر جائپنگے تو۔ ان کے رائفلس کوئی دوسرا چھین لیگا۔ میں کہوں گا کہ ایسے فورس رکھنے سے کیا فائدہ۔ میں آنریبل ہوم منٹر سے اپنی کرتی ہوں کہ ریزو فورس کی ایک بیالین کو کم کیا جاسکتا ہے۔ سٹی ریزو اور ٹسٹرکٹ سیول ریزو کو بھی کم کیا جاسکتا ہے۔

یا ان کو بھی باضابطہ ٹریننگ اور وہ فیصلی بیٹھیں (Facilities) () دیجائیں۔

جو بیچ۔ میں۔ آر۔ پی کو دیجاتی ہیں۔ ہمارے پاس تین بیالین کا رکھنا ہاری ضروریات کے لئے کافی ہو سکتا ہے۔ لیکن خواہ مخواہ تمام فورس رکھنے سے کوئی فائدہ پہلک کوئین ہو رہا ہے۔ مجھے یہ عرض کرنا ہے کہ ایسے یہ بھی فیصلی کو آپ کم کر سکتے ہیں یا دونوں کو ابلگیٹ (Amalgamate) کیا جاسکتا ہے۔ یہ چیز بھی کہی جاتی ہے کہ ہمارے پاس افیشنٹ اور ٹریننگ ہیئتیں (Trained hands) نہیں ہیں۔ میں یہ عرض کروں گا کہ آپ نے بعض ٹریننگ سٹریٹس جو کانسٹبلس کے لئے رکھے ہیں وہ ناکافی ہیں۔ اسی کے لئے ایوان ضرور آپ کی مدد کریگا۔ دونوں جانب سے اس کی تائید کی جائیگی آپ ضرور اس پر خیچے کیجئے تے پہلو کے سٹریٹ میں جو ٹریننگ دیجاتی ہے ابیر کے لئے وہاں کٹی مالی گزاری ہے پڑیتے ہیں۔ اس کیوں لے پڑھانے کی کوشش کچھی خاصی طور پر پسے رکھیں (Recruitment)

کی حد تک۔ تا کہ آپ کو افیشنٹ پولیس آفیسرس اور پولیس کانسٹیبلس مل سکیں۔ اس کے علاوہ پولیس کانسٹیبلری میں جہاں تک ہو سکے میڑیکیولیٹس لینے کی کوشش کی جائے۔ میڑیکیولیٹس پولیس کانسٹیبلری میں آنے کے لئے تیار ہیں۔ یہاں آپ کو ایسا کرنا ممکن نہیں ہوگا لیکن ان کو دو تین انکریمنٹ (Increment) (دیکر

ایا جا پہنچتا ہے۔ سب انسپکٹر کی پیسٹ کے ائے بھی گرائجوبیش مل سکتے ہیں۔ ان کو بھی پولیس میں لینے کی کوشش کریں۔ ان کے لئے انسپکٹری کا چانس بھی رکھنا چاہیئے۔ اگر ایسا۔ کیا جائے تو آپ کے پولیس فورس میں پڑھے اکھری کا نسٹیبلس اور آفیسرس آجائیں گے۔ ممکن ہے یہ کہا جائے کہ ہم نے بہت کوشش کی کہ پولیس فورس میں پڑھے لکھئے لوگ آجائیں۔ لیکن لوگ ہمارے پاس نہیں آتے۔ اس لئے جو لوگ بھی مل سکتے ہم نے اونہیں بھرتی کر لیا۔ لیکن آج کے حالات میں میں یہ کہوں گا کہ ایجو کیڈا (Educated) (لوگ بھی پولیس میں آنے کے ائے تیار ہیں۔ ان لوگوں کو بھرتی کر کے پولیس کی افسوسنی بڑھائی جاسکتی ہے۔ ساتھ ہی ساتھ مجھے یہ بھی عرض کرنا ہے پولیس میں جو تنخواہ سب انسپکٹریس ہیڈ کانسٹیبلس اور کانسٹیبلس کو دی جاتی ہے جیسا کہ ایک آنریل سبرنے کہا کہم ہے اس کو بڑھاتے ہیں۔

جو تنخواہ حالی میں دیجاتی ہے اس کو کامدار میں دینے کی کوشش کی جان چاہیئے۔ اگر آپ کو افیشنٹ آفیسرس کی ضرورت ہے اور پولیس کا محکمہ جو کہ ایک ذمہ دار محکمہ ہے اور پہلک کی زندگی کا جس پر الخصار ہے اس کو اگر افیشنٹ بنانا چاہتے ہیں تو ان کی تنخواہ میں اضافہ کرنا پڑے گا۔ کم تنخواہ دیکر فالتو لوگوں کو رکھنے سے فائدہ نہیں۔ بیٹھنے میں سب انسپکٹریس اور کانسٹیبلس کو جو تنخواہ دی دیجاتی ہے اس لیوں Level (ہر لانے کی کوشش کرنی چاہیئے۔ اس کی وجہ سے کم فورسنس اور کم بھٹ کے باوجود آپ کا پولیس کا محکمہ زیادہ افیشنٹ ہو سکتا ہے۔ اور جن محکمہ پر مال و مجان کی حفاظت کی ذمہ داری ہوہ ممحکمہ سمجھداری کے ساتھ کام کرو سکیگا۔ شی آو گنائزیشن کے تحت ڈیٹاچمنٹ قورس (Detachment forces) کے طور پر ڈیو آو گنائزیشن (New organisation) کرنے کی کوشش کی جا رہی ہے۔ لیکن میں یہ کہوں گا کہ آپ کا اسیشل براجنگ کرامہ ڈھارنے کی کوشش میں چوکام کر رہا ہے وہ افیشنٹ تھی تھی۔ آج کل تو اسیشل براجنگ کا صرف یہی کام ہے کہ گورنمنٹ پارلیکے علاوہ جتنی دسویں بھی پارلیمان ہیں اور جو پہلک میں روپیے کام کرو رہی ہیں ان کو اور ان کوور کر من کو دبائے اور ان پر جھوٹے مقدمہ چلا کر کسی طرح ان کو سپریس (Suppress) کرنے کی کوشش کی جائے۔ ایسا کام کیا جاتا ہے تو آنریل گھوڑ میشن پولیس آفیسرس کو سڑیقیکٹس دیتے ہیں۔ کوئی سب انسپکٹریے تو آخر کو انسپکٹر کیا جاتا ہے۔ کوئی انسپکٹر نے تو امن کو ڈی۔ وائی۔ نیس۔ پی۔ بنایا جاتا ہے۔ اُن غسل کا جو تبعید ہو سکتا ہے اس کو بھگتا پڑے گا۔ جن طرح کہ اُنھیں چنجوں میں بھکتا۔ ایک دن سپریز ایسا آئے۔ کیونکہ اس طرح کی میٹالوں (Mentality) ہو جاتی ہے۔ گرہن طرح ہی تیتالیشی پیدا کی جائے کہ پہلکا

سپرس کیا جائے تو اس سے پبلک کی بھلائی نہیں ہو سکتی۔ آپ کا اسپیشل برانچ جس طرح طریقہ سے کام کرو رہا ہے وہ ہیں آپ کو بتاؤں گا۔ آج دنیا کے حالات بدل رہے ہیں۔ یو۔ میں۔ اے۔ (U. S. A.) سے معاهدات کثیرے جا رہے ہیں ایسے حالات میں آپ کا انٹلیجینٹ برانچ (Intelligent branch) کس طرح کام کرو رہا ہے۔ جو لوگ یہاں اس ملک کے کارندے کے طور پر کام کرتے ہیں ان کے خلاف تو آپ کا اسپیشل برانچ کسی طرح کی کارروائی نہیں کرتا بلکہ ان کو اپنے کام کرنے کی اجازت دی جاتی ہے اور اس کے برخلاف یہاں کی مختلف پارٹیوں کو سپرس کرنے کی کوشش کی جاتی ہے۔ اور ایسے لوگوں کو انعام دیا جاتا ہے۔

انکی پارٹی کو دبائے کی کوشش کی جائے تو انکو انعام ملتا ہے۔ اور انکو پراسپر (Prosper) ہونے کا سڑیفیکٹ دیا جاتا ہے۔ آج ہولیس کے محکمہ میں کام کا جو طریقہ ہے اسکو سداہارنا ضروری ہے۔ ایک اور چیز مجھسے آپ کے سامنے رکھنا ہے۔ وہ یہ کہ ہماری سُنی میں ایک ڈپارٹمنٹ ہے جسکو ہم نے دیکھا ہے۔ ٹرانسپورٹ کے سلسلے میں موڑو ہیکل گاریاں جو یہاں آتی ہیں وہ وہاں درست کی جاتی ہیں۔ وہاں ایک اس۔ ایس۔ پی (A. S. P.) رکھنے لگتے ہیں۔ وہ وہاں کام کرتے ہیں۔ پہترین طریقہ پر وہاں کام ہوتا ہے۔ لیکن ایسے کاموں میں گورنمنٹ سدد کرنے کی کوشش نہیں کریں۔ آپ کے موثر گیاریج کا جو محکمہ ہے اسکو بھی اس کے تقویض کرنا چاہئے۔ موثر گیاریج پر جو خرج ہوتا ہے وہ غیر ضروری ہے۔ بجائے اسکے ہولس کے تحت جو محکمہ ہے۔ وہاں کام نہیں کھوتا ہے اگر اس کے تقویض کیا جائے تو میں سمجھتا ہوں کہ کفایت کے ساتھ کام ہوگا اور اسے طرح سے کافی بچت کر سکتے ہیں۔ اسی طرح میں کہوں گا کہ اخراجات کے لحاظ سے بہت می ایسی چیزیں نہیں جن میں کمی ہو سکتی ہے۔ کئی آنریبلہ سپرس نے بتایا کہ فورس میں کمی کی جاسکتی ہے۔ یہ غیر ضروری خرچے میں براۓ نام اس کا بھی تذکرہ کریں گا کہ جو آٹھ پارٹیاں رکھنی شہیں ہوں ان کی بھی ضرورت نہیں ہے۔ اگر گورنمنٹ اس پر غور کرے تو معلوم ہوگا کہ کس طبقہ بلاوجہ ایک مدد کی رکھنے کے لیے ڈپارٹمنٹ کی جانب سے منظوری حاصل کرنے کی کوششوں کی جاتی ہے اور اس لئے یہ مددات رکھنے لگتے ہیں۔ اگر گورنمنٹ اس پر غور کرے تو مجھسے یقین ہے کہ بہت کچھ بچت ہو سکتی ہے۔ ہمارے بھٹ کا فیگر ٹھنڈ پرست آف دی بجٹ (Ten per cent of the budget) ہو سکتا ہے۔

اور اچھی طرح سے نگرانی اور کفایت کا لحاظ رکھا جائے تو ہمارا ہولس کا محکمہ ایک افیشنٹ محکمہ ہر سکتا ہے۔ ہولس کے علاوہ مال آفیسی ہا۔ دوسرا چیزیں جو ہیں۔ میہ ان پر بجٹ کرنا نہیں چاہتا کیوں کہ بہت ہے آنریبل ممبیں ان پر بجٹ کرنے والے ہیں اور ان مباحث کے بارے میں آپ کا جو جواب آئے والا ہے وہ بھی ہم کیوں معلوم ہے۔ جیسا کہ آنریبل ہوم منسٹر نے کہا تھا کہ جہوئے مقداد اگر دائنر ہوں تو اس کا تصفیہ عملالت سے ہو سکتا ہے۔ آنریبل جیف منسٹر اور آنریبل

ہوم منسٹر یہ چیز بخوبی جانتے ہیں۔ کہہ کیا ایک پولس کانسٹیبل کو بھی جس نے کوئی زبردستی کی ہو عدالت میں کھینچا جاسکتا ہے۔ ذرا آپ اپنے دل پر ہاتھ رکھ کر سوچئے۔ وہ بھی جانتے ہیں کہ ایسا نہیں ہو سکتا۔ لیکن ہم لوگوں کے آگے بہانہ بنانے کے لئے یہ چیزیں بیش کی جاتی ہیں۔ ناندیڑ کے جو کیسیس پارٹی کے نام پر چلانے کشے ان کا تصفیہ پولس کے خلاف ہو چکا ہے۔ آپ نے ان افسروں کو جو اسکے ذمہ دار تھے کیا سزا دی۔ کیا آپ انکو سزا دینے کے لئے تیار ہیں۔ جب تک ان حالات کی اصلاح نہ کی جائے آپ کا حکمہ درست نہیں ہو سکتا۔ اٹھی کرپشن (Anti Corruption) کے بارے میں میں کچھ نہیں کہوں گا کیوں کہ بہت سے لوگ اس بارے میں کہنے والے ہیں۔ آر۔ ٹی۔ اے ڈپارٹمنٹ (R. T. A. Department) جہاں سے پرمٹ (Permit) ایشو (Issue) کئے جاتے ہیں اس پر ایک آنریبل ممبر نے تنقید کی تھی۔ پربھنی ضلع میں ایسی چیزیں ہو رہی ہیں۔ گورنمنٹ کے سامنے وہاں کے حالات کو رکھا گیا تھا کہ وہاں ایک دو لوگوں کو مناپلی (Monopoly) دے دی گئی ہے۔ اور وہی سلسیل ۱۵-۱۲ سال سے فائدہ اٹھا رہے ہیں۔ یہ عمل کس حد تک درست ہو سکتا ہے۔ ہم نے کشی مرتبہ اس سلسے میں ریپریزنسیشن (Representation) کیا کہ ایک ہی شخص کو سالہا سال سے مستفید ہونے کا موقع دیا جا رہا ہے اور کسی دوسرے کو اجازت نہیں دی جا رہی ہے۔ یہ چیز درست نہیں ہو سکتی لیکن آج تک اس پر غور نہیں کیا گیا۔

تیسرا چیز مجھے یہ عرض کرنا ہے کہ عدالتی کاروبار ریجنل لینگویجس (Regional languages) میں چلا نا چاہئے۔ حال ہی میں اس بارے میں ایک سرکیولر جاری کیا گیا ہے لیکن اس کے بعد اس سلسے میں کچھ کرائسیس (Crisis) بھی ہوئے ہیں کچھ شکایتیں بھی آئی ہیں۔ مجھے ہوم منسٹر صاحب سے یہ کہنا ہے کہ ریجنل لینگویجس کو عدالت میں رائج کرنا ضروری ہے۔ یہ پہلکی مانگ ہے۔ جس تعلقہ میں دو زبانیں بولی جاتی ہیں وہاں دونوں لینگویجس رکھنا چاہئے مثلاً کوئی تعلقہ ایسا ہو کہ وہاں تلنگی اور مرہٹی بولی جاتی ہے تو وہاں دونوں زبانوں کو رکھنا چاہئے اور کوئی تعلقہ ایسا ہے کہ وہاں کنڑی اور مرہٹی بولی جاتی ہے تو وہاں کنڑی اور مرہٹی وکھنا چاہئے اور کہیں مرہٹی اور کنڑی بولی جاتی ہے تو وہاں دونوں بھاشاؤں کو جاری رکھنا چاہئے مجھے ساتھ ساتھ یہ کہنا ہے کہ یکاک فوری طور پر جاری کرنا غلط ہو گا۔ کیونکہ ہماری عدالتوں کی جو مشتری ہے۔ صبغہ دار وغیرہ جیسے ہونے جا ہیں ویسے نہیں ہیں اسلئے رفتہ رفتہ ریجنل لینگویجس کو لاگو کریں تو آسانی ہو گی جو طریقہ حیدرآباد کرنیسی کی جگہ رفتہ رفتہ آئی جسی کرنیسی کے بارے میں اختیار کیا گیا ہے وہی طریقہ ویخل لینگویجس کے بارے میں بھی اختیار کرنا چاہئے تاکہ آہستہ آہستہ اس پر عمل کیا جاسکے اور وہ رفتہ رفتہ

رائج ہو جائے۔ اردو میں بھی کام کرنے کا موقع دینا چاہئے لیکن آہستہ آہستہ ریجنل لینگویجس کو اپلائی (Apply) کرنا چاہئے۔ اس طرح کام کیا جائے تو میں سمجھتا ہوں کہ چھ مہینے میں عدالتون میں ریجنل لینگویج میں کام شروع ہو جائے گا۔ یہ بیلک کی زبردست مانگ ہے۔ کلاشیں (Clashes) کا بہانہ کر کے اس مسئلہ کو نہیں ٹالنا چاہئے۔

آخر میں میں کہوں گا کہ جو چیزیں ہوم منسٹر صاحب کے سامنے رکھی گئی ہیں وہ ان پر غور کرس۔ ہولس کے محکمہ کے بارے میں کہا جاتا ہے کہ ہمارے ہولس کا مکملہ مداراں اور بھی کی ہولس کے مقابلہ میں ان افیشنٹ (Inefficient) ہے۔ مداراں کا انک ہولس من جس طرح کام کر سکتا ہے یہاں کے چار ہولس من ہیں کر سکتے ہیں لیکن میں اس کو صحیح منانے کے لیے تیار نہیں ہوں۔ ہو سکتا ہے کہ یہ چیز ۱۰۰٪ اور سٹرچ ہو۔ اس ڈپارٹمنٹ میں افیشنٹی (Efficiency) پڑھانے کے لیے رکرومنٹ (Recruitment) کے طریقہ میں تبدیلی کرنی چاہئے۔ میں سمجھتا ہوں کہ اس طرح اس ڈپارٹمنٹ میں افیشنٹی آسکتی ہے اور بہت کم خرچے میں ہم افیشنٹ کر سکتے ہیں۔ اتنا کہتے ہوئے میں اپنی تقدیر ختم کرتا ہوں۔

The house then adjourned for recess till Forty-five minutes Past Five of the clock.

The House re-assembled after recess at Forty five minutes Past five of the clock.

[MR. DEPUTY SPEAKER IN THE CHAIR]

شی. گوپیل دی گانگا رئیس:— بُپاڈی ہے۔ بُپاڈی ہے۔ میں نے آج یہاں ہابس کے سامنے جو کٹ-مُوہاں پेश کیے ہے وہ پانچ ہے۔ اब تک میں نے دیکھا ہے کہ جیسی تارہ ہر سال یہاں پر کٹمُوہاں پیش ہوتے ہیں، اور بُس پر بہس بھی بहت ہوتی ہے، لیکن نتیجا بُس کا کوچ نہیں نیک لاتا۔ ہم دیکھتے ہیں کہ واجن کرنے کا جو کادا رہتا ہے بُس پر کبھی برا بار واجن نہیں ہوتا۔ ہر وکٹ یہ واجن کام ہی ہوتا ہے۔ پُورا واجن نہیں بُلکہ ہر وکٹ یہ واجن ۱۱ ماسے ہی ہوتا ہے جیتنما واجن ہوتا ہے بُتانا ہی کو بُتانا کی جرورت ہوتی ہے۔ ہم ہر سارکار پارٹی کی تاریخ سے کہا جاتا ہے کہ آپ کبھی کام کا پُورا واجن تو بتاتے ہی نہیں۔ میں کہتا ہوں کہ جیتنما بُس ل واجن ہے بُتانا ہی تو بتاتے ہیں، جو واجن نہیں ہے وہ کہسے بتایا جا سکتا ہے۔

jab hum sawal puchte hain to sawal ake hota hai aur jawab dusra hi milta hai。 sawal ke lihaja se yahan par jawab nahi diya jaata。 jaise ki yad hum kisise baniye ke pas jaaye aur busse khe khe tuwar ki daal do aur yad buske pas tuwar ki daal na ho to woh tuwar ki daal nahi hain ye esa kamy nahi khega。 woh kahata hai ki tuwar ki daal khane se garmi hoti hain， busse nahi khana chahey。 aap chahe to munq ki daal lejaiye。 munq ki daul akeli hoti hain。 kuchh bussi tarah hum yahan par jo sawal puchte hain buska sahi jawab to nahi diya jaonta lekin suna jake aur buska jawab ake milta hai。

अब मैंने जो कटमोशन पेश किये हैं अुसपर आता हूँ। मैंने अब कटमोशन पुलिस के खर्चों के बारे में पेश किया है। मैं मानता हूँ कि देशकी रक्षा करने के लिये और शांति कायम रखने के लिये देश में रक्षकों की जरूरत होती ही है, और अुसके लिये जितना खर्चा करने की जरूरत है अुत्ता तो किया जाना ही चाहिये। जिस तरह से किसान की अपनी फसल की रक्षा करने के लिये खेत के चारों तरफ बाढ़ वर्गीरा लगानी पड़ती है ताकि दूसरे जानवर आदि आकर खेत की फसल खराब न करें, अुसी तरह सरकार को भी देश की रक्षा के लिये पुलिस की जरूरत होती है, लेकिन जिस तरह बाढ़ ही यदि फसल खाने लगी तो वह बाढ़ की फिर क्या जरूरत है। बाढ़ तो खेत की रक्षा के लिये लगाओ जाती है, वही यदि फसल खाने लगी तो फिर अुसकी क्या जरूरत है। अुसी तरह ये पुलिस जो हमारे देशके रक्षक हैं वही यदि देश के भक्षक होजाये तो फिर जिन पुलिसों को न रखना ही अच्छा। हमारे यहां जो पुलिस शाखा है अुसकी जिस नमुने व्यवस्था होनी चाहिये जिस नमुने पर अन्हें काम करना चाहिये वैसा आज नहीं हो रहा है। यदि किसी देहात में सरका होता है या कहीं कतल होता है तो वह सरका करने वालों को या कतल करने वालों को अुत्तना डर नहीं होता है, लेकिन दूसरे लोगों को ही ज्यादा डर लगता है, क्योंकि सरका करने वाले तो भाग जाते हैं, और पुलिस आकर दूसरे अुसपास के लोगों को तंग करती है। पुलिस का लोगों को बहुत डर लगता है। यह पुलिस तो सही मानें देश की रक्षक होती है, लेकिन लोगों को अंसा लगता है कि मानों पुलिस रक्षक नहीं बल्कि भूत है। अुनको तो पुलिस भूत के माफीक नजर आती है हमारे यहां जो पुलिस है अुनको अंसा लगता है कि हम यदि वर्दी पहन लिये तो कोओ बड़े आदमी बनगए और हमें अब सब अधिकार प्राप्त होगये, और हम अब जो चाहें कर सकते हैं। अुनकी जिस भावना के कारण ही वह लोगों को बहुत तंग करते हैं। हम देखते हैं कि पुलिस जिस तरह पहले काम किया करती थी, वैसे ही आज भी काम कर रही है, अुस में रत्ती भर भी फरक नहीं है।

मैं देखता हूँ कि हमारे अिलाके में कभी बार सरका होता है, कतल होते हैं, और जो भी जुम्ह होता है अुसके तहकिकात के लिये हुकुमत ने पुलिस और सी. आय. डी. भी रखे हैं, लेकिन सेंकड़ा ५० केसेमें कुछ पता नहीं लगता। जिस नमूनेसे आज पुलिस डिपार्टमेंट का काम हो रहा है। किसी के घर में चोरी होती है, तो चोर तो भाग जाता है, अुसका कहीं पता नहीं लगता, लेकिन पुलिस आकर पड़ोसियोंको ही तंग करती है। रिपोर्ट दी जाती है तो पुलिस आकर दूसरे लोगों से अकार पूछती है कि कब चोरी हुई, तुम कहां थे, तुम्हें कैसा पहले सालम नहीं हुआ, जिसी तरह की सवालात पूछ पूछ कर दूसरे लोगों को तंग किया जाता है, लेकिन चोर का कहीं पता नहीं लगता। जहां सरका होता है वहां पर लोगों को तंग करते हैं। सरका करनेवालों से रिश्वत खाकर अन्हें छोड़ देते हैं। कहा यह जाता है कि रिश्वत दी जाती है जिस लिये यह लोग रिश्वत लेते हैं। लोग रिश्वत न दें तो फिर यह लोग कहां से रिश्वत लेंगे। लेकिन रिश्वत लेना बंद करनेके लिये कोओ तदाबीर असत्यार नहीं किये जाते। मैं कहता हूँ कि अुसको रोकनेके लिये जापको तदाबीर असत्यार करने चाहिये। हमारे पुर्वजों रामायण की महती बतलाऊी लेकिन दूसरे जमानेमें भी रावण जैसे लोग थे। अन्होने जिस तरह अस्याशी की अुसी तरह आज हमारे पुलिस डिपार्टमेंट के अफसर और जवान भी अस्याशी में सस्त हैं। अुनको देश काल का कुछ भी यान नहीं है। जिस नमूने से वहां रखना चाहिये वैसा नहीं रखा जा रहा है।

सही माने में तो पुलिस आवाम की मदद के लिये है और आवाम को सब तरह की सहायता पहुंचाना अनुका काम है। पुलिस के पास जाने के लिये कोअी रोकटोक तो नहीं है। फिर भी लोग आज पुलिस के पास नहीं जाते वे पुलिस से बहुत डरते हैं। अिस तरह की पुलिस रखने से क्या होगा? जिनसे कि लोग डरते हैं तो अँसी हालत में वे लोगों का क्या भला कर सकते हैं। हैं? पुलिस मत रखीये और पुलिस का कुछ काम नहीं है अँसा मेरा कहना नहीं है और अनुका कुछ काम नहीं अँसा भी मैं नहीं कहता हूँ, लेकिन जिस नमूनेसे कि आज आप पुलिस रख रहे हैं अुससे कुछ भी फायदा नहीं हो रहा है, लेकिन जिनके पास लोगों को जाना चाहिये अनुसे तो लोग डरते हैं तो अँसे पुलिस लोगों की क्या मदद करेंगे?

आज भी हम देखते हैं अंटटी, चाकरी और बिगार बंद नहीं हुअी है। पुलिस के लोग जब कभी दौरे पर जाते हैं तो दूसरे लोगों से बराबर मुफ्त में काम करवालेते हैं।

बिलेकशन के सिलसिले में भी मेरी ओक कटमेशन है। कभी जगह रास्ते बनवाने के लिये और बिलेकशन के लिये घर आदि बनवाने के लिये सरकार ने पैसे भंजूर किये थे। रामायणपठ का वाक्या है कि वहां पर बिलेकशन के जमाने में घर और रास्ता बनाने के लिये और बिलेकशन के लिये ज्ञोपडियां बनवाने से काम लिया गया लेकिन आज तक भी अनुका अुस काम की मजदूरी नहीं मिली, और बेगार के तौर पर अनुहृत वह काम करना पड़ा।

बब में लॉकप रिमांड के(Lock-up Remand) के सिलसिले में बोलना चाहता हूँ। जब मूलजिम को अदालत से हिरासत में रखा जाता है, और अनुको दो साल तक लॉकप रिमांड में रखा जाता है, कि अनुके मुकदमें का फैसला नहीं होता, तब के बीच के दिनों में खुन मांगोंकी क्या गत होती है, जरा देखिये। जिनको अदालतसे रिमांड मांग कर लॉकप में रखा जाता है, अनुको हालत तो आज भी बहुत बुरी है। अनुको नहाने धोने के लिये भी बाहर नहीं छोड़ा जाता है। ओक ओक साल तक वे लोग नहाते तक नहीं। अनुके जो पायखाने रहते हैं वह भी जितने खराब रहते हैं कि दो फलांग से बदबू आती है। और अँसी हालत में अुन्हें वहां रहना पड़ता है। जिस से तो जिन लोगों को सजा होजाती है अनुका रहना अच्छा होता है। लेकिन जिन लोगों को हालत तो बहुत ही खराब होती है। आज भी वहां पर यहां हालत है। हिरासत में रखने के बाद अुन्हें रोजाना नहाने की अिजाजत देने के लिये सरकार को क्या तकलीफ होती है यह मेरी समझ में नहीं आता।

हमारे यहां जो कॉस्टेबल की भरती होती है, और बाद में अुन्हे जो ट्रेनिंग दी जाती है वह भी ठीक नहीं होती है। अुन्हे सीधे खड़े रहने और ठीक से चलने तक नहीं आता है। हाथ बिघर तो पांव अुबर पड़ता है। अँसे लोगों को परेड करना कहां से आयेगा? वह तो बंदूँ भी ठीक से पकड़ना नहीं जानते हैं। ऑफिसरस को भी ठीक तरह से ट्रेनिंग नहीं दी जाती है। पहले वो अिन लोगों को ठीक से ट्रेनिंग देनेका अितेजाम किया जाना चाहिये

पुलिस की जो तहकिकात होती है अुसके बारे में भी मुझे कुछ अर्ज करता है। पुलिस ऑफिसर्स जब तहकिकात के लिये जाते हैं तो बराबर तहकिकात नहीं करते। और जो लोग तहकिकात

में आते हैं अनुसे रिक्वेट के कर अन्हें छोड़ देते हैं, और दूसरे लोगों को फुजूल तंग करते हैं। और मारपीट करते हैं। मेरे तालुके कांवली में ऐक सब अिन्स्पेक्टर ने ने ऐक आदमी को खूब मारा। अितना मारा, अितना मारा कि अुसके लिये चलना तक मुश्किल होगया। अिसके बारे मे डी. अस पी. साहब के पास भी शिकायत की गयी। अन्होंने तहकिकात की। डिपार्टमेंटल अिनक्वारी के बाद जब यहां सवाल पूछा जाता है कि अुस केस के बारें में क्या किया गया तो कहा जाता है कि जुर्म साबित हुवा है, और अुस अफसर के खिलाफ रेकॉर्ड में लिखदिया गया है। में कहना चाहता हूँ कि खाली रेकॉर्ड में लिखने से क्या होगा? अुनको तो बड़ी सजा मिलनी चाहिये। नहीं तो ये लोग समझने लगते हैं कि हुकूमत हमारा कुछ नहीं कर सकती है। और फिर वे मनमानी करने लगते हैं। और फिर चिंचोली और अरमूर जैसे वाक्ये पेश होते हैं। जिस तरह दिवाना कुत्ता भालिक और दूसरे लोग दोनों को भी काटता है, अुसी तरह ये पुलिस के लोग भी सब को काटेंगे वैसे लोग बदअमनी करते हैं। अन्हें सख्ती के साथ सजा देकर ठीक करना चाहिये। पुलिस के कामों पर ज्यादा तबज्जेह देने की जरूरत है।

यह तो ऐक फॉर्मालिटी (Formality) होगायी है कि सरकार की तरफसे डिमांड पेश कये गये कि दूसरे पार्टी की तरफ से अुसमें कटमोशन पेश किये जायें, और बहस की जाय। लेकिन अुसका नतीजा तो कुछ निकलता ही नहीं। अिस साल के कटमोशन के जबाब में कहा जाता है कि अगले साल हम तबदिलियां करने वाले हैं, लेकिन फिर अगला साल वैसा ही आता है और जाता है। अिस तरह नहीं होना जाहिये। यहां जो भी कटमोशन लाये जाते हैं अनपर ठीक तरह से सॉचना चाहिये।

आज भी हम देखते हैं कि अिन्स्पेक्टर्स के पास ऑरडरली रखे जाते हैं, और अन बेचारों को अुस अिन्स्पेक्टर के पास सब तरह का काम रोटी पकाने का भी, करना पड़ता है। वह बेचारा कॉस्टेबल क्या करे? जिस तरह सुसराल में पैर फैलाकर आराम से सोते हैं अुसीतरह यह सब अिन्स्पेक्टर्स भी कुछ काम नहीं करते, और टेबलों पर पैर फैलाकर आराम से सोते] रहते हैं। सब काम घर का भी और आँफिस का भी अुस ऑर्डरली से करा लेते हैं। यह भी ऐक घट्टी ही है। कहा जाता है कि रिक्वेट अपर के अफसरों में नहीं है बल्कि वीचे वह ज्यादा है, लेकिन मुझे यह कहना है कि वह अपर से ही नीचे आती है। आज हमारे यहां १६ मिनिस्टर्स हैं, यानी १६ आने पूरा बंदा रूपया है। वह तो आप पूरा १६ आने रखना चाहते हैं, और अुसे तो कम करने की बात आप के सामने नहीं आती। लेकिन आप अदि कम करना चाहे तो कर सकते हैं। लेकिन असल बात यह है कि आप चाहते नहीं हैं। अब दूसरे मेंबरों के बोलने के लिये समय मिले अिस लिये में अपनी तकरीर खत्म करता हूँ।

شری یل - بن - جریلی - مسٹر اسپ्रिकर - मैं दोनों कठ मूश्न प्रेष किया हूँ।
मैं के मंजिले ऐक कठ मूश्न ये भेजी है कि उदालियों में जो किसी लेजेन्ड की जाने हीं - जो लोग नादार होते हीं एक कठ लेजे हैं जो अमदाद दी जारी ही है औ वह बाकी नाकाफ है - एस स्लेले में हमें जो नायित संजिद की है सो जैसी की ضرورत है कियोंके हारा गृष्णी नु तीन माल का भर्जी है कि मैं जो लोक

وکیل مقرر نہیں کرسکنے اپنیں ایک وکیل دیا جاتا ہے۔ جنہیں ۵ روپیے ایک کیس کے لئے دئے جاتے ہیں۔ ان بدقسمت لوگوں کے لئے وکیل تو مقرر کئے جاتے ہیں لیکن وہ ضروری کاغذات جو عدالت میں کام کرنے کے لئے ضروری ہیں سرکاری جانب سے نہیں دئے جاتے۔ ان کے لئے خود ملزم کو خرچہ برداشت کرنا پڑتا ہے۔ اس طرح وہ زبر بار ہوتے ہیں اور اپنے مقدمہ کی صحیح طریقہ سے پیروی نہیں کرسکتے۔

دوسری بات یہ ہے کہ ہائیکورٹ میں وکیل کو مقرر کرنے کی جو بھی فیس ہے وہ مقرر ہے لیکن اپنے چوائیں (Choice) کا وکیل مقرر کرنے کے لئے موقع نہیں دیا جاتا بلکہ ہائیکورٹ خود اپنی جانب سے ایک فہرست مقرر کرنی ہے اور اسی فہرست میں سے عدالت کو جس کو مناسب سمجھتی ہے تقرر کرنی ہے۔ لیکن یہ ضروری ہے کہ ملزم کے اعتقاد کا وکیل مقرر ہو۔ اس لئے خاص طور پر اس جانب میں حکومت کو توجہ دلانا چاہتا ہوں کہ اس بات کا پورا پورا موقع دیا جانا چاہیے کہ ملزم اپنے چوائیں (Choice) کا وکیل مقرر کر سکے۔

اس کے ساتھ میں یہ بھی عرض کرنا چاہتا ہوں کہ عام طور پر یہ تجربہ ہوا ہے کہ ایک کیس میں چار پانچ مقدمہ ہوتے ہیں تو یہی وہی ۵ روپیہ دیتے ہیں۔ اس لئے اکثر اوقات یہ ہوتا ہے کہ وکیل کام کرنے کے لئے تیار نہیں ہوتے۔ اگر وہ کام ہاتھ پر لے بھی لیں تو جتنی دلچسپی لینا چاہیے وہ نہیں لیتے۔ اس خصوصی میں ہائیکورٹ میں کئی مرتبہ ریزیٹیشن (Representation) کیا گیا کہ یہ معاوضہ کم ہے۔ زیادہ معاوضہ دیا جائے۔ ہم حکومت کی یہ پالیسی نہ سمجھ سکتے کہ بعض اوقات ایک مقدمہ میں دو تین لاکھ روپیہ خرچ کیا جاتا ہے چنانچہ تلمذگری میں جو ٹرائیبونل (Tribunal) قائم ہوا میں قاسم رضوی پر جو مقدمہ چل رہاتا ہے اس پر دو تین لاکھ روپیہ خرچ کئے گئے۔ ایک شیzen Citizen (گورنمنٹ میں اس مقدمہ کے لیے) ہر بھی جب مقدمہ ہوتا ہے تو ان کے لئے بھی اتنی ہی سہولت دی جانی چاہیے۔ میں اس مقدمہ کے لیے جو لوگونکے کام کرتے ہیں انہیں پیسہ برابر ملتا چاہیے۔ اور بروقت ملتا چاہیے کیونکہ عام طور پر یہ شکایت ہے کہ معاوضہ بعد میں ایصال کیا جاتا ہے اور اس کا اتر ملزمین پر پڑتا ہے کیونکہ وکلاء وقت پر پیسہ نہ ملنے کی وجہ سے جو توجہ لینا چاہیے وہ نہیں لیتے۔

ایک اور چیز میں یہ عرض کرنا چاہتا ہوں کہ پولیس کی جانب سے جو مقدمات پیش ہوتے ہیں اس میں گواہوں کے متعلق پولیس کا کیا طرز عمل ہے۔ اس ضمن میں عدالت کو توجہ دلانے کے باوجود پولیس کے خلاف کوئی ایکشن نہیں لیا جاتا۔ یہ ہوتا ہے کہ شہادت کے لئے جو تاریخ مقرر ہوئے اس کے ۵ ہو۔ روز پہلے گواہوں کو لاکر پولیس اپنی کسلٹی (Custody) میں رکھتی ہے اور ان سے کہا جاتا ہے کہ اس قسم کی شہادت دو۔ اگر کوئی نادانی سے یہ کہتے ہے تھے میں آپھا پیان نہیں

دیتا تو اس کو مار پیٹ کی جاتی ہے۔ میرے پاس اس قسم کی کئی شکایتیں وصول ہوئیں۔ بعض اوقات یہ ہوتا ہے کہ وہ پولیس کے سامنے تو اقبال کرتے ہیں لیکن کورٹ میں جانے کے بعد پولیس کے خلاف یا ان دیتے ہیں تو ان کو بڑی طرح سے پیٹا جاتا ہے۔ اس قسم کے اسپیشل انسیڈنٹس (Incidents) عدالت کی توجہ میں لائے گئے ہیں۔ میں مثال کے طور پر عرض کرنا چاہتا ہوں کہ ناگر کرنوں میں ستما کے خلاف جو مقدمہ پیش ہوا اس میں گواہی دینے کے لئے یہ حد پیٹا گیا اور جب گواہ عدالت میں آیا تو اس نے اپنے جسم پر پولیس کی ماربیٹ کے نشانات بتلائے۔ اس نے بیان کیا کہ میں مقدمہ سے متعلق کچھ نہ جانے کے باوجود مجھے مجبور کیا گیا اور اس طرح سے پیٹا گیا۔ اس نے اس طرح کا اپنا بیان قلمبند کرایا۔ اس قسم کے ایک نہیں کئی واقعات میں بتلاسکتا ہوں۔ یہ پولیس کا طرز عمل صحیح مجرمین کو سزا دلانے کا نہیں ہو سکتا۔ بلکہ پولیس جن کو سزا دلانا چاہتی ہے یا پہانسنا چاہتی ہے ان کے خلاف غلط سلط بیان دلا کر سزا دلاتی ہے۔ اس سلسلہ میں یہ عرض کروں گا کہ کورٹ کا جو قدیم معیار اور رویہ تھا وہ اب نہیں ہے۔ کیونکہ جب ہم پولیس کے خلاف بیان بھی دیتے ہیں تو عدالت اس پر کوئی توجہ نہیں کرے۔ اور عدالت میں اصول قانون کی ان معمولی چیزوں کا بھی لحاظ نہیں کیا جا رہا ہے۔ میں لیگل (Legal) چیزوں سے بھی واقف ہوں۔ جہاں فرست افمریشن میں قائم نہیں ہے یا جہاں فرست افمریشن دریسے ملتا ہے تو عدالت اس کیس کو مشتبہ نگاہ سے دیکھتی ہے۔ لیکن آج ہم کیا دیکھ رہے ہیں کہ حادثات کے چار پانچ سال کے بعد بھی مقدمات پیش ہوتے ہیں۔ فرست افمریشن میں ملزم کا نام نہیں رہتا تو بھی ملزم کا پروٹکشن (Protection) نہیں کیا جاتا۔ بلکہ شروع سے لیکر آخر تک جو ہو سیجر (Procedure) ہے اس کو پورا کرنے کے بعد بھی پروٹکشن نہیں دیا جاتا۔ اس طرح کی آج عدالتون کی حالت ہے اور اس قسم کے بیانات عدالتون میں دئے جاتے ہیں۔ نہ صرف یہ بلکہ پولیس کے پڑیے عہدہ دار اکثر عدالت میں تشریف رکھتے ہیں اور بعض جگہوں پر تو یہ بھی دیکھا گیا ہے کہ پڑیے عہدہ داروں کو عدالت میں کرسی ڈالکر بٹھاتے ہیں۔ نتیجہ اس کا یہ ہوتا ہے کہ گواہ ڈرتے ہیں اور عدالت کے سامنے صحیح صفحیہ بیان کرنے سے گرفز کریتے ہیں۔ آئئے دن ایسے واقعات ہوتے رہتے ہیں اس لئے امنسٹریشن آف جسٹس (Administration of Justice) کے معاہر کو بلند کرنے کے لئے یہ ضروری ہے کہ اڈمنیسٹریٹو مشنری (Administrative machinery) کا ان پر جو انفلوینس (Influence) ڈالسے کی کوشش کی جاتی ہے اس کو چک (Check) کیا جائے۔ اگر ایسا نہ کیا جائے تو جو ڈیسٹریکٹ جو ڈیسٹریکٹ (Judiciary) کا لوگوں کا جو رہا سہا اعتماد ہے وہ بھی ختم ہو جائیگا۔ اس لئے حکومت اس بارے میں خاص طور پر توجہ دے۔

میرا دوسرا کٹھ موشن مقدمات میں تحقیقات اور تفتیش کے سلسلہ میں ہے۔ پولیس کا اس خصوص میں جو طرز عمل ہے اس پر دوسرے معزز اراکین نے کافی صراحت

ساتھ روشنی ڈالی ہے مگر میں چند اور چیزوں کو ایوان کے سامنے لائے بغیر نہیں رہ سکتا۔ کیونکہ گذشتہ سالوں سے ہم یہ دیکھتے آئے ہیں کہ پولیس تنقیش کے نام سے گرفتار شدہ اشخاص کو اپنے تحویل میں لا کر زدو کوب کرتی ہے جس میں کئی لوگ مر گئے ہیں۔ اور اس کے واقعات بھی ہاؤز کے سامنے لائے گئے ہیں۔ جنگلاؤ میں ایک شخص کو سرقے کی علت میں ایسا ہوا۔ حضور آباد پرکال میں بھی ہوا۔ اور یہدر ضلع میں بھی اس قسم کے واقعات ہوئے۔ جگتیاں تعلقہ میں بھی ہوئے اور ایکسال میں اخبارات میں جو خبریں آئی ہیں اسی انفرمیشن (Information) کو دیکھیں تو معلوم ہو گا کہ اس قسم کے ۶ ہادثات ہو چکے ہیں۔ اتنی سیریس چیزوں ہوں گے کی تفہیش میں لوگوں سے کی جاتی ہیں۔ ان کی جانوں سے کھیلائیں کا طریقہ بھی رائج ہے۔ اس کے لئے سوچنا چاہیئے۔ تفہیش کے سلسلہ میں کئی لوگ ختم ہو گئے۔ میں سینکڑوں مثالیں دے سکتا ہوں۔ ملز میں کو محض شبہ پر گرفتار کیا گیا اور پیٹا گیا۔ اگر آپ مقدمات عائد کرتے ہیں تو اس کے لئے ثبوت لائیں۔ قانونی چارہ کار اختیار کیجئے۔ لیکن آپ ملزمین کو پیٹ کر ان سے قبول کروالینا چاہتے ہیں۔ اور ان سے ہی انفرمیشن لینا چاہتے ہیں۔ اسی کوشش اور اسی دہنے میں لگے رہتے ہیں۔ اور وہی ہرانے طریقوں پر چلتے رہتے ہیں۔ یہ چیز کسی اچھی حکومت کے لئے صحیح طریقہ نہیں ہو سکتی۔ اس لئے میں یہ عرض کروں گا کہ پولیس عوام پر ہمیشہ رعب ڈالنے اور ان کو ستانے کے لئے جو طریقہ اختیار کرتی ہے اوسکو بدلنے کی کوشش کرنی چاہیئے۔ اور جب اس قسم کے واقعات عہدہ داروں کے پاس آئیں تو اون کی طرف فوراً توجہ کرنی چاہئے۔ میں نے اس قسم کی شکایتیں ہوم منسٹر کے پاس پیش کی ہیں۔ تعلقہ رامنا پیٹھے میں پولیس نے جن ملزمین کو گرفتار کیا۔ اور اونکی عورتوں کو زدو کوب کیا۔ میں نے ان عورتوں کو ہوم منسٹر کے پاس پیش کیا یہم ہی کے سب انسیکٹر نے وہاں چند ملزمین کو گرفتار کیا لیکن کئی دنوں تک اون کو عدالت میں نہیں پہیچا گیا۔ یہ احکام ہیں کہ چوپیس گھنٹے سے زیادہ کسی شخص کو پولیس اپنی حرast میں نہیں رکھ سکتی لیکن اس کے باوجود ایسے ملزمین کو عدالت بروقت روانہ نہیں کیا جاتا۔ بلکہ تین چار روز گزرنے کے بعد پہیجا جاتا ہے۔ اون کی گرفتاری کی تاریخ غلط درج کی جاتی ہے۔ جب کبھی عدالت میں پیش کیا جاتا ہے تو ہمیشہ ملزمین کو باہر رکھا جاتا ہے اور خود پولیس کی جانب سے روپرٹ پیش کی جاتی ہے نامسٹریٹ صاحب یہ نہیں پوچھتے کہ ملزمین کو کب گرفتار کیا گیا۔ ملزمین کی دریافت ہوئی یا نہیں۔ اس قسم کی دریافت کی عدالتیں جراحت نہیں کرو سکتیں۔ یہم ہی کے واقعہ کے سلسلہ میں ہوم منسٹر صاحب کو خاص طور پر وو زنٹ (Represent) کیا گیا تھا۔ اس میں یہ بھی ہوا تھا کہ عدالت سے مہلت لیجئی تھی۔ مہلت ختم ہونے کے بعد ملزمین کو زدو کوب کیا گیا۔ مہلت ختم ہونے کے بعد جب کوئی الزام عائد نہیں ہو سکا تو اونکو جھوڑ دینا پاہنچتے تھا۔ لیکن ایسا نہیں کیا گیا بلکہ گرفتار کر کے چند روز اور بغیر عدالت کی اجازت کے رکھا گیا۔ اور اسی کے بعد مہلت لیجئی اور پھر مار پیٹ کیجئی۔ بعد میں عدالت میں کہا جاتا ہے کہ ان

General Budget—
Demand for Grants

کے خلاف کوئی ایسا مواد نہیں جس کے تحت ریمانڈ جیل کیا جاسکتا ہو - اوس وقت ناظم صاحب خصہ میں آتے ہیں - اون لوگوں کے جسم پر ضریبات کے نشانات تھے جو پولیس نے تفتیش کے وقت پہنچائے تھے - اس کے لئے عدالت سے دواخانہ رجوع ہونے کی اجازت ملتی ہے۔ لیکن پولیس باہر آ کر ملزمین کو گرفتار کر لیتے ہیں اور اپنی کسٹڈی (Custody) میں رکھتے ہیں - چار پانچ روز رکھ کر اونکی مرہم بھی کسکے رہا کرتے ہیں - عدالت کے علم میں یہ چیزیں ہیں کہ یہا طور پر کسٹڈی میں رکھا گیا - اس سلسلہ میں حکومت کو توجہ دلائی گئی - اس کے باوجود ہماری حکومت کی جانب سے اور ہمارے ہوم منسٹر کی جانب سے یہ کہا جاتا ہے کہ جب وہ لوگ گنہگار نہیں ہیں تو اون کے لئے عدالت کا دروازہ کھلا ہے - وہاں پیش ہو سکتے ہیں - میں پوچھنا چاہتا ہوں کہ نظام کے زمانے میں جب پولیس کے اور دیگر عہدہ داروں کے مظالم ہوتے تھے تو آپ نے کانگریس کے نیتاں کی حیثیت سے کتنے مقدمات ایسے دائر کرائے - اوس زمانے میں گورنمنٹ - غذابیوں اور عہدہ داروں کے خلاف کوئی استغاثہ پیش نہیں ہوا اس لئے کیا یہ سمجھنا چاہئے کہ اوس زمانے میں پولیس والے منصفانہ طریقہ پر کام کرتے تھے؟ کیا اس کے نیبی معنے ہیں - آج آپ پولیس پر مقدمات دائر کرنے کے لئے تیار نہیں ہیں - اس پر شوچنا چاہئے - جب تک ہم اس کو نہیں سوچنگے یہ مرض دور نہیں کیا جاسکتا - آج حالات ایسے ہیں کہ پولیس کے خلاف مقدمات پیش نہیں کشے جاسکتے - اگر پیش کش جائیں تو اسکو ناکام بنانے کی کوشش کیجاتی ہے و کیل بھی پیروی کے لئے نہیں ملتے - گواہ بھی نہیں ملتے - اگر کوئی گواہی دینے پر تیار ہو جاتا ہے تو اسکے پیش ہونے سے پہلے ہی دوسرے مقدمہ میں اسکو پہانس کر سپرد جیل کیا جاتا ہے - یہ پولیس کا ریکارڈ ہے - جب تحقیقات کے لئے کسیکو بھیجا جاتا ہے تو شاکی سے شکایت دریافت نہیں کیجاتی - آپکے افیسر من شاکی کو اس کی اطلاع نہیں دیتے کہ ہم شکایت دریافت کرنے کے سلسلہ میں آئے ہوئے ہیں - آپ نبوت فراہم کیجئے - بلکہ یہاں سے خود اپنے نیچے کے عہدہ داروں کو لکھا جاتا ہے اور انکی جو روپرٹ آتی ہے اسکو صحیح سمجھتے ہیں - اور ساری دنیا جو کہتی ہے اسکو غیر صحیح قرار دیتے ہیں - اس واسطہ میں یہ عرض کرونا کا کہ اس پالیسی پر چلنے سے یہاں کی پولیس کے نظم و نسق میں بہتری پیدا ہونے والی نہیں - آج پولیس کی جو عام روایات ہیں اسکو خود آنبلیل ہوم منسٹر صاحب جانتے ہیں - لیکن سچتی سے ان چیزوں کو مسدود کرنے کے لئے توجہ نہیں کرتے - اس لئے یہ وبا جو ہمارے ملک میں ہمیں ہوئی ہے دور نہیں ہو سکتی - میں ایک اور چیز ہاؤز کے سامنے پیش کر کے اپنی تقریب ختم کرتا ہوں - وہ آر-ٹی-ئی - کام عاملہ ہے - پس کے ریکوارٹمنٹ (Requirement) کے لئے جو مال باہر ہے خریدا جاتا ہے وہ ضرورت سے زیادہ ہوتا ہے - جہاں تک تجھے معلومات ہیں افیسر من اپنے ریکوارٹمنٹ کے لحاظ سے نہیں سوچتے بلکہ کمیشن کے لحاظ سے سوچتے ہیں - تجھے معلوم ہے کہ اس وقت ۳۶-۳۵ لاکھ روپیہ کا استاک پڑا ہوا ہے - ہمارا کافی کمیشن اس میں انوٹٹ (Invest) ہو گیا ہے جو وزرہ کی ضروریات سے کئی گونا زیادہ ہے - پسون کے بہت سے ہماریں ایسے ہوئے ہیں

جو ہارے پاس آسانی سے تیار کئے جاسکتے ہیں لیکن حکومت اس پر کوئی توجہ نہیں کرتی باہر سے بڑی بڑی رقمیں دیکھ منگوانے کی بجائے یہاں اونکو تیار کر سکتے ہیں ۔ لیکن یہ چیز عہدہ داروں پر چھوڑی جاتی ہے اور وہ لوگ کمیشن کی خاطر باہر سے منگواتے ہیں آج ہمارا کافی روپیہ اس کے اندر انوٹ (Invest) کیا گیا ہے لیکن اس کا غلط استعمال کرتے ہوئے ہماری ضروریات سے زیادہ سامان منگوا�ا گیا ہے ۔ اور جو اس وقت یکار پڑا ہوا ہے اس کے متعلق میں یہ سمجھیش دیتا ہوں کہ ایک کمیٹی مقرر کی جائے اور اس کی ہوئی تفصیلات دریافت کی جائیں اور اسکی سفارشات کو مدنظر رکھتے ہوئے وہاں کے پورچنگ (Purchasing) کے طریقے کو رکھا جائے ۔

آر-ٹی-ڈی (R. T. D.) میں ایک کروڑ ۳۶ لاکھ کا ڈپریسیشن فنڈ (Depreciation fund) رکھا گیا ہے۔ دو کروڑ ۵۰ لاکھ کا اصل کیا پیش (Capital) ہے اسکے لئے ایک کروڑ ۳۶ لاکھ کا ڈپریسیشن فنڈ جو رکھا گیا ہے وہ کیوں رکھا گیا ہے وہ بہت زیادہ ہے۔ حکومت اسپر کیوں غور نہیں کرتی۔ پس س کو زیادہ کرنے اور سڑکزی کی تعمیر پر اس فنڈ کو خرچ کیا جاسکتا ہے اسپر حکومت کو غور کرنا چاہئے۔ اس قسم کے فنڈس ایڈل (Idle) پڑھے ہوئے ہیں۔ انکو استعمال کرنے کی کوشش کرنی چاہئے۔ ہم نے سنا ہے کہ سنبل گورنمنٹ نے ۳۶ لاکھ روپیہ کا پروویژن (Provision) آر-ٹی-ڈی کو مدد دینے کیلئے رکھا ہے جب سنبل گورنمنٹ نے ایسا پرواویژن رکھا ہے تو پھر وہاں سے قرضہ حاصل کرنے کی کوشش ہاری حکومت کیوں نہیں کرتی۔ اگر ایسی کوشش کیجئی ہے تو اسکی تفصیلات ہاؤز کے سامنے آئی چاہیں۔ مجھے اسید ہے کہ آنریبل ہوم منسٹر ان امور کیوضاحت کریں گے۔ اتنا کہتے ہوئے میں اپنی تقریر ختم کرتا ہوں۔

अमि इत्याजी वॉडिअ पाटील (आष्टी) :-

मिनिस्टर स्पीकर सर, आज हायुस के अंदर अेक नया तजरुबा मैं देखा रहा हूँ। यहां जिसके पहले कभी मैंने जिस बात को नहीं देखा कि काँग्रेस के बारे मे अपोजीशन कुछ हमदर्दी रखती हो, लेकिन पुलिस के बारे में बोलते हुअे अपोजीशन के बाज आनेरेबल मेंबरों ने कहा कि काँग्रेस के लोगों में दुख है रहा है और युसको सामने रखते हुअे अनुहोने भी काँग्रेसियों के बारे मे हमदर्दी बतलायी। जिसको मैं आनेरेबल हीम मिनिस्टर की तरबकी का अेक पहला कदम समझकर युनको धन्यवाद देता हूँ। हैररबाद मे शांति प्रस्थापित करन के पुलिस के अधीपर जो खर्च किया जाता है और युसके छिलके जिस तरहसे हर बजेट के बच तकटमोशन्स पेश किये जाते हैं युसी तरहसे जिसवक्त भी ज्यादा से ज्यादा कटमोशन्स पेश हुअे हैं, लेकिन जैसा कि मैंने कहा युनके द्विलोमें जिसवक्त भवर्नेंट से मौह-ब्लूट पैदा हो गयी है और वे देश में शांति प्रस्थापित करने की अमीद करते हैं तो मैं युनसे कहूँगा कि वार्डिंग ही सकें तो पुलिस पर कम से कम खर्च करने की तरफ हीम मिनिस्टर साहब तब-पर्जन्यमान्ये। मुझ मालूम है कि यदे साल पुलिस के बारे मे अजला से जो शिकायतें आती हैं जो जिस साल की हो गयी है, जिसलिये मे अपेजीशन से कहूँगा कि वार्ड वार्ड जिसी दररूपे इकूल

के साथ मोहब्बत दिखायेंगे और अुसका अच्छी तरह से साथ देंगे तो हम गरीबों के मसायल हल करेंगे। हैदराबाद रियासत को ज्यादा से ज्यादा आगे बढ़ाने की तरफ मौजूदा हुकूमत तवज्ज्ञ ह देगी। गये साल होम मिनिस्टर की तरफ जाकर मैंने भी रिप्रेजेंटेशन (Representation) किया था कि पुलिस का खर्च कम करने के बारे में सोचा जाय। मैंने यह भी सुन्नाया था कि पुलिस की तादाद कम करके होम गार्ड्स की संस्थाकायम की जाय, तो अनुहोंने कहा था कि ठीक है, हम अिसके ऊपर सोच रहे हैं। आप अेक सवाल के तौर पर अिसको पूछिये मैं अुसका जवाब दूंगा, लेकिन गये साल मैंने कोअी सवाल नहीं पूछा, लेकिन अब वक्त आ चुका है, अपोजीशन के दिल में खुशी है, खर्च कम करने के लिये वे कह रहे हैं, गवर्नरमेंट के बारे में अनुके दिल में मोहब्बत पैदा हो गयी है, कॉर्प्रेस के बारे में अनुके दिलों में हमर्दी पैदा हो रही है, हमारे दुख में वे शामिल हो रहे हैं तो मैं अम्मीद करता हूँ कि मौजूदा गवर्नरमेंट हमारी मांग को जरूर पूरा करेगी, और आजिदा साल में होमगार्ड संस्था कायम करके पुलिस का खर्च कम किया जायगा। आप जानते हैं कि सरकार करण (Corruption) को नष्ट करने के लिये कोशिश कर रही है। अंटी करण (Anti-Corruption) कमेटी भी मुकर्रं की गयी थी और असकी रिपोर्ट भी हुकूमत के सामने पेश हुयी है और अुसके मुताबिक हुकूमत आगे कदम बढ़ायेगी लेकिन होम मिनिस्टर के बारे में हमेशा जो नाखुशी की बातें जाहीर की जाती थीं लेकिन आज की अपोजीशन की तकरीरें सुनने के बाद मुझे विश्वास होने लगा है कि हम आगे बढ़ रहे हैं।

दो चार बातों की तरफ मैं हुकूमत की तवज्ज्ञ ह दिलाना चाहता हूँ। अभी करण के बारे में जो कुछ कहा गया है अुसमें कुछ सचावी जरूर है, अिसलिये करण को दूर करन के लिये ज्यादा पैसा खर्च करने की जरूरत है, क्योंकि बसेस के कंडक्टर और दूसरे छोटे छोटे लोगों में अभी काफी करण है, अिसलिये अच्छे और लायक लोगों की यहां तादाद बढ़ानी चाहिये। ओर टी. डी. (R. T. D.) को हमें सुधारना है। गये साल मैंने अेक बात की तरफ ऑन-रेबल होम मिनिस्टर की तवज्ज्ञ ह दिलाई थी कि हर तालुके में बसेस चालू की जानी चाहिये। दूसरी बात यह है कि बीड़ या आष्टी से हैदराबाद की सरहद पर जो बंबाई बिलाके के भाव हैं वहां जाना ह तो बस हमारी रियासत की हद के बाहर नहीं जा सकती, अिसलिये लोगों को बहुत तकलीफ होती ह। सरकारी कामों के लिये बसेस दूसरे बिलाके में जा सकती है लेकिन आष्टी के लोगों के लिये नहीं जा सकती। मैंन कभी दफा अिसके लिये रिप्रेजेंटेशन किया था लेकिन होम मिनिस्टर साहब ने अिसके बारे में कोअी तवज्ज्ञ ह दी थी या नहीं मुझे मालूम नहीं, लेकिन मुझे बताया गया कि बंबाई की हुकूमत से अिसके बारे में हमारी बातचीत चल रही है। अुसका फैसला क्या हुआ वह मुझे मालूम नहीं है। हम चाहते हैं कि तालुक तालुकों में जाने के लिये मिक्की हुई बसेस किल्ली भी दूसरे बिलाको के गांवों में मुकाम के लिये नहीं स्थानी चाहिये। अिस तरफ अस्ता तवज्ज्ञ ह देकर परिक्षक की धिकायत बूर की जाय। बसेस डिपरेंट (District) जह सकेगी तो सब लोगों को और ओहदेवारों को भी तहलियाल होगी। आखिर मैं फिर यह कहूँगा कि होम गार्ड की स्थापना कर के पुलिस का खर्च कम किया जा सकता है। अिससे अच्छे ताम्रिक और किसानों के बच्चे असमें शामिल हो सकते हैं और जहां पुलिस की जरूरत पड़ता वहां अनुकां काम करने के लिये होम गार्ड के मुकामी लोगों की मदद ली जा सकती है।

अिसलिये लीडर आफ दी अपोजीशन ने जो ७५ लाख कम करने के लिये कटमोशन पेश किया है अुसके लिये अगर होम गार्ड संस्था स्थापित की जाय तो अनुकी मंशा पूरी हो सकती है। मैं हाऊस का ज्यादा वक्त लेना मुनासिब नहीं समझता। मैं अम्मीद करता हूँ कि जो चीजें मैंने हाऊस के समाने रखी हैं अनु पर हुक्मन गौर करेगी।

श्री. वामनराव देशमुख (मोमिनाबाद जनरल) :—अध्यक्ष महाराज, गृहमंत्र्यांनी जी ३, २९, ३९,००० रुपयाची जी पोलीस खात्यावर मागणी केली आहे त्या करितां मी कपात सुचविली आहे. माझा अुद्देश पोलीसाचे जनतेच्या बाबतीत वर्तन आणि करण्यान या बद्दल चर्चा करण्याचा आहे. मला गृहमंत्र्यांना असा प्रश्न विचारावयाचा आहे की तुमच्या पोलीस खात्यांत करण्यान आहे. मी बरधापूरच्या बलात्कार केस बद्दल आज अुपप्रश्न केला असता मला अुडवाअुडवीचे अुत्तर देण्यांत आले. ज्या फौजदाराविरुद्ध चौकशी चालू आहे त्याला तेथेच ठेवणें कितपत योग्य आहे. तो सब-जिन्सपेक्टर अजूनही लोकांना धमक्या देत आहे व केस दावण्याचा प्रयत्न करित आहे. जेके काळी बिंदुनी निझामाबादच्या कॉण्हेसेच्या अध्यक्ष पदावरून असे अुद्गार काढले होते कीं “निझामाचे पोलीस आमची कॉण्हेसची चळवळ गुंडागिरीकरून आणि आमच्या कार्यकर्त्यावर खोटे मुकदमे करून त्रास देऊन, त्यांना जेलमध्ये टाकून डांबून टाकीत आहेत व कॉण्हेस चळवळ दाबीत आहेत पण अशाते कॉण्हेस चळवळ दबणार नाहीं. तेच बिंदु आज अशीं अुत्तरे देत आहेत. मला त्यांना विचारावयाचे आहे की नागनाथ परांजपेच्या केस मध्ये कितपत सत्य आहे.

श्री. रत्नमाजी थोंडीबा पाटील :—यह नाम लेना किस हृद तक ठिक है।

श्री. वामनराव देशमुख :—अुसी केस के बारेमे मुझे कुछ कहना है अिस लिये हवाला दे रहा हूँ नागनाथ परांजपे यांचे वर करतंसिंग सिखाल्य हत्यारे पुरविल्याचा आरोप ठेवला आहे मला तुम्हाला विचारावयाचे आहे कीं ही केस खरोखर आहे काय?

श्री. रत्नलाल कोटेच्चा :—स्पीकर सर, यह केस अदालतमे चल रहा है, अुसका हवाला देना कहां तक सही है?

श्री. वामनराव देशमुख :—मला हैं सांगावयाचे आहे कीं तुम्हीं डाव्या गटाच्या लोकांवर खोटे मुकदमे चालवता. नांदेडे चे सभासद येथे हजर नाहीत, नाहीतर त्यांनी परांजप्या संबंधी माहिती दिली असती. त्यांना हथा केस भधील खरा प्रकार माहित आहे. तुम्ही ओखादी कमेटी नेमा बोर्ड हीं केस खरी आहे कीं खोटी आहे ते पहा.

मोमिनाबाद येथील डि. घाय. बेस. पी. श्री अभ्यंकर यांच्या बायकोने लोखंडी सावरगांवकर देशमुख यांना पंचरा तोळे सोन्याच्या चप्पलहाराची लाच मागितली होती, त्या बद्दल दि. ३० डिसेंबर १९५३ रोजी हैसमध्ये प्रश्न केला असता, चौकशी चालू आहे असे सांगण्यांत आले. श्री अभ्यंकर यांनी १५ तोळे मागितले म्हणून त्यांची बदली मोमिनाबादेहून नांदेडला केली आहे, पण त्या बाबतींत वज्रक काहीहि अँकशन घेतली गेली नाहीं.

तसेच हैदराबाद जिल्हा नांदेडे येथील हस्तक नांवाच्या सब-जिन्सपेक्टर च्या विरुद्ध किंतपेक वेळा कॉम्प्लेट्स (Complaints) किंवा पण त्यांचे हि काही केळ नाही, अुलट त्याला

प्रमोशन देऊन सर्कल अिन्सपेक्टर केले आहे. अशा अेक नाही कित्येक गोष्टी आहेत, आणि तुम्ही म्हणता की टीका करू नका.

मला पुराणांतील गोप्ट आठवते. भस्मासुराला जसा शिवाने वर दिला होता कीं तूं ज्याच्या छोक्यावर हात ठेवशील तो जळून जाअील, त्याच प्रमाणें आमच्या बिंदू साहेबांनी व त्याच्या कॉप्रेस आमदारांनी पोलीसांना वरदान देऊन ठेवले आहे. परंतु ते हें विसरले की त्या भस्मासुराने शिवाच्या पार्वतीची च मागणी केली. तसेच हे पोलीस विरोधकांना तर जाळीत आलेच आहेत परंतु त्यांनी चिचोळी मध्ये कॉप्रेसलाहि जाळले. चिचोळीला पोलीसांनी कॉप्रेसच्या कार्यकर्त्यावरच गोळी चालवली, आणि तुमच्या आयाबहीणीचे कुळू पुसले.

मला गृहमंत्र्यांना सांगावयाचे आहे की त्यांनी वेळीच सावध होऊन आपल्या खात्याचा कारभार सुभारावा, नाहीतर त्यांच्यावर अविश्वासाचा ठराव येअून ते गृहमंत्री पदावरून ओढले जातील, व अविश्वासाच्या ठरावाने भाजले जातील. आम्ही कित्येक बाबी त्यांच्या निदर्शनास आणून दिल्या परंतु त्यांचा कांहीं अुपयोग झाला नाहीं. बिंदूच्या राज्यांत दिक्षित आणि गोडसे सारखीं भाणसे मोठ्या पदावर चढूं शकतात यावरून तुमचे खातें कोणत्या दिशेने जात आहे, हें दिसून येते. देवराबीचे रामचंद्रराव तुमच्या राज्यांत पब्लिक प्रॉसिक्युटर होअूं शकतात. त्यांच्या बाबतींत डि. बी.सी. पी. आणि सी. आय. डी. चे काय रिपोर्ट आहेत? जे काय रिपोर्ट आहेत ते आपण पाहिले नाहीत. ते रिपोर्ट अगदी काळे आहेत. त्यांच्या संवंधी डाकू, चोर असे लिहले आहे तरीहि त्यांना तुम्ही पब्लिक प्रॉमिनिक्युटर बनवता. तुमच्या खात्यांत वसिलेबाजी नाही असे कोण म्हणेल? गोडसे व दिक्षित, बिंदूचे भालदार चोपदार झाले आहेत म्हणूनच डाकू चोरांना नौकर्या मिळूंशक्तात.

श्री. रत्नलाल कोटेचा :—अशा रीतीने व्यक्तीगत नांव घेणे चांगले नाहीं. ते लोक येथे शुत्तर देण्यास नाहीत, हे आॅनरेबल मैंबर ने लक्षांत ठेवावे.

श्री. वामनराव देशमुख :—रामचंद्रराव हे कांहीं हौसचे सभासद नाहीत, म्हणून मी बोलूं शकतों. वसिलेबाजी चालू आहे असा माझा आरोप आहे. तुम्ही तो खोटा ठरवा, आणि झौऱ्य-मधील सभासदांची अेक चौकशी कमेटी नेमा, आणि चौकशी करा. जर हा चार्ज खोटा ठरल तर मी राजीनामा देण्यास तयार आहे.

श्री. मुरलीधर राव कामटीकर :—येथे जे लोक हजर नाहीत त्याचे नांव येथे घेऊ नये वशी माझी विनंती आहे.

मस्त ढंडी एसिकर - عدالت میں کوئی کسی جل رہا ہے تو اسکو ریفر نہ کیا جائے۔

श्री. वामनराव देशमुख :—तुमच्या राज्यांत वसिलेबाजी चालू आहे असे माझे म्हणणे आहे.

श्री. आर. बी. देशपांडे (पाठी) :—माझी विनंती आहे कीं त्यांनी आपला मुद्दा सांगावा पण कोणते हि व्यक्तीगत नांव घेऊ नये.

ماسٹر ڈنڈی اسیکر - انفرادی طور پر نام نہ لیجئے۔

श्री. वामनराव देशमुख :—मी मुद्दा सांगत आहे, आणि त्या करिता मला अुदाहरणे द्यावी लागेतात तुमच्या राज्यांत —

श्री. आर. बी. देशपांडे :—तुमच्या राज्यांत म्हणजे कोणत्या राज्यांत हे जरा स्पष्ट कराल काय ?

श्री. वामनराव देशमुख :—ते तुम्हाला चांगल्या रीतीने माहित आहे. मला सांगण्याची जरूर नाही. पूर्वी दाढीवाल्यांचे राज्य होते. आतां कोणाचे आहे हे तुम्ही ओळखू शकतां.

मला अेका मुहूर्चावर गृहमंत्र्यांचे लक्ष वेधून घ्यावयाचे आहे. तुम्ही जे गांधींच्या नांवावर सत्तारूढ झाला आहात त्या गांधीचे विचार पोलीसच्या बाबत काय होते यावर जरा विचार करा. मी, महात्मागांधीनी लिहलेला ३ आक्टोबर, १९४५ च्या हरिजन सात्पाहिकामधील अुतारा वाचून द्याखवितो—“कॉण्येस राज्यांत जे मंत्री गोळीबार करतील ते मंत्रीपदावर न राहसा जनतेंत येवून पुन्हा सेवा करतील. पोलीसांनी बंडूकीच्या जोरावर राज्य न करता प्रेमाने राज्य करावे. तसेच पोलीस खात्यावर जास्त खर्च नसावा” पण आज श्री. बिंदूच्या राज्यांत गोळीबार, लाठीचार्ज आणि वसिलेबाजी यांचा सर्वां प्रचार सुरु आहे. माझ्या बोलण्याकडे त्यांनी नीट लक्ष ठेवावे आणि आपल्या खात्यांतील कारभार सुधोरावा.

आणखी अेक अुदाहरण मला द्यावयाचे आहे ते रेल्वे पोलीस खात्यांतील आहे. ते सांगतांना मला शरम वाटते कारण आपल्या येथे कांहीं स्त्रिया सुद्धा आहेत. पण काय करावे तुमच्या पोली-सांच्या कारवायाच तशा प्रकारच्या आहेत. परली येथे सर्टेंबर, १९५३ मध्ये रेल्वे पोलीसांनी अेका मुकदम्याच्या तफतिश मध्ये कांही आरोपीना मारले, व त्यांचे मिशाचे केस अुपटून त्यांना कुरानाच्या पानांतूम अेकमेकास द्यावयास लावले. मी जेव्हां रेल्वे डी. वाय. एस. पी. ना ही गोळ कळविली तेव्हां हा प्रकार थांबला.

म्हणून मला गृहमंत्र्यांना सांगावयाचे आहे की हा जुलूम थांबला नाहीं तर तुमच्या हातून घूर्हमंत्रीपद गेल्या शिवाय राहणार नाहीं. अेवढे घोरून मी आपले भाषण संपवितों.

श्री सी - ऐंज विंकेट राम राऊ - मस्टर एसिकर सर - मीन ने सी - आं - डी - डी - डीपारमंत्र (C.I.D. Dept.) के फंक्शनिंग (Functioning) वर लैक्सकेशन (Cut Motion) कर्णे किलें होम डीपारमंत्र के एस एड प्रकृष्ट मौशन (Discussion) लाया हे - ये बताना मقصود हे के ये डीपारमंत्र उगम के. फाँद्यो के लिए क्लम क्लर्क्स हे पांडिया से बोल्स इक्षन से चॅले ओस वर्त की नियम शाही होकर मौशन सी - आं - डी - डी - मुक्ते को मध्य असेल. असेल करती तेही के जम्होरित पृष्ठदृष्टि पार्तीयां और जम्होरित पृष्ठदृष्टि अंसान जो याहां व्यस्त हीं ऑन्की आवाज को दबाया जाई - लिक्न आज जीक्के बोल्स इक्षन व्यावायी जम्होरित आंकी अस्के पायग्रह हम दिक्केट हीं के एस डीपारमंत्र मीन कूफी तेबिली नीनी होती नो मीन ये कहोन्काके ओस वर्त की होकर मौशन रन्क रिलिव को बांध रक्केही किलें खोतुं जुऱ्यां तरीके अंतिम करता तेही व्यावर्ती ले ये अंतिम करते जारी हीं - आंजिशन पार्तीया नियम एक सरकिलर (Circular) नकालाग्या - याहां ओसकी तारीख येही बताई गेली एक आंजिशन हार्ट के एम - एल - लेन्ड (M.L.A.) की बाबी पर्याप्ती हीं -

کہاں کام کرتے ہیں۔ کہاں انکی سسراں ہے۔ یہ معلوم کرنے کیلئے وہ سرکیولر نکالا گیا ہے۔ میں اس بارے میں دریافت کرتا ہوں تو صاف صاف یہ کہہ دیا جاتا ہے کہ پہلک انٹرست (Public interest) کے نام پر یہ بتایا نہیں جاسکتا۔ کیونکہ میں ضلع کرینگرس سے تعلق رکھتا ہوں اور وہاں کے ڈی۔ وائی۔ پیس۔ پی (Dy. S. P.) وہاں کے سی۔ آئی۔ ڈی کے لوگوں کو معطل کیا ہے۔ محض اس بنا پر یہ عمل ہوا کہ انہوں نے اسکو لپک (Leak) کیا۔ حالانکہ میں بلند آواز میں یہ کہہ سکنا ہوں کہ مجھے یہ انقومیشن (Information) کرینگرس سے نہیں ملا۔ خیر کہیں یہ بھی ملتا تھا ملا۔ مگر بیچارے وہ لوگ منت پڑ گئے۔ محض اسلئے کہ کرینگر کے ایم۔ ایل۔ اے نے اسکو ظاہر کیا۔ کیوں ابوزیشن کے ایم۔ ایل۔ ایزکے ضمن میں یہ سرکولر میں رہتے ہیں؟ ضلع پر منسٹر جانے کا پروگرام بنایا جاتا ہے تو ہادیت دیجاتی ہے کہ وہاں کے کانگریس کے لوگوں سے مشورہ کر کے پروگرام تیار کیا جائے۔ میں اس کے لئے چیلنج کرتا ہوں کہ عدالتوں کو بھی یہی حکم دیا جاتا ہے کہ کانگریس پارٹی سے ملکر پروگرام ترتیب دیا جائے۔ یہی نہیں آپ نے تو اپنے ڈسینڈنٹس (Dissidents) کے خلاف بھی سی۔ آئی۔ ڈی کا ایک جال بچھادیا گیا۔ سنسن شپ (Censorship) کے بازے میں میں نے بتایا ہے کہ اسکا کیا حال ہے۔ خیر پالیسیکس (Politics) کو تو چھوڑ دیجئے۔ آپ کی حکومت میں جو کرپشن (Corruption) ہے اسکا یہ حال ہے کہ کرینگر کا ڈی۔ ای ایک ہی گنہ دار کے نام ایک ہی آئٹم پر دو دو جگہ بٹلا کر رقم الہائی ہیں۔ میں نے اس بارے میں جب پریس کو اسٹیٹمنٹ دیا تو آپ کے سی۔ آئی۔ ڈی کی طرف سے اسکو روک دیا جاتا ہے۔ میں جا کر پوچھتا ہوں تو کہا جاتا ہے کہ مجھے یہ حق ہے۔ میں نے روکا ہے۔ آپ اسمبلی میں جا کر بول لیجئے۔ آپ کہتے ہیں کوآپریشن (Co-operation) کوآپریشن۔ ہم کس طرح کوآپریٹ کریں۔ اس طرح ہمیں منزع (Suppress) کیا جاتا ہے۔ اس منسلکہ میں ایک سے زائد مرتبہ ہوم منسٹر صاحب کو توجہ دلاتی گئی کہ حالات بحال ہرچکے ہیں۔ جو بھی عام باتیں ہیں انہیں آپ تو بحال کیا جائے۔ لیکن اس پر غور نہیں کیا جاتا۔ سی۔ آئی۔ ڈی کا میں یہی کام ہے کہ کہاں کیوں تو سیکھ ہو رہی ہے۔ کہاں موشاہدہ ہاری جلسے کر رہی ہے۔ ہم میشگن کہتے ہیں تو اس کی تفصیل ہر سس میں آتی ہے۔ اگر آپ چاہیں تو ہم آپ کے پاس روز کے حالات بھیجنے کیلئے تیار ہیں۔ لیکن میرا کہنا یہ ہے کہ اس کے لئے سی۔ آئی۔ ڈی اپر اتنا پیسہ کیوں قبول خرچ کیا جاتا ہے؟ یہ کہاں تک مناسب ہے؟ ہم جو کچھ کروئے ہیں وہ علاتیہ کرتے ہیں۔ ہم نے آرمی اسٹرگل (Armed struggle) کے اسکا اعلان کیا۔ اسکو واپس لیا تو اسکا بھی اعلان کیا۔ چنانچہ آپ دیکھو رہے ہیں کہ دو سال سے جب تک کہ ہم نے آرمی اسٹرگل کو واپس لیا ہے اس عرصہ میں کوئی بھی ہیئت نہیں الہایا تھے کوئی جیل سے بھاگ نکلا۔ آپ ایسا کوئی واقعہ ہمارے خلاف نہیں پتا سکتے۔ آج جمہوریت پسند پارٹیاں اپنی پالیسیز (Policies) کو ہکر لئے ہو رہی ہیں۔ آپ ان کے خلاف اپنی سی۔ آئی۔ ڈی کو استعمال کرتے ہیں۔ میں بھی اپنے چل رہی ہیں۔ آپ ان کے خلاف اپنی سی۔ آئی۔ ڈی کو استعمال کرتے ہیں۔

ہوں کہ آپ سی - آئی - ڈی - کوکرپشن دور کرنے میں کیوں استعمال نہیں کرتے ؟ ایک بھے زائد مرتبہ اسکا مطالبہ کیا جا چکا ہے - ہم نے ایک کیس میں ڈی - ایس - پی کو بتایا کہ فلاں سرکل انسپکٹر ۰۰۰ روپیہ طلب کر رہا ہے - آپ آئیں - وہ آرمڈ گارڈ کو دینے ہیں تو سب ؟ انسپکٹر کو معلوم ہو جاتا ہے - اور وہ اس وقت ۰۰۰ روپیہ لینے سے انکار کرتا ہے کل لانے کے لئے کہا جانا ہے - اسے سارغ کون پہنچا یا - المنسٹریشن میں جہاں لیکیجز ہیں روپینیوں میں سیلس ٹیکس میں جو لیکیج (Leakages) ہیں وہاں ان کو کام پر لگایا جاسکتا ہے - ہم نے مطالبہ کیا ہے کہ آپ وہاں سی - آئی - ڈی - کو کیوں استعمال نہیں کرتے ؟ کنٹرول میں سی - آئی - ڈی کو کیوں استعمال نہیں کیا جاتا ؟ کیا انکا یہ کام نہیں - کیا ملک کے مفاد کے لئے یہ مناسب نہیں - کیا ساج دشمن عناصر کے خلاف انہیں استعمال کیا جانا ضروری نہیں - لیکن آج کی موجودہ جمہور پسند حکومت سی - آئی - ڈی کو خود اپنے تحفظ اور بقا کیلئے رکھتی ہے - میرا حکومت پر یہ چارج (Charge) ہے - اس کا نتیجہ آپ چنچولی میں دیکھ رہے ہیں - کل ہی آنریبل ممبر کاروان نے ایک ہریس اشیمنٹ میں صاف صاف یہ کہا ہے کہ حکومت کو چاہئے کہ پولس کو ڈیمو کریسی سکھائے۔ آج اوس جانب کے آنریبل ممبر نے یہ سوال اٹھایا ہے کہ پولس کے آرس عوام کو دبانے کیا ہے ہیں نہ کہ عوام کے تحفظ کیلئے ہم ہمیں دو سال سے یہی کہتے آ رہے ہیں - میں آنریبل ممبر کاروان کے اس اشیمنٹ کوویلکم (Welcome) کرتا ہوں -

سی - آئی - ڈی - پر جو خرچہ ہوتا ہے میں اس کے چند فیگرنس بتاتا ہوں - اس پر سنہ ۱۹۵۲-۱۹۵۳ع میں ۱۸ لاکھ کا خرچہ ہوتا ہے تو سنہ ۱۹۵۳-۱۹۵۴ع میں ۱۸ لاکھ کا خرچہ ہوتا ہے - آپ ایک اٹی کرپشن اسکیں نکالے ہیں - میں پوچھتا ہوں آپ اس مذکو فضول کیوں نکالے ہیں - اسپن پیسہ کیوں خرچ کیا جاتا ہے - اسکے لئے ایک لاکھ ۵۵ ہزار روپیہ لیتے ہیں - اس اسکیم کا نام ایشی کرپشن اسکیم رکھا گیا ہے - یہ بتایا گیا ہے کہ یہ ایشی کرپشن کمیشن کے دکنڈیشنس کو عمل میں لائے کیا ہے - لیکن اب تک ایشی کرپشن اسکیم کا جو حال ہوا اسکا ذکر اس میں نہیں ہے - اس کے علاوہ کمیشن نے یہی روپورٹ پیش کیا ہے - چیف منسٹر صاحب اس سے متعلق فرماتے ہیں کہ اس روپورٹ کو وہ ایبھی تک نہیں دیکھتے ہیں اسکے لئے انہیں فرصت ہی نہیں ملی - جب اس کے لئے فرصت نہیں ہے تو اتنا روپیہ کیوں لیا جا رہا ہے - آخر یہ پیسہ کہاں جائیگا - ہم نے ایک سے زائد مرتبہ ولیج آفیشلز (Village officials) کے سلسلہ میں بتایا ہے کہ پولس پیش مالی پیش کیلئے کوئی آثر نہیں - اسکے لئے اپنے مزید پیسہ نہیں دی سکتے - وہ تو دوسرا طرف سے حاصل کرتے ہیں - ایسے موقع آپ ہی انہیں فراہم کرتے ہیں - اب انہیں ختم کرنا چاہئے پھواری کپلے کوئی آثر نہیں - (Nakla جائے تو اسکی پروا نہیں -) لیکن پولس پیش اوز مالی پیش پر ، لاکھ کا جو خرچہ بتایا گیا ہے وہ کیوں فضول خرچ کیا جا رہا ہے - سیت سندھیوں کیلئے جو رقم پروائیڈ (Provide) کی گئی ہے وہ ناکاف ہے - پھر بھی میں اسکی حد تک آنریبل ہوم منسٹر کو مبارکباد دیتا ہوں کہ اس میں تھوڑا بہت اختلاف کیا گیا ہے -

دوسری بات یہ کہ آپ نے گذشته مال کے اخراجات میں ٹیر گیس (Teargas) کیلئے (۱۲۹۳۰۰ روپیے بتایا ہے۔ اس طرح لاکھوں روپیے صرف کثیر جارہے ہیں۔ اس سال میں بھی ٹیر گیس کا مدد آپ بتائے ہیں۔ اور ۱۰ ہزار روپیے اس سال کیلئے الٹ کثیر جارہے ہیں۔ عوام کی جو پیسفل (Peaceful) جدوجہد ہوتی ہے اسکے مقابلہ میں آپ ٹیر گیس استعمال کرتے ہیں۔ چھ سو ہزار سے مزدور پیسفل سنتیہ گرد کر رہے ہیں تو انہیں چارج کیا جاتا ہے ان پر ٹیر گیس استعمال کی جاتی ہے۔ محض اسلائے کہ وہ مجبور ہیں۔ وہ بھوکے ہیں۔ میں سمجھتا ہوں کہ گذشته سال ہی ٹیر گیس کا جو اسٹاک حاصل کیا گیا تھا وہ اب بھی موجود ہوگا۔ ایسی صورت میں یہ ۱۰ ہزار روپیے مزید ٹیر گیس خریدنے کیلئے نہیں دئے جاسکتے۔

بیچ - اس - آر - پی - کے بارے میں سوال کیا جاتا ہے تو کہا جاتا ہے کہ حالات کے لحاظ سے اسکو رکھا گیا ہے۔ میں پوچھتا ہوں کہ انکو ختم کیوں نہیں کیا جاتا۔ پہلے تو میں یہ چاہتا ہوں کہ انہیں ڈسپانڈ (Disband) ہی کر دیا جائے۔ اور اگر آپ اس کو رکھتے ہیں تو میں یہ سوال کروں گا کہ آپ انہیں مفت کیوں کھلاتے ہیں۔ آپ اپنا ایک فائیوایر پلان (Five Year Plan) رکھتے ہیں۔ آپ کو لیر نہ ملتے کی بھی شکایت رہتی ہے۔ ایچ - اس - آر - پی - کے لوگوں سے فائیوایر پلان کا کام کیوں نہیں لیا جاتا۔ اگر ایسا انتظام کیا جائے تو مناسب ہوگا۔

پرچیز آف آرس اینڈ اسوسینشن (Purchase of arms and ammunition) کا مدد تین چار سال سے چلا آ رہا ہے۔ حالانکہ آپ کہتے ہیں کہ کچھ بٹالینس کو ڈسپانڈ کیا گیا ہے۔ اگر دو بٹالینس ڈسپانڈ کئے گئے ہیں تو یہ ۳۶۸۲۸ روپیوں کو جیسے کاویساہی کیوں برقرار رکھا گیا ہے؟ آپ یہ بھی کہتے ہیں کہ مزید کچھ بٹالینس ڈسپانڈ کرتے جا رہے ہیں۔ ایسی صورت میں میں نہیں سمجھتا کہ یہ ایٹم ویسے کا ویسا ہی بغیر کمی کے کیوں بجٹ میں شریک کیا گیا ہے؟

ٹیپوزری ہولس اسٹیشن (Temporary police stations) کے بارے میں دوسرے آنریبل ممبر نے روشنی ڈالی۔ مجھے اس بارے میں زیادہ کہنا نہیں ہے۔ صوف یہی کہونگا کہ آپ ایسے ۸ پولیس اسٹیشن رکھ کر ان پر ۲ لاکھ کا خرچہ کر رہے ہیں۔ یہ بالکل غیر ضروری ہے۔ انہیں ڈسپانڈ کیا جانا چاہئے۔ یا کم از کم جتنے بھی کم کٹتے جاسکتے ہیں کیا جانا چاہئے۔ اگر ایسا کیا جائے تو عوام کے مفاد کیلئے بہتر ہوگا۔

رینجنس کے سلسلے میں ایک آنریبل ممبر اتنا چکرے ہیں۔ مجھے سب ڈوبڑوں کے ازیز میں یہ کہنا ہے کہ ایک ایک ضلع میں ایک سے زیادہ سب ڈیوبڑنیں ہیں۔ اب بالات کے لحاظ سے ہر اصل سے کم از کم ایک ایک سب ڈوبڑوں کو ختم کرنا چاہئے۔ جد کے تحت کافی بچت ہو سکتی ہے۔

سی - آئی - ڈی کی نسبت ایک سے زائد مرتبہ جن امور پر توجہ دلائی گئی ہے ان ہر ہوم منسٹر صاحب کو توجہ کرنی چاہیئے - سی - آئی - ڈی - کا مقصد اہوزیشن کو زیادہ سے زیادہ کرش (Crush) کرنا ہے - یہ طریقہ ٹھیک نہیں ہے -

اس میں بالیسی و تھے ریگارڈ ٹوڈی اینٹی سی ڈنٹ اینڈ اسپلانٹ آف کینڈیڈیشن - (Policy with regard to the antincident and employment of Candidates) کے لئے بھی رکنا گیا ہے - انٹین کانسٹی ٹیوشن آنے کے بعد بھی اس قسم کے الفاظ آج بھی کس طرح استعمال کئے جاتے ہیں - اگر کسی کو نوکری دینا ہو تو امن کے متعلق یہ دریافت کرتے ہیں کہ آیا اس کا مسیندہ کسی اپو زیشن پارٹی سے تو نہیں - اگر کوئی اہوزیشن کا سمپتھا نیز (Sympathizer) ہو تو اس کو نوکری نہیں دی جاتی - میں پوچھتا ہوں اگر کوئی اپو زیشن کا سمپتھا نیز ہے تو اس کا کیا گناہ ہے - کیا یہی آپ کی ڈیموکریسی ہے - یہ کہاں کی ڈیموکریسی ہے؟ اس سلسلے میں آنریبل چیف منسٹر کی توجہ بھی مبنول کرائی گئی - ہوتا یہ ہے کہ زیندار طبقہ کے لوگ سی - آئی - ڈی میں اپنا اثر و رسوخ استعمال کر کے اس سے فائدہ اٹھانے کی کوشش کرتے ہیں - میں کرم نگر کی ایک مثال دیتے ہوں - وہاں ایک مکندریڈی ناسی ٹیچر ہے - وہاں کے بدنام پٹواری کے سلسلے میں کافی شکایتیں ہیں - پٹواری پولیس سے سازش کر کے ان کے خلاف یہ شکایت کرواتا ہے کہ وہ پی - ڈی - یف کے سمپتھا نیز ہیں - وہاں کے پٹواری اور سب انسپکٹر کے ساتھ سازش کر کے یہ شکایت کرتے ہیں کہ یہ پی - ڈی - یف کے سمپتھا نیز ہیں تو اس پر انگریز ٹیچر کا جسی کو ۳۰ - ۳۲ روپیہ ملتے ہیں دوسرا سے ضلع پر بھج دیا جاتا ہے - اگر کوئی کسی کا سمپتھا نیز ہے تو اس کا یہ مطلب نہ لیا جانا چاہیئے - اس کے علاوہ ایک سب انسپکٹر کی رپورٹ پر یہ جب کچھ کر کے اس کو نکال دیا جاتا ہے لیکن ہوم منسٹریل نیوں پر رپورٹ کرتے ہیں تو اس کو صحیح نہیں مانتے - کیا اس کو ۰۔۰۵ میل کے فاصلہ پر کہیں اسی ضلع کے اندر نہیں رکھا جا سکتا تھا؟ کیا صرف ایک کائنٹریل اور سب انسپکٹر کی رپورٹ کو منسٹر تک جوڑا نہیں سکتا - کیا ہاؤز کے آنریبل سبکی رپورٹ کو صحیح نہیں مانا جاسکتا - یہ حالات ہیں - جب آپ جمہوریت کے گیت گاتے ہیں تو ان چیزوں کو ختم کرنا چاہیئے - اتنا کہتے ہوئے میں اپنی تحریر ختم کرتا ہوں -

Sir R. B. Deshpande : Mr. Speaker, Sir. I have so far heard several arguments from the hon. Members of the Opposition. I would tell them that it serves no purpose to go into all the details and quote figures and statistics. I am not a statistician nor do I like them. Quoting figures is a mechanical process; there is not much of intellectual thought in it. Therefore when considering the increase in police expenditure, I would look at them from a psychological point of view; not merely from a mechanical point of view.

Our time is being wasted since morning in quoting so many types of figures, but no good suggestion is being put forward by the hon. Members of the Opposition.

(Interruptions. Several members rose)

شری بی۔ ڈی۔ دشپاندے۔ یہ العاظ میں سمجھا ہوں کہ ہاؤز کے لئے موزوں نہیں ہیں۔ ”ٹائم انز ویسٹر“، یہاں جو آنریل سیر آتے ہیں ان کے نارے میں وہ نہیں کہا جاسکتا کہ وہ ٹائم وسٹ کرتے ہیں۔

Shri R. B. Deshpande: Hon. the Deputy Speaker will decide the matter. Hon. Members have no right to dictate. Without wasting the time of the House, why should not the Members of the Opposition give some concrete suggestions to improve the department.

(Interruptions)

مشتر ڈپٹی اسپیکر۔ مناسب دہ کہ ایسے الفاظ استعمال نہ کئے جائیں۔

Shri R. B. Deshpande: I request the hon. Members to have some patience. When I am behaving peacefully, they must also behave peacefully.

Shri G. Sreeramulu: On a point of order, Sir. I want to know from the hon. Member whether the time taken by him is a waste or not. In that way, our sitting here in the Assembly itself is a waste. There is no point in saying such things.

(Interruptions)

مشتر ڈپٹی اسپیکر۔ ایک مرتبہ میں کہہ پکا ہوں کہ اس طرح کے الفاظ کا استعمال مناسب نہیں ہے۔

شری بی۔ ڈی۔ دشپاندے۔ اگر ایسا ہوتا آنریل سیر کو ایسے الفاظ والیں لہنا چاہیے۔

Shri R. B. Deshpande: I should like to withdraw the words, if the hon. Deputy Speaker thinks it is against the decency of the House.

It has been put forward from time to time by the hon. Members of the Opposition that the present police is not efficient. I do not like to accept this statement. I would of

course like to make a difference between inefficiency and inexperience. The members may say that a portion of the Police Department is inexperienced, but they are not inefficient. I can quote hundreds of examples, but there is no time. Just after Police Action so many officers were imported into the State. I should like to ask members on both the sides of the House, if those people were inefficient. Not at all. Sometimes it is stated that the police of this State is also inefficient. There also I do not agree. But there is one defect looked from the psychological point of view—it is my personal opinion and others may differ with me. I often found, during the course of my tours, that there is no proper co-operation between the Muslim Police Officers and the Hindu Police Officers of the State.

I thought deeply over this matter. I admit that there is some lack of co-operation between these Officers, but then I am at a loss to understand why this point should be raised at all here. At least I am not able to make out any reason.

Another point that has been attacked with vehemence by the members of the Opposition is that there is no repatriation of the Officers who came from outside at all. It is unfortunate that the members of the Opposition should at this stage talk of repatriation. This word 'repatriation' that has been repeatedly said by the hon. Members of the Opposition at once reminds me of the sad and, sorrowful events that took place all over Hyderabad some-time back in connection with the Mulki and non-Mulki agitation. In spite of all the troubles, our benign Government, the Police Department or the Home Minister so to say—in accordance with the wishes of most of the hon. Members of the Opposition has succeeded in repatriating almost all the Officers, except in a few cases where the circumstances and necessities demanded the retention of certain Officers. I would request the hon. Members not to criticise the Government just for the sake of criticism. When there is criticism there should be some constructive points. I would like to ask why the members of the Opposition do not put forward some constructive points just as some of my friends on this side of the House have the broad-mindedness to do as to how the Police Department should work?

There has been a lot of criticism in this House about corruption. There is a proverb in Marathi which says that

clapping cannot be done with only one hand ; two hands are needed for clapping. The same is the case with regard to corruption. The morale of the whole public has gone down—I am sure there will be the least contradiction in this respect. The public are as much responsible for corruption as the person who takes bribes. Some people go to the extent of compelling the Officers to accept bribes. I would like to ask, who is responsible for increasing this disease of corruption? If the people are honest in their views, and in their intentions and if there is moral integrity, the Officers cannot take bribes. We should not blame the Police Officers alone. What I mean to say is that when we do a certain thing we must try to understand whether we are responsible to a certain extent or not.

One of the members yesterday or day before yesterday happened to pass a very funny remark—I cannot say ‘humorous’, because humour has got a certain limit. I might in this connection recall the date when I was studying Constitutional Law in my LL B. class written by Dicy, where it is said that the British Parliament can do anything and everything except that it can not make a man a woman and a woman a man. One of the members yesterday happened to say that the Police had gone even to the extent of converting a man into a woman. I would only say ‘do not discourage or abuse the Police so much’. Reforms are being carried out in the Police and, as I pleaded in my last speech, let us have some patience. Everything will take its own time. We cannot change everything overnight. It is easy to say so many things, but to do all of them is miracle. I would once again request the hon. Members to make constructive criticism and not destructive criticism.

The other day, the hon. Leader of the Opposition threatened to resign his seat and just now one more Member also said he would resign. I would ask them ‘why should they make any delay in resigning’; why should they not resign ‘just now’?

Shri K. Venkatrama Rao : What for ?

Shri K. Ananth Reddy : There are conditions attached to the resignation.....

Shri R. B. Deshpande : Why should they attach conditions for the resignation. They might say that since such and such a thing has not been done they were resigning....

Shri K. Venkatrama Rao : We said that if the Chief Minister could prove what we said was incorrect we would resign....

Shri R. B. Deshpande : I do not want to be interrupted. Why do the hon. Members not resign once the present Government is not prepared to do a certain thing. Let them resign at once and we are prepared to accept the resignations. Let them not utter such threats. This Government is not a weak Government and it will not be cowed down by threats of resignation.

Some members have criticised the administration of Jails. I was an inmate of the Central Jail in Aurangabad for 15 long months and there is not an iota of truth in the criticism levelled against the Jail administration. The jail administration is being improved to a large extent. The prisoners nowadays are being given very good treatment. As a matter of fact we (the Government) went to the extent of saying that the prisoners should be given a feast every week. The prisoners are being provided with a lot of amenities. In spite of all that is being done, it is being said that there are no reforms at all in the Jail administration. In this respect, I differ greatly with the opinions and criticism expressed by the hon. Members of the Opposition.

There are many more things which have been said by the Opposition Members. I am dead against the introduction of women into Police Department. Some of the hon Members tried to be humorous while speaking on this subject. I do not call it 'humour', because it cannot be 'humour' unless 'wit' is associated with it.

Wit should be seasoned with humour and humour should be seasoned with wit. I have got so many things to tell the House in this connection with reference to the Police Department, but unfortunately there is no time. I would however tell the House one instance. When I was in Parbhani Club about 4 years back, we gathered there to celebrate the Republic day on 26th January and in that connection we arranged a fancy dress programme. This incident will speak to the desirability or otherwise of having women in the Department. We had a beautiful D.S.P.—I do not say handsome. According to the fancy dress programme, he had put on a rose coloured sari. I put on a peasant's dress and nobody could recognise me in that dress. During the course of the entertainment, the question came up. "Where was the D.S.P. ?". It was said that he may be somewhere outside. I said 'Just take

care of him, lest some constable may come and take him off". What I mean to tell the House is that the introduction of Police Department is highly undesirable. In Australia, Germany, women into this England. America, Russia and other foreign countries, they have got morale and unless we too come up to that standard, it is not desirable to have women in the police department.

One more word about the Police Department. I admit to a certain extent the Opposition members have really said good many points about the operation and practice of the Police. To cite my own experience, when I was going through my constituency I happened to go to one village & as I am in the habit of rising early & performing my Siva Puja, I went to a Brahmin Police Patel's house. There the Police Patel gave me all facilities and I took my meals also there. Somebody gave a report of my stay there to the Police Sub-Inspector of the place who fearing that the Patel might have told me, a congress man, all about him, threatened the Patel saying 'You are responsible for telling all about me to a congress-man. Beware of the consequences'. Two months thereafter, with the help of some Marathas he got the Brahmin Police Patel belaboured and his nose cut away. This is the condition of the Police Department. That poor man is now undergoing treatment in the Osmania Hospital and whether he could get his nose restored or not is to be seen. The hon. Home Minister will excuse me if I am frank in this connection. The defect is at the top. If the hon. Minister is kind enough to at least probe into these matters and take strict action, I am quite sure that within a year or two—I cannot say within a month or two the matters will be set right. It is not a joke to run the administration; it is difficult to run ordinary families and these activities of the Police could be considerably checked. We have got also a Deputy Minister incharge of the Home Department. I request them both to take strict action against the criminal activities of the Police Department so as to bring the things to normalcy.

With these words I take my seat.

Shri K. Raja Mallu: Today we are discussing a very important subject because it attracts the opinion of the peasants in the villages and workers in the factories. The hon. Member who has just now closed seems to think that we entertain bad opinions about the police officers. It is not so.

Again, he would like to say that the Police are not inefficient but are rather inexperienced. It is not like that. I say it is their inability because they will be under the influence of the local Congress leaders which we are seeing every day in villages. The local Congress leaders and others working under them exert much pressure on these Police Officers. Recently some thefts occurred in my constituency and all those cases have been brought to the notice of the hon. the Home Minister and it has been represented to him how the local Sub-Inspector and other Police Officers have been influenced by the local Congress people who have tried their best to mislead them. We are even afraid to bring to the notice of the local officers such incidents because they are all amenable to the influence of the Congress leaders and that is the reason why we have brought the matter to the direct notice of the hon. Minister. As an example, I bring to the notice of the hon. Members of the House about a theft that took place in Khanapur Taluqa where about 80 tolas of gold and about 436 tolas of silver was stolen. On complaint the matter was investigated by the Police who reduced the stolen property to only 38 tolas which was in the beginning 80 tolas of gold. This matter too has been brought to the notice of the hon. Home Minister, and I do not know what action has been taken thereon. When we are spending so much money on the Police Department, it is a matter for consideration that they are, instead of doing their duty properly and helping the poor people, behave in a manner not expected of them. They take undue advantage of the ignorance of our poor people and threaten them and probe even into their house-hold affairs; unnecessarily harass them and take bribes from them. The local officers are not in a position to take any action against such people. What is the reason for this state of things? The reason is clear. Instead of taking any action, they even defend them. Such things are going on.

The defect lies at the bottom also. These Police officers are continuing since the British regime and instead of giving them a good training to enable themselves to behave people in a democratic way, but an altogether different training was given to them as a result of which they are taking undue advantage of the ignorance of the people and giving them trouble. I have brought to the notice of the hon. Minister three or four cases. If I refer to all those cases, one month may not be enough. Such things are occurring daily. When we are spending so much amount on Police and giving them so

many facilities, they must give sympathetic consideration to the grievances of the poor people.

A word on Court-affairs. On the one side, our people are very poor and are not in a position to spend money on Court affairs. They are not even in a position to pay the vakil fees. Often times justice is also much delayed. My appeal is to see that justice is not delayed, it should be cheap and within the reach of the poor people.

శ్రీ ఉపుల మల్కార్:

అధ్యాత్మమహాశయా,

మన వైద్యరాబాదు స్వేచ్ఛలోని పోలీసు శాఖమాద పెట్టే భర్యును గుర్తించి ఇప్పుడు చర్చలు జరువులున్నాయి. గత రెండు సంవత్సరమలనుండి, ఈ పోలీసు శాఖమాద తక్కువ చేసువని వేషయ ఈ విధముగా కట్టిపొప్పుతీసుకు వచ్చి, పోలీసు శాఖమాద తక్కువ భర్యు చేయాలని ఎన్నో సంపాదులు యుస్తూ పదేవదే చెబుతున్నప్పటికీ ఆ ప్రకారం చెబుతూన్నమాటలు అన్ని సరైనవి కౌవనుకోవే లేక అప్పిజిషట్ పార్టీవారు చెప్పుచున్నటువటి మాటలు “మనం అమలులో పెట్టేవట్లుయిలై మనం అమలులో పదేశించి వస్తుందనే ఉండ్చేశం” తోనో అమలులో పెట్టుకుండా ఉన్నట్లు కనిపిస్తోంది. ఈ పోలీసు శాఖను ఎందుకొరకు పెట్టారని అడిగితే ఆ మైపున కూర్చున్నమాటలు ఒక ఆనరబుల్ మెంబరుగారు ఏమన్నారుంటే “దేశంలో శాయిభ్రద్రతులు స్తాపించడం కొరకు, ఈ రాష్ట్రంగ గోరావాస్తి నిలబెట్టడానికి ప్రజారఘణ కోసము పోలీసును పెట్టామని” చెబుతున్నారు. ఈ పోలీసు ప్రజారఘణ కొరకు శుస్తుదా, లేక ప్రజల జివితాపసరాల కొరకు సంఘాదించుకునేవారి హక్కులను బెదరించి తీసుకునేందుకొరకు ఈ పోలీసును పెట్టారా? అనేది ఇప్పుడు మనం తెలుసుకొనులని యుస్తూది. పోలీసు శాఖకొరకు 3 కోట్లు, అచ్చ లభ్యత, 3F వేల రూపాయలు భర్యుపెడుతున్నారు. ఇన్ని కోట్లు రూపాయలు భర్యు పెడుతూ ప్రజల శాంతి భద్రతలను కొప్పాడటానికి పెట్టేనటువటి 33,ఉఱ మంది పోలీసులకు అసలు పోలీసుశాఖ అవసరాలకొరకు పని చేస్తున్నమాటలు వారు ఏమరు? అట్టి వారికొమ్మెనా ఈ డబ్బులోనుంచి భర్యు పెట్టబడుచున్నదా? పోలీసుకు నేనేచేస్తున్నవారికిగాను, ఈ బడ్డిటులో వోమ్మెనా కేటాయించారా? అనేది మనం ఆలోచించ వలసియుస్తూది. ఈ పోలీసు శాఖను, ప్రజారఘణ కొరకు, శాయిభ్రద్రతుకొరకు, వట్టీలలో కైపుంపులు పెట్టి, శత్రువులను పారదోటునికి ఈ వీర్యాటు చేశమని చెబుతున్నారు. కానీ ఈ పోలీసు ప్రజారఘణ ఏ విధంగా చేస్తుందనే విషయం చూచినట్లుయితే ప్రజలు నంధించుకొన్న హక్కులను భగ్గిం చేయడానికి ప్రయత్నిస్తోందని ప్రజల రఘణ కొరకు ఏమాత్రం సహాయం చేయుకులేదని స్వపంగా కనబడుతోంది. ప్రభుత్వం ఏపరీసైతే వెనుకబడ్డ జాతులవారని గుర్తించిందో ఆ వెనుకబడ్డ జాతులవారి సాంఘిక ఆర్థికవ్యవస్థ ముందుకు పోలీసుదని చెప్పుకుంటున్నారో, వారి మాటలు ముందుకు పోలీసున్నాయే గానీ చేసిన మేలు ఏమియా లేకపోగా ఈ పోలీసు భాద్యు, ఆ వెనుకబడ్డ జాతులవారి సైత్రిన బడలోందని ఈ ప్రభుత్వం గుర్తించడం

లేదు. ఆ భారతు వెనుకబడ్డ జూతులవారి నెత్తిమిాద పడి, ఇంకా దగ్గరోకి దిగజాంచి పోతున్నారని ఈనాటి పరిస్థితులు స్ఫుర్తిం చేస్తున్నాయి. గ్రామాలలో పోలీసు క్షోణులను వెట్టురు. ఆ క్షోణులలో ఎవరిచేత పని చేయించుకొంటున్నారు? పోలీసువారు శాంతి భద్రతలను కొపడటానికి, ప్రజారత్నణకొరకు వున్నారని చెబుతున్నారేగాని, ఆ పోలీసుకు పనిచేసే వారెవరు? వారికి ఎటువంటి రథణి కల్పించారు? ఈ నాడు నూటికి రాం నుండి కష్టపడు తున్నటువంటి శ్రమ జీవులనుండి ఈ పని తీసుకొంటున్నారు. అసలు ఈనాడు గ్రామాలలో వెట్టి చాకిరి తీసుకొనుట వున్నదా? లేదా? అనే ప్రశ్నకు జవాబు ఇస్తు ఒక మినిస్ట్రరుగారు ఏమన్నారం బేటి, ఈనాడు వెట్టి చాకిరి తీసుకొవడునేది లేసేలేదని చెప్పారు. వెట్టి తీసుకుంచే వైపులు ఇస్తున్నారని కూడా చెప్పారు. ఈ ప్రకారం జరుగుతోందా లనే విషయం మను ఆలోచించవలసియున్నది. గ్రామాలలో చూచినట్టుయితే, యినాము భూమి యచ్చాం, ఆ భూమిని చెసుకొని తింటూ వెట్టి చేయాలని, చెబుతున్నారు. కొని కెపిన్స్యా మినిస్ట్రరుగారు అటువంటిమిాలేదని పోలీసుకు పని చేసేదీమిాలేదని జవాబు చెప్పారు. కొని గ్రామాలలో వెట్టిన పోలీసు క్షోణులలో వెట్టి తీసుకుంటున్నారు, ఆ వెట్టి పని వంతు ఇక్కడ వున్నటువంటి ఒక గౌరవనీయ సభ్యునికి కూడా వచ్చిందని ఇక్కడ ఒక గౌరవనీయ సభ్యుడు మాట్లాడుతూ చెప్పారు. ఆ వెట్టి వంతు వచ్చిన గౌరవనీయ సభ్యుడు ఎవరం బేటి—నేనే (వేం, వేం) నేను ఈ శాసనసభనుండి ఇంటికి వెళ్ళేసారికి గ్రామ పోలీసుపచ్చేలు నూకల లత్తీ నరసింహారెడ్డి మా ఇంటికి వచ్చి, వెట్టి వంతు వచ్చింది, మనిషిని పంచమని చెప్పాడట. మా ఇంటాల్లి ‘నాకు తెలియదు’ అని చెప్పారు. తరువాత కూడా మా ఇంటికి మూడు నాలుగు సార్లు నేటిందని పంచారు. నేను చెప్పాను “మళ్ళీ వహిరా మర్క్యుద దక్కుట, మొదలకుండా పొష్టున్ని” చెప్పాను. ఇక్కడ చూచినట్టుయితే మినిస్ట్రరుగారు వెట్టి చేయ నపసరం తేదని చెబుతున్నారు. కొని గ్రామాలలో పచ్చేలు పట్టుపోయిని వంతు వెట్టి వెట్టి చేయాలని చెబుతున్నారు. మా గ్రామాలో వెట్టి చాకిరి కొరితే చేయడప్పని చెప్పాను, బిందీ అయినది. కొని ఒక నెల గడచిన తరువాత అక్కడకు తపాశిల్చారు వచ్చాడు. తలఖుమాల్ చేయాలి మాగివాళ్ళు రాపాలని సూర్యువేటు తపాశిల్చారు నాటయారావు అంటే వీధ్య తలఖు మాలుకు పోతేటు. తపాశిల్చారు ముందు వెళ్లి కొవిగ్దుమిాద కూర్చుని, వెట్టికి రాకపోతే మాశ్వరు భూమిని ఇప్పు చేస్తున్నాని పారీజనలకు చెప్పుచుని మాలీపచ్చేలును పంచారు. ఆ ప్రకారం భూమిను ఇప్పు చేస్తురని పచ్చేలు ప్రచారం చేశాడు. అప్పుడు అక్కడకు పారీజనులు పోతే తపాశిల్చారు ఏమన్నాడం బేటి “నేను వచ్చియి మిాకు తెలియదా? కట్టు కనపడ్డం లేదా? మిారు ఎందుకు రాతేయదా?” అన్నాడు. అప్పుడు వాళ్ళు నాతో చెప్పారు గదా “వెట్టి చేయము అంటే తపాశిల్చారు మా భూమిలు ఇప్పు చేస్తూనంటున్నాడు” అని చెప్పారు. నేను వెళ్లి తపాశిల్చారుతో చెప్పాను “వాళ్ళము వెట్టి చేయడప్పని నేను చెప్పాను. భాసూన్లలో వెట్టి రద్దు అయినది” అని అంటే తపాశిల్చారు “అయితే ఈ కొలతలు, ఉబ్బు మసాలు చేయడం ఎవరు చేయాలి?” అని అడిగాడు. ఈ పనులకు వైపులు ఇవ్వాలి. నేప్పిందేలన్నారు. వాళ్ళచేత చేయించు కోండి—అని చెప్పాను. పారీజనలను ఎందుకు పిలిపించారు? వాళ్ళ భూమి లను ఇప్పు చేస్తురని పచ్చేల్ చెప్పాడం బేటి, ఇప్పు చేయడానికి రాతేదు. తలఖుమాలు చేయడానికి తపాశిల్చారు అన్నాడు. కొని అటువంటి అధికారం నాతు వున్నదని అన్నాడు.

కొంటున్నారు. ఆనాడు సూర్యోదేశంలో ఒక పోలీసు స్టేషనుంచే ఈనాడు ఆ స్టేషన్లు వున్నాయి. 1FRC లో సూర్యోదేశంలో ఒకటి, తుంగభద్రీలో ఒక పోలీసు స్టేషనుంచే యా నాడు అక్కడ అయిదు పోలీసు స్టేషన్లున్నాయి. ఆ పోలీసు స్టేషన్లలో ఇన్నివెక్కర్ల ఇర్చువద్ద పని చేయాలి. యింకా జమీదార్లు, మెహర్‌బీర్లుంటారు. వాళ్ళకు కూడా చేయాలి. కట్టులు కొట్టితెచ్చి పెట్టాలి. గ్రామాలలో దూర్యాటీకి పోయినప్పుడు అక్కడ కైతులను పట్టుకొని పది హానికల గెంజలో, పది రూపాయలో, కోళ్ళనో, యియ్యునో నిర్వంఠాపెట్టి ఒప్పించుకొంటారు. రానికోసం “అక్కడకు పోయి తీసుకరా, యాక్కడకు పోయి తీసుకరా,” అని వంపిస్తుంటారు. యెవ్వెన్నా యియ్యకపోయి, తిరిగి వచ్చినట్లయితే “మిారు వెళ్లి వాళ్ళను కలుసుకోలేదు, వారీకే తిరిగి వస్తున్నారు” అని నిర్వంఠ పెడుతున్నారు. తుంగభద్రీ సబ్జిస్ట్ పెక్కరు సూర్యోదేశ రాలూకా కొమ్మాల గ్రామంలో గుర్రానికి గడ్డి తేలేదరి, తోమట్టానికి రాలేదని ८० ఏళ్ళ ముసలి వానిని పిలిపించి కొట్టుడు. ఆ విషయం అక్కడ కైతు వర్గాలు గొండల్ సాయిలు పోయి అడిగితే అతనిని అరెస్టుచేసి సూర్యోదేశ పోలీసు స్టేషనుకు పశాడు. కేను నడుస్తున్నది. అసలు సంగతి లేయాడు. కొని కేసు ఖప్పుడు నష్టస్తోంది. అదే ఏరియాలో పెలుగుచల్లి గ్రామంలో ఇంచా ఘనలో అక్కడ మిలిటరీ గవర్నరు చేడరీగారు చేప్పిచాకిరి రద్దు చేశామని చెప్పాం చేశారు. ఆ చట్టానికి కరపతిమలో చేర్చి, ఆ ప్రకారం వెట్టిచాకిరి చేయవద్దని ప్రచారం చేస్తే, తుంగభద్రీ అమిానుసాబు అక్కడ హారీజనులను ఒకహోట చేర్చి “కైతు కొర్చుక్కర్త ఎ. రంగయ్య ఎవ్వెన్నా వెళ్లి చేస్తే చంపేస్తున్నాడని” హారీజనులో సంతకాలు పెట్టించి ఆయన మిాద ఈ క్రింది విధంగా కేసులు పెట్టించాడు. గ. పోలీసును కొట్టుడని, త. వెళ్లి చేస్తే చంపేస్తున్నాడని, 3. ఒక కోమటీని రూ. ५० పోర్టీ చందూ కొరకు నిర్వంఠించాడని కేసులు పెట్టారు. వెట్టిచాకిరి భాసూన్ ప్రకారం రద్దుయిదని ప్రచారం చేస్తోంచే ఆ ప్రకారం కేసులు పెట్టారు. మా గ్రామం (సికిండ)లో నేను వచ్చేసిన తరువాత, అక్కడ పెట్టి తీసుకుంటున్నారని, ఉ మనమ్ములు పని చేస్తున్నారని తెలిసింది. మా కైతు కొర్చుక్కర్త “మిారు తప్పుకోండి, పెట్టి చేయవద్ద” అని చెచితే వారు ఆపని నుంచి యాళ్ళకు వచ్చారు. ఆ చట్టు ప్రకారం రద్దుయి పస్పటికి, నిర్వంఠంగా గ్రామాలలో వెళ్లి తీసుకుంటున్నారు. అక్కడ దోషికి వర్గానికి సంబంధించిన చేస్తున్నారు రామయ్య ఇంటలో దొంగలను జర్మిగియని ఒక కొర్చుక్కర్తను, దేవరచెప్పి పెంకస్తు ఇల్లు చేక్కచేసి అతనిని బయట నిలచెప్పి అతని ఇంటలో గుడ్డలు బయటనుంచి పడేసి యా గుడ్డ నీ ఇంటలోకి ఎలా వచ్చిందని చెప్పి కైతు కొర్చుక్కర్తలను ఆ గురిని అరెస్టుచేసి అదాలతీలో కేసులు పెట్టారు. వీటి వాస్తువాన్ని, మంత్రిగారు తెలుసుకోవాలి. హాయిగా అక్కడ బంగళాలలో నీడ్కుండ కూర్చోని అందరు ప్రజలు బ్యాగున్నారని చెబితే ప్రయోజనంలేదు. పెనుకబడ్డ జూతుల వారిని ముందుకు తీసుకు వస్తున్నాము, వాళ్ళ సౌకర్యులకు డబ్బు ఖర్చు పెడుతున్నాం, మెనక బడ్డ జూతులవారందరు తేమంగా భున్నారంటూ ఇక్కడ కబుర్లు చెడితే సరిపోదు. మనము చేస్తున్న భాసూస్తు, మనమే ఆమలు పెట్టుకొంచే లాభంలేదు. వెళ్లి రద్దు అయిందని క్రింది దొర్సీసులకు పట్టులో జూరీచేసి ఈ భాసూను ఆమలులో పెట్టేటుట్లు చేయాలి. అటువైపు ఒక గొర్పనియి సభ్యుడు మాట్లాడుతూ పోలీసుమిాద ఖర్చువద్ద అనే దానికి మాచనులు చేయమని అణుండు. శత్రువులను దూరం చేసేలయకు పోలీసును పెట్టుమటున్నారు. ఆ శత్రువులనే మాండ్లు ఎక్కుడన్నించి వచ్చారు? ఏ వేషముండి వచ్చారు, ఈ పోలీసును క్రజల నైటీమిాద

పెట్టి వారీ జీవితావసరాలను లీర్చుకుండా, వారీ జీవితావసరాలకు మన ప్రభుత్వం చేయవలసిన సహాయం చేయకుండా, ప్రజలను నిర్వంధపెట్టి పని చేయించుకుంటూ ఈ పోలీసువ్యాఖ్య భారమును ప్రజల నేత్తిమిద వేస్తున్నాము. ఆ ప్రకారంగా ప్రజలనే శత్రువులుగా మారుస్తున్నామని ప్రభుత్వం గుర్తించుట లేదు. కడుపులో మంట మండటూ, అకలీతో పని చేస్తున్నవారికి ఏమియా చేయకుండా, వారినే ఇంకా ఎదురు దోషించే చేయడానికి ఈ ప్రభుత్వం ప్రయత్నం చేస్తోంది. పైగా పోలీసులను ప్రజ్ఞారత్నానికి వుంచామని చెబుతున్నారు. నేడు పోలీసులు ప్రజల తేమంకోసం పని చేస్తున్నారనే పట్టి కల్గి. మన ప్రజ్ఞా ప్రభుత్వాన్ని రథించడానికి, మనదేశాన్ని శత్రువులనుంచి రథించడానికి, పోలీసులు పని చేస్తున్నారనే పచ్చి అబద్ధము. నేటి ప్రభుత్వం నిలబడేందుకు మాత్రమే, యా కాగిగెసు ప్రభుత్వం నిలబడేందుకు మాత్రమే ఈ పోలీసు పని చేస్తున్నది గాని, ప్రజల శాయి భద్రతలు రథించడానికి గాను ఏ మాత్రము పని చేయడం లేదు. పోలీసులను పెట్టినంత మాత్రాన శాయిభద్రతలు ఏర్పడవు. కడుపులో మండుతూన్న ప్రజ్ఞానికి ముఖ్యమొక్క కడుపుమంటును లీట్స్పున్పడే శాయి ఏర్పడుతుంది. ఇప్పుడు నేను ప్రభుత్వాన్నికి చెప్పేమొంచే, ప్రజల కమ్మాలు లీట్స్, యా పోలీసు ఇర్పును తక్కువ చేసుకొని, ప్రజల అవసరాలకు ఎక్కువ ఖర్చు పెడుతూ ప్రజల అందరూ ఒకటే అనే భావంతో ఉన్నాడు శాయి ఏర్పడుతుంది. అప్పుడే మనదే నిజమైన ప్రజ్ఞ ప్రభుత్వమని అనిపించుకొంటుందని చెబుతూ ఇంతటితో మనిస్తున్నాము.

شری مادھو راؤ سوا مے (قندھار۔ مختوظ)۔ سیاست اسپیکر سر۔ میں نے ہوم منسٹر صاحب کے ڈیمانڈ پر کٹے موشن پیش کیا ہے۔ یہ ظاہر ہے کہ پولس کو عوام کی جان اور مال کے حفاظت کی ذمہ داری کیلئے رکھا جاتا ہے۔ لیکن ہم دیکھتے ہیں کہ اس میں ہر ہیجنون کا کوئی لحاظ نہیں ہے۔ ہر ہیجنون کے متعلق مہاتما گاندھی جی نے کیا بتایا ہے اس کو ملاحظہ نہیں رکھا جاتا۔ باوجود اسکے کہ ہر ہیجنون کے متعلق سر کولوس ہیں لیکن اس کا کوئی لحاظ نہیں کیا جاتا۔ پہلے تو انٹرویو میں ہی اس بات کا لحاظ ہونا چاہیئے۔ لیکن کچھ نہیں کرتے۔ جب ہم ڈیویشن (Deputation) لیجا کر بٹلاتے تو اس وقت کچھ لحاظ ہوا۔ میں بتاتا ہوں کہ ہر ہیجنون پر کیا کیا اتیا چار ہوتے ہیں۔ ہر ہیجنون میں سے ایک سب اسپیکٹر کو لیا گیا تھا۔ لیکن وہاں کا ڈی۔ وائی۔ پس۔ پی جو پرانا مہاپاپی ہے وہ کہتا ہے کہ میں تو اسکو کہہ پا دوں گا۔ وہ اس پر جھوٹ موبٹ کا الزام لگاتا ہے۔ یہ ظاہر ہے کہ ڈی۔ وائی۔ پس۔ پی کی بات ڈی۔ پس۔ پی۔ مانتری ہیں ڈی۔ پس۔ پی۔ کی بات ڈی۔ ائی۔ جی مانتری ہیں۔ اور ڈی۔ ائی۔ جی کی بات آئی۔ جی مانتری ہیں۔ اور پھر ہر ہیجنون کا کہاں کوئسا وسیلہ ہے۔ لیکن کرشش کریں بھی تو کچھ نہیں ہوتا تو وہ ڈی۔ وائی۔ ایس۔ پی اس سب اسپیکٹر پر یہ الزام لگاتا ہے کہ اس نے ایک کاسٹشیبل سے ۱۰۰ روپے لئے ایک پیروموکس اور ایک سیمہ لیا۔ حالانکہ کبیر بے والا کہتا ہے کہ وہ تو مجھے واہس کر دئے ہیں۔ پیروموکس والا بھی یہی کہتا ہے کہ وہ تو ایک رات کے لئے مانگ کر لے گئے تھے واہس کر دئے ہیں۔ مگر ظاہر ہے کہ پولس کیس کو بنانے کیلئے کچھ نہ کچھ کری ہی ہے۔ ڈی۔ وائی۔ پس۔ پی۔ لئے پورٹ بھین لکھا

ہے کہ چونکہ مجھے اس کا شبہ ہے اسلئے ایسا عمل کیا جارہا ہے بالآخر وہ ڈسچارج (Discharge) کر دیا جاتا ہے۔ ۸۔ ۱۰۔ مہینے سے وہ فاقہ کشی کر رہا ہے۔ اسکی کہیں داد رسی نہیں ہوتی کیونکہ وہ ہر یعنی ہے ایک دوسرے تعلقہ میں سب انسپکٹر پولس ہر یعنی لڑکی کو بلا کر جو جا گیری وفت کے غنڈے تھے انکو بھی پولس اسٹیشن پر بلاتے ہیں۔ وہ غنڈے وہاں سے تیاری کرتے ہیں۔ وہاں فست آفیسر تو ہر یعنی نہیں تھا وہ وہاں سے چلا جاتا ہے۔ اس پر بھی وہاں پولس اسٹیشن میں آکر پولس سب انسپکٹر کو مارتے ہیں۔ پیشے ہیں۔ وہ سب انسپکٹر ڈسچارج کیا جاتا ہے۔ میں ایک اور مثال دیتا ہوں۔ ایک کانسٹیبل دیبات میں دوڑ پر جاتا ہے۔ اور ہر یعنیوں کے گھر میں گھنسنا چاہتا ہے۔ وہ آدمی پولس پیش کے پاس جاتا ہے۔ اور بتا ہے کہ یہ پی کیا۔ اکر گھر میں گھس رہا ہے۔ گاؤں والے اکر اس کو پکڑتے ہیں اور پوچھتے ہیں۔ لیکن سب انسپکٹر اسی شخص کو ڈراٹا ہے کہ اس باڈریس آدمی پر تونے حملہ کیسے کیا۔ ایسی کئی مثالیں ہیں۔ دیکھا جائے تو یہ ڈپارٹمنٹ یہاں سے وہاں تک غلط ہے۔ ہر یعنیوں سے ہمدردی تو جتنا جاتی ہے۔ لیکن مرہٹی میں ایک کھاوات ہے کہ (اسطح کھترے ہیں۔)

اس سے ثابت ہو گا کہ حکومت کس حد تک ہر یعنیوں کی مدد کر رہی ہے۔ اور ان پر کتنا اتیاچار (Aiyachar) اور ایائے (Ayay) (ہورہا ہے۔ سہانما گاندھی کے دیشوں کے انوسار کہاں تک عمل ہورہا ہے۔ اور کہاں تک کانسٹیویشن پر عمل کر رہے ہیں۔ ہر یعنیوں کے لئے سرکولر ٹونکلے جاتے ہیں کہ ملازمت میں انہیں سازہ ہے پارہ فیصلہ لیا جائے۔ اگر انکر کوالیفیکیشن کم بھی ہو تو انہیں لیا جائے۔ لیکن یہ صرف کاغذی عمل ہے احکام الماریوں ہی میں بند ہیں۔ اور رشوت بھی یہ حد بڑھی ہوئی ہے۔ ہمیں معلوم ہے کہ ڈی۔ ایس۔ بی۔ لاکھوں روپیے رشوت لے کر بھگا دیتا ہے۔ اصل دیکھا جائے تو ایک ڈپارٹمنٹ بھی رشوت سے خالی نہیں ہے۔ میں رشوت کے بارے میں ایک مثال دیتا ہوں۔ ایک نواب صاحب تھے۔ وہ روزانہ ایک سین دودھ پیا کرتے تھے۔ دودھ میں پانی نہ ملا یا جانے کے لئے انہوں نے ایک سی۔ آئی۔ ڈی کو رکھنا۔ وہ شخص آدھا سین دودھ خود پی لے کر آدھا سین دودھ میں پانی ملا کر نواب صاحب کو دینے لگا۔ نواب صاحب نے دیکھا کہ دودھ تو اور پتلا آ رہا ہے۔ انہوں نے ایک دوسرے سی۔ آئی۔ ڈی کو اس کی نگرانی کے لئے رکھا۔ وہ پہلے آدمی سے بولا کیوں استاد الگ الگ ہی۔ پہلے شخص نے کہا نہیں آپ بھی اپنا حصہ لے لیجئے۔ اب وہ دونوں تین پاؤ دودھ نکل لیکر ہاؤ میر دودھ میں تین پاؤ پانی ملا کر نواب صاحب کو دینے لگے۔ اب تو نواب صاحب اور پریشان ہوئے۔ انہوں نے ایک اور سی۔ آئی۔ ڈی کو نگرانی کے لئے رکھا۔ وہ آکر ان دونوں پہلے کے لوگوں سے کہنے لگا کہ تم لوگ ایسا کیوں کرتے ہو۔ وہ بولے اُو یا ر تم بھی شریک ہو جاؤ۔ وہ بھی ان میں شریک ہو گیا اور دودھ پر کی بالائی بھی نکل لیجائے لگی۔ نواب صاحب نے دیکھا کہ اب تو دودھ پر بالائی بھی نہیں آئی۔ انہوں نے ان لوگوں کو بلا کر پوچھا۔ ان میں سے ایک شخص جیب میں بالائی رکھکر نواب

صاحب کے پاس گیا۔ اور جب نواب صاحب نے پوچھا کہ دودھ پر بالائی کیوں نہیں آرہی ہے تو اس نے جیب میں سے بالائی ہاتھ میں نکل لیکر نواب صاحب کی موجھوں پر سے ہاتھ بھرا کر بتاتے ہوئے بولا۔ یہ دیکھئے نواب صاحب بالائی تو ہے۔ اتنی زیادہ ہے کہ آپ کی موجھیں تک بالائی میں بھر گئے ہیں۔ نواب صاحب کچھ افیون کھاتے تھے۔ وہ سمجھے گئے کہ ہاں ہاں ٹھیک ہے۔ اسی طرح آج ہاری حکومت کا حال ہے۔ غریب طبقہ کو تو حکومت کچھ دینا نہیں چاہتی۔ جسکے ساتھ ۲۰۰۰ سال سے شریک رہکر یہ راج حاصل کیا۔ اگر عوام اور غریبوں کی بھلانی کیلئے کچھ نہیں کیا گیا تو یاد رکھئے کہ جن لوگوں نے پھوٹ ڈالکر حکومت کرنے والوں کو بھاگایا ڈالنے بازی سے راج کرنے والے کو جانا بڑا نو میں نہیں سمجھتا کہ یہ حکومت بھی رہ سکے۔ اور نہ یہ ڈپارٹمنٹ۔

ڈپٹی اسپیکر۔ اب وقت ختم ہو چکا ہے۔ ہافز برخواست ہونے سے پہلے میں یہ اعلان کرنا چاہتا ہوں کہ یہ سشن ۹ اپریل تک اکسٹینڈ (Extend) کیا گیا ہے۔ سوالات بھیجنے والے آنریبل سیمیرس نوٹ کریں۔ اب ہم کل تک الگورن ہوتے ہیں۔

8.00 p.m. The House then adjourned till Half Past Two of the Clock on Tuesday, the 16th March, 1954.